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 اداره اطلاعات انرژی امریکا اعلام کرد ایران در 5 ماه گذشته 19 میلیارد دلار صادرات نفت داشته است
 آماری که بیانگر موفقیت ایران در عبور از تحریم های نفتی است

امریکا: صادرات نفت ایران در اوج

»ایران اقتصادی« از اخلالگران بازار ارز در فضای مجازی گزارش می دهد

پیاده نظام جنگ اقتصادی 
علیه مردم ایران

سیامک قاسمی با بیش از ۱۴۳ هزار فالور در توئیتر و بیش از یک میلیون دنبال کننده در اینستاگرام و داشتن 
یک کانال تلگرامی و سابقه فعالیت در کلاب هاوس و شبکه های اجتماعی مختلف، به یکی از تأثیرگذارترین 

افراد در فضای مجازی در حوزه اقتصادی تبدیل شده است.
در شرایطی که تحولات بازار ارز و سرمایه گذاری های خرد برای مردم از اهمیت بیشتری نسبت به سال های 
قبل برخوردار شده است، قاسمی با اتکا به شهرتی که در فضای مجازی به دست آورده است، به تقویت 
کسب و کار خود پرداخته و در واقع از ارسال سیگنال هایی که بازار ارز را به هم می ریزد و بازتاب زیادی 

درجامعه دارد، خود را به شهرت رسانده است.

با همه گیر شدن شبکه های اجتماعی و اقبال عمومی به این شبکه ها، در سال های اخیر فضای مجازی 
به سکوی پرتاب بسیاری تبدیل شده است. برخی با ارسال و پست کردن عکس و ویدیو به شهرت دست 
می یابند و برخی دیگر مانند قاسمی با پست های تند و انتقادی خود این کار را کرده اند. اما در اغلب اوقات 
این فعالیت های شبانه روزی و مستمر در شبکه های اجتماعی پشت پرده های خاصی نیز دارد که به نیت 
این افراد برمی گردد. بدین ترتیب بد نیست دنبال کننده های میلیونی قاسمی نگاهی هم به عملکرد 

بامداد وی کنند. کسانی که از ارسال سیگنال های منفی به بازار و گاه به هم ریختن 
روند آن سودهای کلانی در محل دیگری به دست می آورند.

مخبر، پای درددل کفاشان
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 در حلقه
صنعتگران

 رئیس جمهور در همایش بزرگداشت بیست و هفتمین 
سالروز ملی صنعت و معدن:
روند احیای واحدهای صنعتی باعث افتخار کشور است

 وزیر صنعت، معدن و تجارت خبر داد
تغییر رویکرد قیمت گذاری و تنظیم بازار
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رئیس جمهور با بیان اینکه ارزیابی همه 
شاخص ها نشان دهنده آغاز حرکت 
خوب کشور به سوی رشد تولید و رشد 
اقتصادی است، همگان را به تلاش و 
همکاری برای تقویت حوزه تولید فراخواند 
و گفت: چراغ هر واحد تولیدی خاموش 
یا کم سو شود یا از تعطیلی سخن بگوید، 

بسیار آزرده خاطر می شوم.
 به گزارش ایرنا، آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی صبح روز شنبه در همایش 
بزرگداشت بیست و هفتمین سالروز 
ملی صنعت و معدن در سالن اجلاس 
سران در تهران، با تبریک روز ملی صنعت 
و معدن به صنعتگران، معدن کاران، 
اصناف، تجار و بازرگانان اظهار داشت: 
روز ملی صنعت و معدن نماد توجه خاص 
به صنعت، معدن، تجارت و بازرگانی در 
کشور از سوی مسئولان، دست اندرکاران، 
پژوهشگران و محققان است،  اما پرداختن 
به این موضوع باید در همه ایام سال مورد 

توجه باشد.
 وی افزود: حرف و سخن صنعتگران 
و معدن کاران پر تلاش باید در این روز 
شنیده شده و شرایط آنها مورد بررسی 
قرار گیرد و با توجه به سهم ایران در 
تجارت منطقه و جهان، باید تلاش کرد 
موانع از پیش روی آنها برداشته شود.

 رئیس جمهور از صنعتگران برای رشد 
تولید در سال 1401 تشکر و قدردانی کرد 
و گفت: فرمایش مقام معظم رهبری 
درباره رشد تولید یک سخن راهبردی 
برای اقتصاد مقاومتی است و از همه 
تولیدکنندگان که برای تحقق این فرمان 

تلاش می کنند، قدردانی می کنم.
 آیت الله رئیسی افزود: صنعتگران در این 
میدان براساس شاخص های موجود 
تلاش خوبی کردند و رشد سرمایه گذاری، 
ماشین آلات تولیدی، رشد تولید و اشتغال 
و رشد اقتصادی در کشور در ۶ ماه 1400 و 
1401 و آنچه در 1402 دنبال می شود، نشان 
از آن دارد که کشور حرکت خوبی را به 
سوی رشد اقتصادی و رشد تولید آغاز 
کرده است؛ بویژه اینکه این رشد همراه 
با یک کار دانش بنیان و علم و فناوری 

است. پایه 
وی تأکید کرد: صنعتگران به این مهم 
دست یافته اند که رشد تولید در صنعت 
باید همراه با علم و دانایی باشد و لازم 
است از همت صنعتگرانی که تلاش 

رئیس جمهور در همایش بزرگداشت بیست و هفتمین سالروز ملی صنعت و معدن:

روند احیای واحدهای صنعتی 
باعث افتخار کشور است

خبر یک

توجه به صادرات محصولات دانش بنیان
آیت الله رئیسی تأکید کرد: صحبت های من بعد از سفر به اندونزی درست فهم  نشد. سخنی که من بیان کردم در مورد صادرات دانش بنیان بود، 
من نگفتم ما می رویم و بیمارستان می سازیم. من گفتم ما می توانیم بسیاری از بیمارستان ها را از محصولاتی که امروز در تجهیزات پزشکی است 
و از افتخارات ما محسوب و به دست جوانان ایرانی تولید می شود، مجهز کنیم. مقصود من این بود که باید محصولات دانش بنیان کشور را صادر 

کنیم و مانند صادرات فرش که در دنیا جایگاه دارد، محصولات دانش بنیان در دنیا بازار داشته باشد و تجار و بازرگانان باید نسبت به آن همت 
بورزند تا تولید باکیفیت افزایش یابد، سهم  ما در اقتصاد منطقه باید ارتقا یابد.  رئیس جمهور بیان کرد: ما ۳ هزار و ۷00 کیلومتر ساحل داریم، 

سهم  ما از اقتصاد دریا در خوشبینانه ترین حالت ممکن 4 درصد است، اینها زمینه کار بسیار می طلبد و به دست توانای شما صنعتگران باید رقم 
خورد. اراده جدی دولت سیزدهم این است که تلاش شود در جهت تولید در کشور اتفاقات خوبی رقم خورد.

ـــرش بـ

سال 1401 سال بیرون 
آمدن معادن از رکود 

بود، به گونه ای که 
از ۳ هزار معدن، 2 
هزار و ۷00 معدن از 

بلاتکلیفی خارج شد 
و ۳00 معدن دیگر در 

حال بررسی های بسیار 
گسترده ای از ناحیه 

وزارت صنعت است.
 هیچ واحد تولیدی 

نباید متوقف شود و از 
تولید و اشتغال خود 

بکاهد یا خط تولیدش 
را تعطیل کند؛ این 
مشکلات باید حل 

شود
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تجار و بازرگانان تبریک می گویم. در این 
دهه باید به مشکلات، مسائل و موانعی 

که وجود دارد، توجه شود.
 وی در ارتباط با نکاتی که درباره صنعت 
مطرح شد نیز گفت: به نظر می رسد 
آنچه که نسبت به بخش های دیگر 
همواره بیان می کنیم اینکه صنعت در 
کنار دانشگاه و دانشگاه در کنار صنعت 
باشد، اگر صنعت، معدن و تجارت کارش 
با آنچه که از پژوهش ها، تحقیقات و 
روزآمد کردن کار تولید است، همراه باشد، 

می تواند کار را دارای ارزش افزوده کند.
 رئیس جمهور ادامه داد: اگر تأکید بر این 
است که کار صنعت و معدن باید کنار 
دانشگاه و دانشگاه کنار صنعت باشد به 
این دلیل است، در صورتی که این دو جدا 
تعریف شوند دانشگاه کار خود را می کند و 
کاری ندارد در میدان صنعت چه می گذرد 
و صنعت کار خود را می کند و نمی داند 
در دانشگاه، علم، پژوهش، تحقیق و 
روزآمدکردن چه می گذرد، اما اگر کنار 
هم تعریف شوند از هم بهره می برند و 
در نهایت به رشد تولید و رشد اقتصادی 

می انجامد.
 رئیس جمهور تأکید کرد: دولت باید 
آنقدر ظرفیت داشته باشد که مشکلات 
را در درون خود حل کند؛ بنای ما در 
دولت این است که اقدامات تولیدگران 
کشور برای مردم امیدآفرین باشد. نباید 
مشکلات را هر روز به بدنه جامعه منتقل 
کنیم؛ این به صلاح نیست و چنین 

رویکردی را مفید هم  نمی دانم.
 آیت الله رئیسی با بیان اینکه در کشور 
ناترازی در آب، برق و نظام پولی داریم و 
دولت برنامه ها و اقدامات خود را برای تراز 
کردن آنها آغاز کرده است، افزود: باید 
مدیریتی هماهنگ مانند مدیریت آب بین 
وزارتخانه های صمت و نیرو ایجاد شود؛ 
ما در شهرها آب تولید نمی کنیم ولی آب 
را از نقطه پر آب به نقطه  کم آب منتقل 
می کنیم. برخی کمبودها را می توان با 
راهکارهای درست و مدیریت جهادی 

کرد. برطرف 
 وی خاطرنشان کرد: سال 1401 سال بیرون 
آمدن معادن از رکود بود، به گونه ای که 
از ۳ هزار معدن، 2 هزار و ۷00 معدن از 
بلاتکلیفی خارج شد و ۳00 معدن دیگر 
در حال بررسی های بسیار گسترده ای از 

ناحیه وزارت صنعت است.
از  دیگری  بخش  در  رئیس جمهور   
سخنانش اظهار داشت: هیچ واحد 
تولیدی نباید متوقف شود و از تولید و 
اشتغال خود بکاهد یا خط تولیدش را 
تعطیل کند؛ این مشکلات باید حل شود.

 آیت الله رئیسی افزود: وقتی به واحد 
تولیدی سر می زنم تا مسائل آنها را 
بررسی و رفع کنم، هیچ  مسأله ای نیست 
که راهکار و راه حل درون کشور نداشته  
باشد. رئیس جمهور تحول در صنعت را 
امری اجتناب ناپذیر قلمداد کرد و گفت: 
شاهد بودیم صنایعی چون تراکتورسازی 
تبریز که ظرفیت های آنها تعطیل و یا 
نیمه تعطیل بودند دوباره احیا شده اند 
و ماشین سازی تبریز سال گذشته 1۳00 
ماشین صنعتی تولید کرد و در سال جاری 
نیز 2 هزار ماشین صنعتی تولید خواهد 
کرد؛ این روند احیای واحدهای صنعتی 

باعث افتخار کشور است.
وی با بیان اینکه راه حل مشکلات کشور 
در دست بیگانگان نیست، تصریح کرد: از 
تجارب گذشته استفاده خواهیم کرد، اما 
اگر راهکار را به دست بیگانگان بسپاریم 
باید منتظر لبخند و اخم آنها باشیم. 
تجربه دیگران برای این دولت قابل 
استفاده است، ولی نمی پذیریم نسخه 
برای ما بنویسند. نسخه های بدون  
مطالعه قابل اجرا نیست؛ ما تمامی 
راهکارها و نسخه ها را به کارشناسان، 
محققان و پژوهشگران می دهیم تا 
متناسب با شرایط کشور بررسی کنند.

 رئیس جمهور همچنین راهکار مدیریت 
حوزه انرژی را تعطیل کردن  واحدهای 
تولیدی ندانست و گفت: رفع مشکل انرژی 
با کاهش رشد تولید محقق نمی شود. 
چراغ هر واحد تولیدی خاموش یا کم سو 
شود و از تعطیلی سخن بگوید، بسیار 
آزرده خاطر می شوم. باید بخش تولید و 
مصرف انرژی مدیریت صحیحی را اتخاذ 
کنند و تعطیلات به گونه ای برنامه ریزی 
شود که زمان تولید و تعطیلات ادارات در 
یک زمان قرار گیرد تا از انرژی استفاده 

من به وزیر صنعت و دوستان در دولت 
تأکید کردم که تأمین و گردش مالی برای 
صنعتکار یک ضرورت است. او خودش 
محصول و درآمد دارد، اما باید تأمین مالی 
به نحوی صورت بگیرد که احساس کمبود 
نکند و احساس کند دستش باز است و 
می تواند قدرت مانور داشته باشد و مواد 
اولیه و ماشین آلات تهیه کند و در این 

ارتباط کار اساسی ارائه کند.
 آیت الله رئیسی مسأله مهم دیگر را 
تشویق های مالیاتی دانست و تصریح 
کرد: ما سال اول دولت 1401 پیشنهاد 
کردیم پنج درصد و در سال 1402، هفت 
درصد را برای تولید قرار دادیم که کاهش 

مالیات برای تولید باشد.
 رئیس جمهور ادامه داد: به نظر من این 
یک نماد است، آنچه مهم است اینکه 
باید توجه شود مسأله اصلی ما در تولید، 
تولید محصول، کار دانش بنیان، ارائه 
شدن به جامعه و منطقه است. اساس 
مالیات برای تنظیم گری است و اینکه 
تنظیم گری در اساس صنایع و اقتصاد 
باشد. اگر در صنعت برای ما مشکلی ایجاد 
شود از همین مالیات دریافتی باید در 
اختیار صنعتگران قرار دهیم تا آنها بتوانند 

مسأله تأمین مالی شان را حل کنند.
کرد:  خاطرنشان  رئیسی  آیت الله   

تنظیم گری مالیاتی باید به نحوی باشد که 
صنعتگر احساس کند پشتیبانی می شود 
و ضمن اینکه مالیات پرداخت می کند 
به هیچ عنوان فشار و تحمیلی برای او 
نباشد که در تولید او تأثیرگذار باشد و 
تولید وی کاهش پیدا کند یا رشد تولید 

او متوقف شود.
 وی گفت: از صنعتگران که تلاش می کنند 
به صورت کمی و کیفی و کار فناوری  پایه و 
کار تولید را با جدیت دنبال کنند، قدردانی 
می کنم. اگر آنچه از سر دلسوزی مطرح 
می کنند که امروز ما موانع و مشکلاتی 
داریم باید با همه وجود به سخنشان 
توجه کرد.  رئیس جمهور بیان کرد: 
تجلیل از مقام صنعتگران، معدن کاران، 
بازرگانان، تجار و فعالان اقتصادی نباید 
به این جلسات و نوع این جلسات 
بسنده شود، این یک نمودی از تجلیل و 
پرداختن است، اساس کار آن است که ما 
احساسمان رفع مشکلات و موانع پیش رو 
باشد. در این دولت برای رفع مشکلات و 

موانع تصمیم جدی وجود دارد.
 آیت الله رئیسی با تبریک روز ملی اصناف 
گفت: این دهه  را که دهه صنعت ، معدن 
و تجارت از اول تیرماه تا دهم تیر ماه 
نامیده شده به همه فعالان اقتصادی اعم 
از اصناف، صنعتگران، معدن کاران و همه 

می کنند تا به صورت کمی و کیفی و کار 
فناورانه، تولید را با جدیت دنبال کنند، 

قدردانی کنم.
 رئیس جمهور با بیان اینکه اول تا دهم 
تیر که به عنوان دهه صنعت، معدن و 
تجارت نامیده شده، فرصت مناسبی 
است تا مشکلات، مسائل و موانع پیش 
روی این حوزه بررسی و برای آنها تدبیر 
شود، دانشگاه را به همفکری با دولت 
در این عرصه فراخواند و گفت: دانشگاه 
باید در کنار صنعتگران، معدن کاران، 
تولیدکنندگان و تجار باشد و اگر صنعت، 
معدن و تجارت همراه با علم و تحقیق و 
پژوهش  باشد و روزآمد شود، کار در این 
حوزه ها دارای ارزش افزوده خواهد شد.
 آیت الله رئیسی افزود: تأکید ما بر اینکه 
کار صنعت و معدن باید کنار دانشگاه و 
دانشگاه کنار صنعت و معدن باشد، برای 
این است که جدایی این دو از هم موجب 
می شود دانشگاه کار خودش را بکند و کاری 
نداشته باشد در میدان صنعت و معدن 
چه می گذرد و صنعت و معدن هم کار 
خود را بکند و از علم، دانش و پژوهش 
دانشگاهیان بهره نبرد، در حالی که پیوند 
این دو به رشد تولید و اقتصاد می انجامد.

 رئیس جمهور موضوع تأمین مالی را از 
مسائل مهم صنایع عنوان کرد و گفت: 

شود. بهینه 
 آیت الله رئیسی افزود: تولید نقطه 
قدرت کشور است و نباید از قدرت کشور 
کاست. همان طور که موشک نقطه 
قوت و قدرت آفرین است، تولید هم 
نقطه قوت کشور و قدرت آفرین است. 
تولیدات دانش بنیان در کشور ایجاد 
قدرت می کند. رؤسای کشورها، مسئولان 
و مراکز تصمیم سازی و تصمیم گیری دنیا 
نگاهشان به قدرت جمهوری اسلامی این 
است که ایران  رشد تولید را در درون خود 

رقم زده است.
 وی با بیان اینکه تحول در صنعت یک 
ضرورت اجتناب ناپذیر است، اضافه 
کرد: نقاط قوت در کشور باید تقویت و 
از ضعف ها کاسته شود؛ این همان تحول 
از نگاه مقام معظم رهبری است که به 
دست توانای تولیدکنندگان، صنعتگران 
و تجار ما رقم  می خورد.  آیت الله رئیسی 
بیان کرد: وقتی تراکتورسازی تبریز خط 
تولید روزی 20 تا 22 کامیونت دارد، این 
افتخار کشور است از این رو باید مشکلاتی 

که سر راه کشور است، برطرف شود.
وی در مورد مشکل انرژی تصریح کرد: 
مشکل انرژی را هم باید به نحوی مدیریت 
کنیم که هیچ مشکلی برای تولید در 

کشور بروز نکند.
 رئیس جمهور درباره مسأله معدن و 
معدن کاری نیز عنوان کرد: برخی 
از استان های کشور را بهشت معادن 
می گویند، از این بهشت چقدر نصیب 
کشور و اشتغال و ارزش افزوده و نهایتاً 
نصیب اقتصاد کشور می شود، قابل 

ارزیابی است.
 وی بیان کرد: من دیروز سفری به کرمان 
داشتم و یکی از جاهایی که می گویند 
بهشت معادن، کرمان است. در همان 
مناطقی که بیشترین محرومیت را دارد 
یعنی جنوب کرمان، معادن بسیاری 
وجود دارد. شرکت هایی حدود 10، 1۵ سال 
پیش قرارداد بستند و قرار بود آنجا را احیا 
کنند اما الان بعد از گذشت 1۵ سال، هنوز 
برخی از قراردادها عملی نشده است که 
نباید این گونه باشد.  رئیس جمهور یادآور 
شد: امکان اینکه معادن ما بتوانند فعال 
شوند، وجود دارد و برخی از مسائلی را 
که عنوان کردند قابل حل است، با 
مسئولیت های اجتماعی که برای صنایع 
و معادن گذاشته شده می توان روستاها و 
جاده های روستایی را با همین درآمد و با 

کمک افراد آن منطقه آباد کرد.
 آیت الله رئیسی درباره تجارت، اصناف و 
کار بازرگانی گفت: تجارتی که در این دوران 
به دست تجار و بازرگانان ما انجام شد در 
40 سال گذشته رکورددار شد. با وجود 
همه تهدیدات و تحریم ها کشور توانست 
۵۳ میلیارد دلار تجارت داشته باشد که در 
سنوات گذشته بی نظیر است، البته به 
نظر من نسبت به سقفی که از تجارت 

انتظار می رود، کف است.
 وی افزود: من به هر کشوری که می روم 
با بازرگانان و فعالان اقتصادی نشست دارم 
و همه به ظرفیت هایی که در جمهوری 
اسلامی ایران وجود دارد چشم دوخته اند 
و می توانند کار بازرگانی و تجارت و صادرات 
انجام دهند. بهترین محصولات از نظر 
بسیاری از همسایگان ما محصولی است 
که به دست شما تولید می شود و 

بازرگانان از ایران منتقل می کنند.
 رئیس جمهور ادامه داد: همچنین به 
کشورهای آسیای مرکزی و کشورهای 
همسایه سفر کرده ام و در شانگهای چند 
نشست برگزار کردیم و نشست بعدی هم 
یکی دو روز دیگر به صورت وبیناری در هند 

برگزار می شود.
 آیت الله رئیسی خاطرنشان کرد: ما به 
همه زیرساخت های آسیایی متصل 
شده ایم و امکان فعالیت در اتحادیه 
اوراسیا، شانگهای و اکو وجود دارد. 
ارتباطاتی که ما در سطح منطقه داریم 
ظرفیت های جمهوری اسلامی به شمار 
می رود، امریکای لاتین ظرفیتی برای ایران 
و کار اقتصادی است و آنجا بازار جمهوری 

اسلامی است.
 وی بیان کرد: در کشورهای آفریقایی و 
آسیایی و بسیاری از کشورهای اروپایی 
هم همینطور است. حال اگر چهار کشور 
اروپایی نخواستند یا سیاست ها به نحوی 
بود که خواستند سیاست های استکباری 
خودشان را دنبال کنند تمام دنیا که 

همین 4 کشور نیست.



ورود مجلس به تخلف 
انتخابات اتاق بازرگانی

مجلس   ۹۰ اصل  کمیسیون  عضو 
به  مجلس  ورود  از  اسلامی  شورای 
ماجرای انتخابات هیأت رئیسه اتاق 
بازرگانی ایران خبر داد و گفت: از آنجا 
انتخابات بحث  این  که در موضوع 
حقوق عمومی مطرح است، ۱۰ نفر 
اعمال  ــت  ــواس درخ نمایندگان  از 
ماده ۲۳۴ آیین نامه داخلی مجلس 
را دارند. به گزارش ایرنا، سیدغنی 
گفت وگویی  در  شنبه  روز  نظری 
ایجاد شده  اظهار داشت: حواشی 
ایران  بازرگانی  ــاق  ات انتخابات  در 
سبب شده تا شکایاتی به کمیسیون 
اصل نود و نیز کمیسیون اقتصادی 
به  مجلس  و  شود  واصل  مجلس 
این موضوع ورود کند.  نظری افزود: 
ــات از  ــلاع در حال جمع آوری اط
انتخابات  این  موافقان  و  مخالفان 
با  جلسه  دو  نیز  تاکنون  و  هستیم 
حضور رئیس شورای نظارت بر اتاق 
نود  ــل  اص کمیسیون  در  بازرگانی 
برگزار شده است تا روند انتخابات 

مورد بررسی قرار گیرد.

لایحه برنامه هفتم 
توسعه نیمه مرداد به 

صحن مجلس می آید
شورای  مجلس  رئیسه  هیأت  عضو 
اسلامی اعلام کرد: براساس 
بررسی  گرفته  صورت  برنامه ریزی 
 ۱۵ از  توسعه  هفتم  برنامه  لایحه 
مرداد ماه در صحن علنی مجلس 
آغاز می شود. مجتبی یوسفی درباره 
هفتم  برنامه  لایحه  بررسی  ــد  رون
توسعه در کمیسیون های تخصصی 
این  از  گفت:  تلفیق  کمیسیون  و 
هفته پیشنهادهای کمیسیون های 
کمیته های  در  مجلس  تخصصی 
ــورد  م برنامه  تلفیق  کمیسیون 
بررسی قرار می گیرد و این کمیته ها 
ــد  این هفته فرصت دارن پایان  تا 
ــای خود را به  ــی ه ــررس ــزارش ب ــ گ

کمیسیون تلفیق ارائه کنند. 
عضو کمیسیون تلفیق لایحه برنامه 
پیشنهادهای  اینکه  بیان  با  هفتم 
ــه دولت  ــح ارائه شده و نیز لای
برنامه  کلی  سیاست های  براساس 
می گیرد،  قرار  بررسی  مورد  هفتم 
برنامه  اجرای  در  موفقیت  گفت: 
کارشناسان  گفته  به  توسعه  ششم 
ــت که  از ۳۰ درصد بوده اس کمتر 
نشان می دهد مواردی که در احکام 
شده  گنجانده  گذشته  برنامه های 
باشد،  برنامه  آنکه  از  بیش  بود، 
مردم  نماینده  است.  ــوده  بـ آرزو 
ــاره به ابلاغ  ــواز در مجلس با اش اه
برنامه  در  نظام  کلی  سیاست های 
هفتم آن را ریل گذاری برنامه هفتم 
برای پنج سال آینده کشور توصیف 
از نقاط  ــت: یکی  کرد و اظهار داش
سالیانه  بررسی  هفتم  برنامه  قوت 
عملکرد آن است که با ابتکار رئیس 
لایحه  در  بودجه  و  برنامه  سازمان 
دیده شده است.  وی توضیح داد: 
رشد  هفتم  برنامه  در  بناست  اگر 
اقتصادی کشور ۸ درصد باشد، 
سالیانه  صورت  به  عملکردها  باید 
بررسی شود. عضو کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم در مورد روند بررسی 
کلیات لایحه برنامه گفت: در هفته 
کلیات  بررسی  تیر(  تا۲۳   ۱۷( آینده 
می شود  آغاز  تلفیق  کمیسیون  در 
ــس از تصویب کلیات تلاش  و پ
می کنیم که جزئیات این لایحه زودتر 
عمل  مبنای  تا  برسد  سرانجام  به 
دولت در تدوین بودجه سال آینده 

کل کشور باشد. 

اخبار

شنبه   صبح  جمهور  رئیس  اول  معاون 
بازار  کفش  بازار  در  ساعته  دو  حضور  با 
بزرگ تهران وگفت و گوی صمیمی با 
توضیحات  با  و  تولیدکنندگان  و  کسبه 
مسئولان مربوطه و بازاریان از مشکلات و 
خواسته های آنها مطلع شد و بر ضرورت 
رفع موانع تولیدات داخلی صنعت کفش 
کشور برای تأمین بازارهای بین المللی و 
رسیدن به جایگاه ممتاز در منطقه تأکید 

کرد.
بازدید  در  همچنین  مخبر  محمد  دکتر   
بازار در جریان  از پاساژهای این  از یکی 
روند اطفای حریق و اقدامات ایمن سازی 

ــرار گرفت  ق ــرداری  ــ آواربـ ــرای عملیات  ب
به  رسیدگی  برای  را  لازم  ــورات  ــت دس و 
وضعیت کسبه و تولیدکنندگان و تسریع 

در بازسازی این پاساژ صادر کرد.
معاون اول رئیس جمهور پس از بازدید 
با کسبه و  بازار و گفت و گوی  این  از 
بازار  تولیدکنندگان کفش دست دوز در 
بزرگ تهران در نشست صمیمی با اهالی 
همچنین  و  ــت دوز  ــ دس کفش  صنعت 
تأکید  حریق  حادثه  خسارت دیدگان 
پایگاه اصلی دینداری،  بازار همواره  کرد: 
به  خدمت  و  اسلامی  انقلاب  پشتوانه 
ــت و نقشی اساسی در  مردم بوده اس
فرهنگی  و  اجتماعی  مسائل  اقتصاد، 

دارد.
نحوه  افزود:  جمهور  رئیس  اول  معاون 

در  اقتصادی  تعاملات  و  بازاریان  زندگی 
بازار از سال ها و نسل های گذشته الگوی 
دولت  ــوده،  بنابراین  بـ ــی  ــران ای جامعه 
وظیفه خود می داند در مواقع سختی و 
همچنین برای رونق تولید و تجارت به 

بازاریان کمک کند.
ــوزی در  ــش س ــاره به حادثه آت وی با اشـ
پس  ــرد:  کـ تأکید  بازار  این  از  بخشی 
خسارات  حجم  از  میدانی  بررسی  از 
برای  ایمن سازی  ــای  ــزارش ه و گ وارده 
آوار برداری باید مجوز بازسازی با همکاری 
پاساژ  این  مالک  و  ذیربط  دستگاه های 
هر  تولیدکنندگان  و  کسبه  تا  صادرشود 

چه سریع تر به چرخه تولید بازگردند.
با  تا  داد  دستور  همچنین  مخبر  دکتر 
برگزاری یک جلسه با حضور سازمان های 

آتش نشانی،  شهرداری،  جمله  از  ذیربط 
و  صمت  وزارتخانه های  مرکزی،  بانک 
صنایع  و  گردشگری  فرهنگی،  میراث 
دستی و همچنین مالک پاساژ اقدامات 
ارائه  همچنین  و  بازسازی  ــرای  بـ لازم 
ــارت به  ــس ــران خ ــب ــرای ج ــ تسهیلات ب
انجام  سریع تر  چه  هر  حادثه دیدگان 

شود.
همچنین  جمهور  رئیس  اول  معاون 
ــت دوز  دس کفش  صنعت  اینکه  بیان  با 
باکیفیت  تولید  همچنین  و  مهارت  با 
کفش در داخل توانسته کمک بزرگی به 
کرد:  تصریح  باشد،  داشته  اشتغال زایی 
ایران با پیشینه و قدمت  صنعت کفش 
تحریم های  علیرغم  است  توانسته  خود 
و  تولید  رونق  در  بسزایی  سهم  ظالمانه 

ایجاد اشتغال داشته باشد بنابراین دولت 
و  مرکزی  بانک  همکاری  و  هماهنگی  با 
وزارت صمت تمام توان خود را برای تأمین 
تولیدکنندگان  به  ارائه تسهیلات  و  مالی 
ــه کار  خرد صنعت کفش دست دوز ب
می گیرد تا این بخش مهم اقتصادی کشور 
بتواند با انتقال کارگاه ها و تولیدات خود به 
صادرات  توسعه  به  صنعتی،  شهرک های 
کمک  گذشته  از  بیش  مهم  صنعت  این 
کند. دکتر مخبر پس از شنیدن مشکلات 
و موانع فعالان صنعت کفش برای انتقال 
ادامه  صنعتی  شهرک های  به  صنف  این 
داد: تفاهمنامه منعقد شده بین اتحادیه 
شهرک های  با  دست دوز  کفش  صنعت 
صنعتی باید هر چه سریع تر اجرایی شود 
بانک  با  لازم  هماهنگی  زمینه  این  در  که 
وزارت  و  تسهیلات  ــه  ارائـ برای  مرکزی 
صمت برای تأمین مواد اولیه این بخش 
پیگیری  سرعت  به  کشور  اقتصادی  مهم 

می شود.
همچنین  جمهور  رئیس  اول  معاون 
بزرگ  بازار  منطقه  که  کرد  خاطرنشان 
ــد احداث و ساخت  ــن ــازم ــی ــران ن ــهـ تـ
نیروی  پایگاه  و  آتش نشانی  ایستگاه های 
انتظامی است که برنامه ریزی و اقدامات 
خواهد  قرار  کار  دستور  در  راستا  این  در 

گرفت. 
بازار بزرگ تهران به  وی تصریح کرد: در 
لحاظ رعایت نکات ایمنی و امکانات لازم 
در زمان وقوع حوادث وضعیت مناسبی 
ــود ندارد که با برگزاری جلسه ای با  وج
روز  چند  ظرف  ذیربط،  مسئولین  حضور 
آینده در خصوص حادثه آتش سوزی 
بازار  منطقه  ایمن سازی  و  چسب  انبار 

تصمیمات لازم اتخاذ می شود.
دکتر مخبر با اشاره به ظرفیت تولید۲۸۰ 
ــور  ــش ک در  کفش  جفت  میلیون 
خاطرنشان کرد: در سال های گذشته این 
میزان به ۲۰۰ میلیون جفت کاهش یافته 
که باید به سرعت کاستی ها در این بخش 
جبران شود چراکه تولید و صادرات کفش 
همیشه جزو مزیت های کشور بوده و باید 
بار  صنعت  این  صادرات  تا  کنیم  کمک 

دیگر رونق یابد. 
وی تصریح کرد: در بازدید از صنف صنعت 
جوانان  ــت  دس هنر  دست دوز،  کفش 
مشهود بود که کیفیت بالای تولیدات آنان 

قابل قیاس با مشابه خارجی نیست و اگر 
این تولیدکنندگان به شهرک های صنعتی 
افزایش  با  ــی رود  م انتظار  شوند  منتقل 
کفش  صنعت  تولید،  میزان  و  سرعت 
را در منطقه  بار دیگر جایگاه خود  ایران 
بازیابد و این امکان در کشور وجود دارد به 
رقم تولید ۵۰۰ میلیون جفت کفش دست 
یابیم. معاون اول رئیس جمهور تصریح 
کرد: برای حل مشکل سرمایه در گردش 
تخصیص  و  کوچک  بسیار  کارگاه های 
و  تصمیم گیری  اولیه  مواد  واردات  و  ارز 

اقدامات لازم انجام می شود.
جریان  از  گزارشی  نشست  ـــن  ای در 
عملیات اطفای حریق و ایمن سازی برای 
ــرداری برای حادثه  ــ ــه عملیات آوار ب ادام
آتش سوزی بخشی از این بازار ارائه و تأکید 
و  بازسازی  مجوز  اعطای  تسهیل  با  شد 
همکاری از سوی نهادهای ذیربط، کاسبان 
و تولیدکنندگان این پاساژ در کوتاه ترین 
و  کسب  و  صنفی  فعالیت  ممکن  ــان  زم
کار خود را پس از بازسازی و رعایت تمام 

نکات ایمنی آغاز خواهند کرد.
اتحادیه صنف کفاشان دست دوز  رئیس 
تهران نیز با اشاره به اینکه صنعت کفش 
با ظرفیت  جزو پنج رشته اشتغال زا 
اشتغال زایی ۵۰۰ هزار نفر در سراسر کشور 
ادامه داد: فعالان صنعت کفش  است، 
ــازار بزرگ تهران نیازمند  ــت دوز در ب دس
محیط ایمن و امنیت شغلی با نگاه ویژه 
دولت هستند و امیدواریم با مساعدت ها 
ــای دولت در انتقال بخش  ــلاش ه و ت
کفش  صنعت  تولیدکنندگان  از  مهمی 
دست دوز به شهرک های صنعتی هر چه 
در  را  منطقه  صادراتی  بازارهای  سریع تر 

دست بگیریم. 
و  مشکلات  به  همچنین  شجری  رسول 
صنعت  اتحادیه  تفاهمنامه  اجرای  موانع 
صنعتی  شهرک های  با  ــت دوز  دس کفش 
اشاره و تصریح کرد: متأسفانه به دلیل 
به  تفاهمنامه  این  مالی  مسائل  از  برخی 
صورت  در  که  است  نرسیده  اجرا  مرحله 
ــدازی و تأمین  تأمین نقدینگی برای راه ان
می توان  تولیدکنندگان  برای  اولیه  مواد 
را  ــت دوز  دس کفش  خرد  تولیدکنندگان 
بار  تا  داد  انتقال  صنعتی  شهرک های  به 
دیگر شاهد احیای این صنعت و تبدیل به 

قدرت اول منطقه باشیم.

 بازدید دو ساعته معاون اول 
رئیس جمهور از بازار کفش تهران

گزارش

سفیر ایران در چین 
با دبیر کل سازمان 

شانگهای دیدار کرد
اسلامی  جمهوری  جدید  سفیر 
با  خود  دیدار  از  چین  در  ایران 
دبیرکل سازمان همکاری شانگهای 
تقویت  خصوص  در  نظر  تبادل  و 
هشت  با  اقتصادی  همکاری های 

کشور عضو خبر داد. 
جمهوری  سفیر  بختیار  محسن 
صفحه  در  چین  در  ــران  ای اسلامی 
مجازی  فضای  در  خود  شخصی 
ملاقات  اولین  در  ــروز  »دی نوشت: 
رسمی و در آستانه برگزاری اجلاس 
سران سازمان همکاری شانگهای و 
اعلام رسمی عضویت کامل ایران، با 
آقای جانگ مینگ دبیرکل سازمان 
ملاقات کردم. در این دیدار 
و  سازمان  در  ایران  فعال  مشارکت 
با  اقتصادی  همکاری های  تقویت 
چین  جمله  از  عضو  کشور  هشت 

مورد تبادل نظر قرار گرفت.« 
ایران  کامل  عضویت  است  گفتنی 
در سازمان همکاری های شانگهای 
به  ــان،  ــازم ــن س ای ــی  آت در نشست 
صورت رسمی اعلام خواهد شد و 
از تاریخ چهارم جولای )۱۳ تیرماه( 
از کلیه  ــران  ایـ جمهوری اسلامی 
عضو  کشورهای  به  مربوط  حقوق 

سازمان برخوردار خواهد بود.

بیان  با  جمهور  رئیس  حقوقی  معاون 
قضائیه  قوه  با  متعددی  جلسات  اینکه 
ــرای  ب نگهبان  ــورای  ــ ش حقوقدانان  و 
برگزار  قولنامه ای  اسناد  شدن  بی اعتبار 
معظم  رهبر  کرد:  تصریح  است،  ــده   ش
آیت الله  با  خصوصی  جلسه ای  در  انقلاب 
رئیسی در زمان ریاست قوه قضائیه بر این 
است  لازم  که  بودند  کرده  تأکید  مسأله 
درخصوص  عادی  معاملات  از  به تدریج 

اموال غیرمنقول فاصله بگیریم.
انقلاب  رهبر معظم  ــا،  ــرن ای ــزارش  گـ به   
ارشد  مدیران  و  رئیس  با  خود  ــدار  دی در 
اموال  غیررسمی  معاملات  قضائیه،  قوه 
فساد  ــزرگ  ب منشأهای  از  را  غیرمنقول 
از  اعتبار  سلب  بر  تأکید  با  و  دانستند 
این گونه معاملات، تصویب قانون در این 
خصوص را مصلحت قطعی کشور و نظام 
بر  تأییدی  مُهر  که  تأکیدی  برشمردند؛ 
دغدغه چند ساله آیت الله رئیسی و نامه 
وزیر اقتصاد برای شفاف سازی معاملات، 
قطع  و  مالیاتی  ــای  ــراره ف از  پیشگیری 
بازار  از  سفته بازان  و  سوداگران  دست 
الزام  بوده و امید به تعیین تکلیف طرح 
به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول 
را  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  در 

افزایش داده  است.
 

تأکید آیت الله رئیسی بر بی اعتبار 
شدن اسناد قولنامه ای 

رئیس  حقوقی  معاون  ارتباط  این  در 
در  ایرنا  خبرنگار  با  گفت وگو  در  جمهور 

رابطه با این تأکید رهبر انقلاب بر تسریع 
غیررسمی  معاملات  از  اعتبار  سلب  در 
چندین  کرد:  تصریح  غیرمنقول  اموال 
سال است که موضوع اعتبار بخشیدن 
ــذف تدریجی  ــی و حـ ــم به اسناد رس
کار  دستور  در  عادی  اسناد  با  معاملات 
آیت الله  ــت؛  اس گرفته  ــرار  ق مقننه  قوه 
رئیسی از زمان حضور در قوه قضائیه بر 
این موضوع تأکید ویژه ای داشت و حتی 
در زمان حضور در قوه مجریه نیز همواره 
قولنامه ای  اسناد  شدن  بی اعتبار  بحث 

را مورد تأکید قرار داده است. 
مجلس  در  حضور  سابقه  که  دهقان 
در  را  نگهبان  شورای  و  اسلامی  شورای 
زمانی  در  ــت:  داش اظهار  دارد،  کارنامه 
اسلامی حضور  مجلس شورای  که در 
مرکز  و  کردیم  دنبال  را  کار  این  داشتم 
نقش  بیشترین  مجلس  پژوهش های 
ایفا  مصوبه  این  رسیدن  نتیجه  به  در  را 
کرد؛ حتی پس از آنکه به شورای نگهبان 
ــورد تأکید  این موضوع م باز هم  ــدم  آم
آیت الله  و  نگهبان  ــورای  ش حقوقدانان 

رئیسی در قوه قضائیه قرار گرفت.
 

جلسه آیت الله رئیسی و رهبر انقلاب 
بیان  با  جمهور  رئیس  حقوقی  معاون 
قوه  در  را  جلساتی  زمان  آن  در  اینکه 
و  نگهبان  شورای  حقوقدانان  با  قضائیه 
در حضور رئیس وقت قوه قضائیه برگزار 
کردیم، تصریح کرد: رهبر معظم انقلاب 
جلسه ای  در  زمان  همان  در  اسلامی 

خصوصی با آیت الله رئیسی -رئیس وقت 
کرده  تأکید  مسأله  این  بر  قضائیه-  قوه 
بودند که لازم است به تدریج از معاملات 
غیرمنقول  ــوال  ــ ام ــوص  ــص درخ ــادی  عـ
رسمی  ثبت  سمت  به  و  بگیریم  فاصله 
بر  و  کنیم  حرکت  غیرمنقول  معاملات 
مهم  این  رئیسی  آیت الله  اساس  همین 

را در اولویت پیگیری خود قرار داده اند. 
در  مسأله  ــن  ای اینکه  بیان  با  دهقان 
توجه  ــا  ب نگهبان  ــورای  ــ ش در  مقطعی 
ــرادات شرعی که وجود داشت به  به ایـ
موضوع  این  کرد:  تأکید  نرسید،  نتیجه 
ــاره  ــ در مجلس شورای اسلامی دوب
بر آن اصرار  ــرح شد و مجلس  ــط م
ورزید. جلسات مختلفی هم در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در ارتباط با این 

موضوع برگزار شد.
 

در جلسه با رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام چه گذشت؟ 

معاون حقوقی رئیس جمهور با اشاره به 
تشخیص  مجمع  رئیس  با  خود  جلسه 
نظراتش  بیان  ــرای  بـ نظام  مصلحت 
ــت برای  ــ ــت کمک به دول ــواسـ و درخـ
ــزام  ال ــرح  ط تکلیف  تعیین  در  تسریع 
کرد:  عنوان  معاملات،  رسمی  ثبت  به 
با  مفصلی  جلسه  قبل  هفته  دو  حدود 
آملی لاریجانی در مجمع  آیت الله  حضور 
شد  ــزار  ــرگ ب نظام  مصلحت  تشخیص 
قوای  و مسئولان  کارشناسان  و همه 
مجریه  قوه  مقننه،  قوه  از  اعم  سه گانه 

معاون حقوقی رئیس جمهور مطرح کرد

 دولت پیگیر حذف اسناد 
غیررسمی است

اتفاق معتقد بودند که  به  و قوه قضائیه 
مصالح کشور اقتضا می کند که ما از این 

وضعیت عبور کنیم. 
فرصت  در  می توان  داد:  توضیح  دهقان 
چند ساله و با توجه به اختیاراتی که در 
همه  شده،  پیش بینی  مجلس  مصوبه 
توجه  مورد  را  رسمی  اسناد  باشند  ملزم 
قرار دهند و بعد از گذشت حدود ۵ سال 
بعد که اطلاع رسانی صورت گرفت و همه 
دیگر  عادی  اسناد  شدند،  مطلع  مردم 
قرار  ادارات  و  محاکم  در  پذیرش  مورد 
نگیرد و معاملات مبتنی بر اسناد عادی 

پس از ۵ سال باطل اعلام شود. 
وی ادامه داد: این اقدام مورد تأکید همه 
سه گانه  ــوای  ق مسئولان  و  کارشناسان 
به  و  بوده  قضائیه  قوه  و  دولت  مجلس، 
فراهم  کار  بستر  هم  کارشناسی  لحاظ 

شده است. 
این حقوقدان اضافه کرد: در دیدار اخیر 
مسئولان قوه قضائیه با رهبر انقلاب نیز 
تأکید  مسأله  این  بر  صراحت  به  ایشان 
نظام  قطعی  و  ملزمه  مصالح  از  را  این  و 

اعلام کردند. 

برای تسریع  امیدواری  ــراز  اب با  دهقان 
ــون و  ــان ــه ق ــرب در تبدیل شدن این ام
مصلحت  تشخیص  مجمع  گره گشایی 
این  ــل  این  معضل گفت: ح از  نظام 
رصد  و  شفافیت  امکان  تنها  نه   معضل 
بلکه  می کند،  فراهم  حاکمیت  برای  را 
اقتصادی  فعالان  و  ــردم  م به  را  اعتماد 
به  بتوانند  تا  برمی گرداند  خانواده ها  و 
اتکا کنند و  این زمینه  معاملات خود در 
جلوی بسیاری از مفاسد را خواهد گرفت 

و برای کشور موجب برکت خواهد شد. 
ــاون حقوقی رئیس جمهور  ــ ــع ــ م
فرمایش  به  توجه  با  ــرد:  ک خاطرنشان 
چند  اختلافات  در  رهبری،  تصریح  و 
نهادهای  از  برخی  میان  که  ــه ای  ــال س
از کارشناسان  با مجموعه ای  مهم کشور 
وجود  قضائیه  ــوه  ق و  مجلس  ــتی،  دول
داشت، باب جدیدی برای حل مشکلات 
و  قضایی  پرونده های  کاهش  و  کشور 
افزایش امنیت سرمایه گذاری در کشور، 
افزایش مبادلات و معاملات بویژه 
کشور  در  غیرمنقول  ــوال  امـ معاملات 

ایجاد خواهد شد.
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ورود به نسل چهارم 
انقلاب صنعتی

ــان  ــازم عملکرد س
ــازی  ــوس توسعه و ن
ــادن و صنایع  ــعـ مـ
ــی ایران  ــ ــدن ــ ــع ــ م
)ایمیدرو(، به عنوان بال توسعه ای 
وزارت صنعت معدن و تجارت در بخش 
معدن و صنایع معدنی تنها به راهبری 
فلزات  بخش  در  سرمایه گذاری  در 
بلکه حوزه های  اساسی محدود نشده 
نیز دربر  را  توسعه دانش  و  زیرساختی 

می گیرد.
سرمایه گذاری 23میلیارد دلاری

فعالیت  سال  مدت 20  طی  »ایمیدرو« 
از توان  با بهره گیری  خود تلاش کرده 
جامعه،  نقدینگی  و  خصوصی  بخش 
رقم  را  معدنی  صنایع  و  معدن  توسعه 
سرمایه گذاری  میزان  که  طوری  به  زند 
در این بخش تا پایان سال گذشته به 
23.9میلیارد دلار رسید که این رقم 
سرمایه در 202طرح جریان یافته و رشد 
استقلال  به  کمک  ارزآوری،  اشتغال، 
برای  ــی  ــ ــدزای ــ درآم و  ــور  ــش ک صنعتی 
مناطق معدنی را به ارمغان آورده است. 
همچنین راهبری پروژه های زیرساختی 
از جمله خطوط انتقال آب از سواحل 
استان های  معدنی  صنایع  به  جنوبی 
هرمزگان،  جمله  از  مرکزی  و  جنوبی 
کرمان و یزد )خط یک(، و خطوط بعدی 
برای انتقال آب به مرکز و نوار شرقی 
کشور از جمله برنامه های این سازمان 
ــن با  ــن حوزه است. علاوه بر ای در ای
توجه به چالش های تأمین برق صنایع 
برنامه  گذشته  سال  دو  از  معادن،  و 
احداث حداقل 10هزار مگاوات ظرفیت 
وزارتخانه های  )بین  نیروگاهی  جدید 
ایمیدرو  که  شده  ــاز  آغ نیرو(  و  صمت 
نیروگاه  تاکنون  است.  شده  آن  راهبر 
نخست در سمنان وارد مدار تولید شده 
و نیروگاه دوم در شرکت فولاد مبارکه 
)اولین واحد گازی در مبارکه( نیز آماده 
پیوستن به مدار تولید برق است. طبق 
برنامه ریزی صورت گرفته مقرر شده تا 
پایان امسال 1000مگاوات ظرفیت جدید 
نیروگاهی از تفاهمنامه فوق، تکمیل و 

راه اندازی شود.
تحول دیجیتال و هوشمندسازی 

معادن
حرکت بر مدار دانش و فناوری روز 
جدید  راهبردی  برنامه های  دیگر  از 
مراکز  کمک  با  تاکنون  است.  ایمیدرو 
چهارم  نسل  به  ورود  دانشگاهی، سند 
انقلاب صنعتی تدوین شده و در ادامه، 
محورها و استراتژی های آن نیز مشخص 
و  دیجیتال  تحول  سند،  این  شده اند. 
هوشمندسازی معادن و صنایع معدنی 
ــت. در این  را به همراه خواهد داشـ
میان، توجه به عناصر و مواد معدنی با 
ارزش افزوده بالا و استراتژیک که آینده 
صنایع را رقم خواهند زد در قالب »نقشه 
راه عناصر و مواد معدنی استراتژیک و 
ایمیدرو  اصلی  برنامه های  در  حیاتی« 
جمله  از  عناصری  است.  گرفته  جای 
لیتیوم، کبالت، وانادیوم، نیکل، منگنز 

و... در این فهرست قرار دارند.
بومی سازی و تمرکز بر بخش 

خصوصی
معدنی  ــواد  م تولید  تاکنون  ایمیدرو 
پایه  که   – بوهمیت  همچون  باارزشی 
در  را  ــت  اس کاتالیست-  ــواع  انـ تولید 
کلید  )آذرشهر(،  غرب  تحقیقات  مرکز 
شرکت های  اختیار  در  را  آن  و  زده 
است.  داده  قرار  داخلی  دانش بنیان 
علاوه بر این پروژه انتقال دانش تولید 
پایه و کاتالیست HDS )نفتا( اکسترود 
)در  دانشگاهی  جهاد  همکاری  با  نیز 
آن  تولید  و  ثمر رسیده  به  فوق(  مرکز 
انجام شده است. در ادامه این مسیر، 
برنامه پیش رو بومی سازی کامل خط 
راه اندازی  و  ویژه  هیدارت های  تولید 
این  ــه  ــ ارائ ــت.  آن در سال جاری اسـ
تصویر از مجموعه برنامه ها و اقدامات 
بخش  همراهی  ــه  ب تنها  ــدرو،  ــی ــم ای
خصوصی، تشکل ها، مراکز دانشگاهی 
دولت  و  صمت  وزارت  کمک های  و 
بوده است. این سازمان تلاش می کند 
از  برای استفاده  که تسهیلگر شرایطی 
صنایع  و  معدن  بخش  در  روز  دانش 

معدنی کشور باشد.

یادداشت

صنعت خودرو در دولت گذشته بشدت 
شهریورماه  که  گونه ای  به  شد.  شکننده 
با  خودرو  ــزار  ه از 170  بیش   ،1400 سال 
نقص قطعه در پارکینگ خودروسازان بود، 
تعهدات معوق شرکت های خودروساز سر 
به فلک کشیده بود، روز به روز بر فاصله 
ــازار افزوده  قیمت خودرو در کارخانه و ب
می شد، بازار با کمبود خودرو روبه رو شده 
کمتر  ــازان  ــودروس خ تولید  حداکثر  بود، 
اینکه  مهم تر  و  بود  دستگاه  هزار   800 از 
 120 حدود  به  خودروسازان  انباشته  زیان 
هزار میلیارد تومان رسید. از این رو دولت 
سرپا  که  شد  ــه رو  روب صنعتی  با  سیزدهم 
متعددی  اگرهای  و  اما  با  آن  نگهداشتن 
روبه رو بود. با تمهیداتی که وزارت صمت 
داشت و تکالیفی که بر عهده خودروسازان 
گذاشت، تولید خودرو در اولین سال 
 764 از  بیش  به  رئیسی  دولت  فعالیت 
هزار دستگاه خودرو رسید و در عین حال 
170 هزار خودروی ناقص هم تکمیل کاری 
شد. سال99 در دولت روحانی حدود 742 
هزار دستگاه خودروی کامل و250 دستگاه 
بود. بدین  ناقص،  تولید شده  ــودروی  خ
جهت صنعت خودرو در دولت سیزدهم 
مدت  آن  از  و  کرد  پیدا  نجات  تعطیلی  از 
تاکنون،  تولید خودرو افزایشی شده است. 
خودرو  تولید  در  چالش هایی  هنوز  اما 
وجود دارد که ضرورت دارد با فوریت مورد 
ــن خصوص با  بررسی قرار گیرد. در ای
خودرو،  صنعت  کارشناس  مدنی،  سعید 
ادامه  انجام دادیم که در  گفت و گویی 

می آید.

دولت گذشته، ارثیه ای برای • 
دولت سیزدهم گذاشت که منجر به 

استیضاح وزیر صمت شد. صنعت 
خودرو از سال 97 با بحران های جدی 

روبه رو شد، بحران هایی که میزان 

تولید را 60 درصد کاهش داد و روز به 
روز بر تیراژ خودروهایی که به جهت 

کمبود قطعه، امکان تجاری سازی 
نداشتند، افزوده می شد. در حال 

حاضر بخش قابل توجهی از مشکلات 
خودرو، حل شده است اما به اعتقاد 
شما چگونه می توان در مدت کوتاه 
عرضه و تقاضای خودرو را هماهنگ 

کرد؟
یکی از موضوعاتی که بایستی دنبال شود 
که دولت سیزدهم  می رسد  نظر  به  و 
کاهش  کند،  عملیاتی  را  آن  می خواهد 
است.  ــازان  خودروسـ امور  در  مداخله 
حتی 12 اسفندماه سال 1400، در 8 فرمان 
وزارت  به  که  جمهور  رئیس  ــی  ــودروی خ
ــد، بر ضرورت واگذاری  صمت ابلاغ ش
این  بر  تأکید شد.  سهام خودروسازان 
اساس با تکیه بر اصل 44 قانون اساسی، 
مسیر راهی که رئیس جمهور تبیین کرده 
و همچنین نظر کارشناسان و صاحبنظران 
ــازان به صورت  ــر خودروسـ اقتصادی اگ
این  مشکلات  شوند،  خصوصی  کامل 
خواهد  حل  توجهی  قابل  حد  تا  حوزه 
چابک تر  خودروساز  شرکت های  و  شد 
دهند.  ــه  ادام خود  فعالیت  به  می توانند 
که  نیست  آن  منزله  به  گفته  این  البته 
دولت، خودروسازان را کنار بگذارد و بر 
روند فعالیت آنها نظارت نکند. زمانی که 
شرکت های خودروساز، خصوصی شدند، 
و  سیاست ها  برفعالیت ها،  باید  ــت  دول
عملکرد خودروسازان مانند سایر کشورها، 
 نظارت و کنترل داشته باشد. طی 10 سال 
چالش های  با  ــودرو  خـ صنعت  گذشته 
جدی روبه رو شد و متأسفانه مشکلات آن 

ریشه ای حل نشد.
برای آنکه عرضه و تقاضا در بازار خودرو 
وجود  راهکار  دو  شود،  برابر  و  هماهنگ 
سیاسی  فضای  که  ــد  دی باید  اول  دارد. 
روابط  اگر  می رود؟  پیش  چگونه  کشور 
افزایش  برنامه  قاعدتاً  است  بهبود  به  رو 
چهارچوب  و  قالب  یک  در  خودرو  تولید 

به فکر  باید  ــاس  این اس بر  ــود؛  ب خواهد 
ظرفیت  از  استفاده  محصول،  توسعه 
آنجا  از  باشیم.  و...  صادرات  جهانی، 
که زیرساخت های صنعت خودرو در 
کشور فراهم است خیلی از خودروسازان 
خودروسازان  با  که  دارند  تمایل  جهانی، 
اگر  حال  باشند.  داشته  همکاری  ایرانی 
باید  طبیعتاً  باشد،  موضوع  این  عکس 
توانایی های  به  و  بایستیم  خود  پای  روی 
چنین  در  کنیم.  تکیه  کشور  ــود  ــوج م
را  تولید  افزایش  می توان  قطعاً  شرایطی 
محقق کرد. اما برای تحقق چنین امری 
قیمت گذاری  فرایند  که  دارد  ــرورت  ضـ
صنعت  توسعه  ضمن  تا  گذاشته  کنار  را 
جلوگیری  آنها  انباشته  ــان  زی از  خودرو، 
روزنامه  )توضیح  قیمت گذاری  اگر  شود. 
ایران: شایان ذکر است که شورای رقابت 
نرخ  افزایش  وجود  با  گذشته  دولت  در 
تحریم های  و  اولیه  مواد  کمبود  تورم، 
نداد  اجازه  خودرو  صنعت  علیه  سخت 
شود  واقعی  خودرو  کارخانه ای  قیمت  که 
درصدی   60 کاهش  سبب  رفتار  همین  و 
تولید خودرو، فاصله قیمت کارخانه و بازار، 
ــزش سهام خودروسازان در بورس،  ری
بازار خودرو، دلال  پروری  بهم ریختگی 
تولید  خودروهای  کیفیت  ــش  ــاه ک و 
زیان  اکنون  نداشت  وجود  شود.(  داخل 
)توضیح  می شود  مطرح  که  انباشته ای 
زیان  خبری  منابع  برخی  ــران:  ای روزنامه 
انباشته ایران خودرو و سایپا را بین 120 تا 
کردند(  عنوان  تومان  میلیارد  هزار   135
عملاً سود خودروسازان بود و شرکت های 
می توانستند  بودجه  این  با  خودروسازی 
محصول،  تنوع  توسعه ای،  برنامه های 
را  تولید  تیراژ  افزایش  و  کیفیت  ارتقای 
دنبال کنند. معتقدم اگر در مقطع فعلی 
دولت از قیمت گذاری خارج شود، این 
امر می تواند به نفع صنعت و بازار خودرو 
تصمیم  موجود،  انباشته  زیان  با  باشد. 
یاد شده می تواند به صنعت خودرو کمک 

کند.

اول،  فاز  در  که  می کنم  توصیه  بنابراین 
تولید  افزایش  موجود،  پلتفرم های  با 
ــار قرار دهیم به  ــودرو را در دستور ک خـ
گونه ای که تیراژ تولید به حداقل یک 
برسد. طبق  و 800 هزار دستگاه  میلیون 
خودرو  تولید  میزان   ،1404 چشم انداز 
 500 و  میلیون   2 از  بیش  به  می بایست 
دلایل  به  بنا  که  می رسید  دستگاه  ــزار  ه
رشد  آنکه  برای  نشد.  محقق  مختلف 
خودروسازان  شود،  محقق  خودرو  تولید 
به نقدینگی نیاز دارند تا بتوانند از قطعه 
سازان داخلی و خارجی، قطعه خریداری 
کنند. زمانی که نقدینگی موجود نباشد، 
خودروساز چاره ای جز کاهش تولید ندارد. 
اختیار  در  مالی  منابع  می توان  ــن رو  ای از 
بحران  از  آنها  تا  گذاشت  ــازان  ــودروس خ
شرکت های  به  نیز  بانک ها  کنند.  عبور 
خودروساز تنفس یک الی دو ساله بدهند 
تا آنها بتوانند پول خود را به سمت زنجیره 
 600 و  میلیون  یک  تولید  ببرند.  تأمین 
هزار   700 و  میلیون  یک  تا  دستگاه  هزار 
چندان  سال جاری  در  خودرو  دستگاه 
که  صورتی  در  و  نیست  دسترس  از  دور 
داشته  مدونی  برنامه ریزی  صمت  وزارت 
پایان  تا  بود که  امیدوار  باشد می توان 
اگر  بنابراین  شود.  محقق  عدد  این  سال 
قیمت گذاری دستوری حذف شود، قیمت 
سود  حاشیه  و  می کند  پیدا  کاهش  ــازار  ب
اینجا  بالا می رود و در  خودروساز داخلی 
با  که  بگوید  و  کند  دخالت  باید  ــت  دول
توجه به حاشیه سود بالا، خودروساز ملزم 
مشکلات  البته  است.  تولید  افزایش  به 
خودروسازها با آزادسازی قیمت در کوتاه 
مدت حل نمی شود اما به هر حال امیدی 

برای حل مشکلات ایجاد 
می شود.

برخی ها زیان انباشته خودروسازان • 
را تا 350 هزار میلیارد تومان هم 

عنوان کردند، آیا چنین عددی 
می تواند واقعیت داشته باشد؟

تومان  میلیارد  هزار   160 تا   150 از  صحبت 
در  است.  ــازان  خودروسـ انباشته  زیان 
ــازان که  ــ ــودروس ــ ــی خ ــال ــای م ــاب ه ــس ح
انباشته  ــان  زی شد،  انجام   1401 سال  در 
تومان  میلیارد  هزار   120 خودروسازان 
این  منهای  خودروسازان  ــد.  ش مطرح 
عدد بدهی های سنگینی به قطعه سازان، 
بانک ها و...دارند که احتمال دارد با این 
اعداد میزان ضرر و زیان خودروسازان به 
)توضیح  برسد.  تومان  میلیارد  هزار   350
روزنامه ایران: از آنجا که در دولت روحانی، 
شورای رقابت اجازه افزایش قیمت خودرو 
را نداد و کاهش تولید رخ داد، شرکت های 
خودروساز با زیان 120 هزار میلیارد تومانی 
ــه رو شدند. سال99 حدود 742 هزار  روب
دستگاه  و250  کامل  ــودروی  خـ دستگاه 
خودروی ناقص، در سال 98 کمتر از 582 
هزار دستگاه خودروی کامل و 250 دستگاه 
خودروی ناقص و در سال 97 حدود 756 
هزار   200 و  کامل  خودروی  دستگاه  هزار 
این  شد،  تولید  ناقص  ــودروی  خ دستگاه 
در حالی است که در دولت رئیسی یعنی 
دستگاه  ــزار  ه  764 از  بیش   ،1400 سال 
خودروی کامل و 200 دستگاه ناقص و سال 
گذشته یک میلیون و 348 هزار دستگاه 
خودرو تولید شد و قرار است امسال تولید 
خودرو از یک میلیون و 600 هزار دستگاه 
زیان 150 هزار  ــرود.( به هر ترتیب  ب فراتر 
بزرگی  عدد  خودروسازان  تومانی  میلیارد 
است، یعنی 3 میلیارد دلار و این به معنای 
دو  می توان  شده  یاد  پول  با  که  است  آن 
کارخانه با ظرفیت تولید 2 میلیون دستگاه 

خودرو، ایجاد کرد.( 
 

آیا با شرایط تحریمی که صنعت • 
خودرو دارد، می توان امیدوار به حضور 

شرکت های خارجی در کشور بود؟
ــردم،  ــ ــوان ک ــنـ ــه عـ بله، همان طور کـ
زیرساخت های  ایران  خودروی  صنعت 
ارتباطات  ــر  اگ ــن رو  ایـ از  دارد،  مناسبی 
بین المللی کشور بهتر شود، خودروسازان 
ــه همکاری مشترک  ــی تمایل ب ــارج خ
ایران  دارند.  و سرمایه گذاری در 
خودروسازان خارجی ترجیح می دهند در 
امکانات  که  کنند  سرمایه گذاری  کشوری 
از حضور در کشورهایی  خوبی دارد و لذا 
ندارند، حذر  زیرساخت خودرویی  که 
ــرای  ــودرو ب ــ می کنند. قطعاً صنعت خ
پیشرفت نیازمند همکاری و تعامل با سایر 
خودروسازان، قطعه سازان و شرکت های 
برون رفت  است.  خودرو  حوزه  در  پیشرو 
بدون  فعلی  مشکلات  از  ــودرو  خ صنعت 
بهبود روابط خارجی ممکن نیست. بدون 
به  است  ممکن  دیپلماتیک  روابط  بهبود 
نوآوری هایی دست پیدا کنیم، اما این 
توفیقات جزئی است و برای آنکه بتوانیم 
ایده ها و پیشرفت ها را تجاری سازی کنیم؛ 

باید با دیگر کشورها ارتباط داشته باشیم. 

گفت وگو

زیان 150 هزار میلیارد 
تومانی خودروسازان 

عدد بزرگی است، 
یعنی 3 میلیارد دلار و 

این به معنای آن است 
که با پول یاد شده 

می توان دو کارخانه با 
ظرفیت تولید 2 میلیون 

دستگاه خودرو، ایجاد 
کرد. متأسفانه طی 

یک دهه گذشته عملاً 
خودروسازان نه محصول 

چندان جدیدی به بازار 
عرضه کردند و نه حاشیه 

سود خوبی داشتند که 
بتوانند روی افزایش 

تولید کار کنند و نه قطعه 
سازان توانستند بموقع 

به نقدینگی خود برسند و 
در نهایت مطالبات شان 

انباشت شد

کارشناس صنعت خودرو در گفت و گو با »ایران« عنوان کرد

صنعت خودرو در دولت سیزدهم 
دوباره احیا شد

خودروسازان باید روی پای خود بایستند و به توانایی های موجود کشور تکیه کنند

15 میلیارد دلار ارزش افزوده بالقوه 
متأسفانه طی یک دهه گذشته عملاً خودروسازان نه محصول چندان جدیدی به بازار عرضه کردند و نه حاشیه سود خوبی 

داشتند که بتوانند روی افزایش تولید کار کنند و نه قطعه سازان توانستند بموقع به نقدینگی خود برسند و در نهایت 
مطالبات شان انباشت شد.این در حالی است که صنعت خودرو دارای ارزش افزوده حداقل ۱۵میلیارد دلاری است که 

می تواند برای دولت هم مفید باشد. یعنی درآمدهای دولت را هم افزایش دهد.
از آنجا که دولت سیزدهم به دنبال توسعه روابط با کشورهای مختلف است و مذاکرات متعددی هم در جریان است، می توان 

شرایطی را فراهم کرد که خودروسازان خارجی دوباره وارد ایران شوند و زیرساخت های این صنعت را به روز کنند.

ـــرش بـ

ضرورت برنامه ریزی صمت
تولید یک میلیون و 600 هزار دستگاه تا 

یک میلیون و 700 هزار دستگاه خودرو در 
سال جاری چندان دور از دسترس نیست 

و در صورتی که وزارت صمت برنامه ریزی 
مدونی داشته باشد می توان امیدوار بود که 

تا پایان سال این عدد محقق شود
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امیر خرمی شاد
معاون وزیر صمت و رئیس هیأت عامل ایمیدرو



انتقاد و هشدار وزیر 
اقتصاد درباره عملکرد 

برخی بانک های خصوصی

خمیر کاغذ از پرداخت 
مالیات بر ارزش افزوده 

و عوارض معاف شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در نامه ای به رئیس کل بانک 
مرکزی درباره عملکرد برخی 
بانک های خصوصی در اعطای 
تسهیلات به افراد انتقاد و 
هشدار داد. به گزارش ایرنا، 
به  خرد  تسهیلات  اعطای 
متقاضیان یکی از مهم ترین 
اقتصادی  تیم  اولویت های 
دولت سیزدهم است و تسریع 
و تسهیل شرایط اعطای وام 
همواره مورد تأکید شخص 
رئیس جمهوری و تیم اقتصادی 
بود. برهمین اساس »سید 
احسان خاندوزی«، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در نامه ای 
به »محمدرضا فرزین« رئیس 
کل بانک مرکزی با اشاره به 
انحراف قابل توجه بانک ها و 
مؤسسات خصوصی در اعطای 
تسهیلات به متقاضیان به 
خصوص در استان ها هشدار 
داد. وزیر اقتصاد در این نامه 
پیشنهاد داده است که به 
ع وقت  بانک هایی که در اسر
نسبت به ارتقای نسبت های 
تسهیلات به سپرده استانی 
۵۰ درصد  به حداقل  خود 
اقدام نکنند، ابتدا اخطار 
داده شود و در صورت تداوم 
روند ناصحیح گذشته، بانک 
خاطی ملزم به تعطیلی شعب 
ناکارآمد استانی خود شود. بر 
اساس این نامه و مطابق آمار 
بیشتر بانک های خصوصی و 
اعتباری دارای  مؤسسه های 
نسبت تسهیلات به سپرده 
زیر ۱۰۰ درصد بوده و حتی در 
بین آنها برخی بانک ها در 
دارای  استان ها،  از  شماری 
عملکرد صفر و زیر پنج درصد 

هستند. نیز 

خمیر کاغذ به طور عام و 
صرف نظر از نحوه مصرف 
از پرداخت مالیات بر ارزش 
افزوده و عوارض معاف شد.به 
گزارش مهر، گمرک ایران در 
بخشنامه ای موضوع معافیت 
خمیر کاغذ به صورت عام از 
مالیات بر ارزش افزوده مهلت 
اعتبار بخشنامه تا اطلاع ثانوی 

را ابلاغ کرد.
در این بخشنامه آمده است: 
و  رویه  وحدت  راستای  در 
تشخیص صحیح خمیر کاغذ 
از مالیات  مشمول معافیت 
بر ارزش افزوده با توجه به 
نحوه اعلام نظر متفاوت برخی 
آزمایشگاه های زیر مجموعه 
و  استاندارد  ملی  سازمان 
اختلاف نظرهای حادث شده 
در گمرکات اجرایی در تعیین 
ماهیت خمیر کاغذ و نظر به 
مکاتبات متعدد با سازمان امور 
مالیاتی دفتر تعرفه و پژوهشگاه 
ملی  ن  ما ز سا د  ر ا ند ستا ا
استاندارد ایران، خمیر کاغذ به 
طور عام و صرف نظر از نحوه 
مصرف از پرداخت مالیات بر 
ارزش افزوده و عوارض موضوع 

قانون مزبور معاف است.

اخبار

 
در کنار سیاست های نهاد بازار ساز 
به طور قطع یکی از مؤلفه های مهم 
تأثیرگذار بر سمت و سوی نرخ ارز در 
بازار غیررسمی فضای روانی و هیجانی 
ایجاد شده در بازار است. هرگاه این 
جو هیجانی و روانی فروکش می کند 
و بازار با اخبار مثبت مواجه می شود، 
در نتیجه انتظارات فعالان بازار و مردم 
از روند صعودی نرخ درآینده نیز کاهش 
می یابد و شاخص قیمت ارز نیز از صعود 
بازمی ماند و به سمت پایین هدایت 
می شود، اما هرگاه بازار با اخبار منفی و 
تحریک آمیز محاصره می شود انتظارات 
تورمی مردم و فعالان بازار نیز به همان 
میزان افزایش می یابد، اتفاقی که نتیجه 
آن افزایش نرخ ارز در بازار غیررسمی 

. ست ا
هیجانی  و  روانی  مؤلفه های  برای 
مثال های بی شماری وجود دارد که تنها 

تند درخصوص عملکرد اقتصادی 
دولت و تحولات بازار ارز طی سال های 
اخیر توانسته است، شهرت زیادی در 
میان کاربران فضای مجازی به دست 
بیاورد. موضوعی که در کسب و کار اصلی 
وی حکم یک اهرم را بازی می کند. 
در واقع وی با پست های جنجالی 
خود به خصوص در دو سال اخیر 
دنبال کننده های قابل توجهی را جذب 
کرده است و با اتکا به همین شهرت در 
مؤسسه بامداد کسب و کار اقتصادی 
خود را پیش می برد به طوری که با ارائه 
مشاوره های اقتصادی و سرمایه گذاری 
تلفنی و اخذ حق مشاوره میلیونی به 
ازای هر ساعت، درآمد کلانی کسب 

کرده است.
سیامک قاسمی با بیش از ۱۴۳ هزار 
فالور در توئیتر و بیش از یک میلیون 
دنبال کننده در اینستاگرام و داشتن 
یک کانال تلگرامی و سابقه فعالیت 
در کلاب هاوس و شبکه های اجتماعی 
مختلف، به یکی از تأثیرگذارترین افراد در 
فضای مجازی در حوزه اقتصادی تبدیل 

شده است.
در شرایطی که تحولات بازار ارز و 
سرمایه گذاری های خرد برای مردم از 
اهمیت بیشتری نسبت به سال های 
قبل برخوردار شده است، قاسمی با اتکا 
به شهرتی که در فضای مجازی به دست 
آورده است، به تقویت کسب و کار خود 
پرداخته و در واقع از ارسال سیگنال هایی 
که بازار ارز را به هم می ریزد و بازتاب 
زیادی درجامعه دارد، خود را به شهرت 

رسانده است.
با همه گیر شدن شبکه های اجتماعی 
و اقبال عمومی به این شبکه ها، در 
سال های اخیر فضای مجازی به 
سکوی پرتاب بسیاری تبدیل شده 
است. برخی با ارسال و پست کردن 
عکس و ویدیو به شهرت دست 
می یابند و برخی دیگر مانند قاسمی 
با پست های تند و انتقادی خود این 
کار را کرده اند. اما در اغلب اوقات این 
فعالیت های شبانه روزی و مستمر در 
شبکه های اجتماعی پشت پرده های 
خاصی نیز دارد که به نیت این افراد 
برمی گردد. بدین ترتیب بد نیست 
قاسمی  میلیونی  دنبال کننده های 
نگاهی هم به عملکرد بامداد وی کنند. 
کسانی که از ارسال سیگنال های منفی 
به بازار و گاه به هم ریختن روند آن 
سودهای کلانی در محل دیگری به 

دست می آورند.

پیاده نظام جنگ 
اقتصادی علیه 

مردم ایران
گزارش

و کمرنگ شده است، ولی همچنان 
محلی برای ارسال سیگنال های افزایشی 
به سایر بازارهاست. درهمین خصوص 
علاوه بر اخبار غیراقتصادی که به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم بر شاخص های 
قیمتی بازار ارز بویژه بازار غیررسمی اثر 
می گذارد، برخی تحلیل ها و رویکردهای 
خبری و برجسته کردن اخبار منفی نیز 
سهم بالایی در التهابات ارزی دارد. در این 
میان یکی از این افراد که در سال های 
به رغم نداشتن تحصیلات  اخیر 
آکادمیک در حوزه اقتصاد دراین حوزه 
و بازار ارز پرکار شده، سیامک قاسمی 
است. این فرد با ارسال پست های 
روزانه خود در شبکه های اجتماعی و با 
داشتن دنبال کننده های میلیونی که 
به رسانه های رسمی نیز راه پیدا کرده 
است، به صورت ویژه روی تحولات بازار 

ارز اثرگذار بوده است.
قاسمی همان طور که گفته شد بدون 
داشتن تحصیلات دانشگاهی در رشته 
اقتصاد، علاقه ویژه ای به مباحث 
اقتصادی و سیاسی دارد و با واکنش به 

تحولات روز در این حوزه ها اقدام به 
موضع گیری می کند.

بدین ترتیب در شرایطی که بازار ارز با 
اخبار مثبت متعددی در حوزه دیپلماسی 
مواجه است و از سوی دیگر شاخص های 
کلان اقتصادی پشتیبان آن هستند، 
قاسمی و افرادی از این دست تلاش 
می کنند تا با دامن زدن به جو منفی و 
کمرنگ جلوه دادن اقداماتی که در حوزه 
اقتصاد و ارز از سوی دولت انجام شده 
است، بر انتظارات تورمی موجود بیفزایند.
واقعیت آن است که بدون نیت خوانی 
عملکرد وی دراین حوزه به طور قطع 
داشتن  با  وی  مجازی  پست های 
مخاطبان میلیونی در بازار ارز اثرگذار 
است. در حالی که دولت و بانک 
برای  مرکزی برنامه های متعددی 
کاهش نوسانات بازار ارز به عنوان یکی 
از متغیرهای مهم اقتصاد و بازار در دستور 
کار خود قرار داده اند، گاه دامن زدن به 
جو منفی این اقدامات را کم اثر می کند.
بررسی عملکرد سیامک قاسمی نشان 
می دهد که وی با موضع گیری های 

»ایران اقتصادی« از اخلالگران بازار ارز 
در فضای مجازی گزارش می دهد

انتشار یک شایعه، خبر یا یک پیش بینی 
از آینده، جهت بازار غیررسمی را تغییر 
داده است. در این میان همواره دلالان و 
واسطه ها نیز از این اخبار به عنوان یک 
فرصت استفاده می کنند و با موج سواری 

روی آنها نوسان گیری می کنند.
بانک مرکزی از سال گذشته با اتخاذ 
سیاست های ارزی جدید موفق شد تا 
حد زیادی از نوسانات بازار ارز بکاهد، در 
این راستا در کنار سیاست تثبیت ارزی که 
سهم زیادی در فروکش کردن التهابات 
بازار دارد، در مجموع ۱۶ سیاست اتخاذ 
کرده است که از جمله آنها می توان 
به تأمین ارز کالا های وارداتی، راه اندازی 
مرکز مبادله، مداخله حاشیه ای در 
بازار ارز و طلا، کاهش زمان بازگشت ارز 
صادراتی، ارائه ارز مسافرتی به مسافران 
در فرودگاه، اتصال پیام رسان های ملی 

و دیگر موارد اشاره کرد.
اما با وجود اینکه بازار غیررسمی موسوم 
به تلگرامی درماه های اخیر با اعمال 
این سیاست ها و به خصوص راه اندازی 
مرکز مبادله ارز و طلای کشور تضعیف 

قاسمی و افرادی از 
این دست تلاش 

می کنند تا با دامن 
زدن به جو منفی و 

کمرنگ جلوه دادن 
اقداماتی که در حوزه 
اقتصاد و ارز از سوی 

دولت انجام شده 
است، بر انتظارات 

تورمی موجود بیفزایند
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سخنگوی سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه مجموع 
تراکنش های واریزی برای ۱2۳ اینفلوئنسر در سال ۱۴۰۰ 
بیش از 2.۳ هزار میلیارد تومان بوده  است، گفت: برای 
این افراد حدود ۱7 میلیارد تومان مالیات تشخیص داده 
شده که 2۳ نفر از اینفلوئنسرها این مالیات را پذیرفتند.

مهدی موحدی بک نظر در گفت وگو با ایلنا درباره 
روند مالیات ستانی از اینفلوئنسرها و آخرین اطلاعات 
از شناسایی اینفلوئنسر های مشمول مالیات اظهار 
داشت: براساس یکی از احکام بودجه ای سازمان 
مالیاتی مکلف شد از یکسری از افرادی که به عنوان 
اینفلوئنسر با دنبال کننده بالای ۵۰۰ هزارمالیات دریافت 
کند، طبق بند »ز« تبصره ۶ قانون بودجه سال 99، 
سازمان امور مالیاتی مکلف شد کاربران دارای بیش 
از ۵۰۰ هزار دنبال کننده رسانه های کاربر محور که از 
محل درآمد تبلیغات، مشمول مالیات بر درآمد شدند 
را شناسایی و از آنها مالیات ستانی کند که دستورالعمل 

اجرایی مرتبط با آن هم نگارش و تدوین شد.
وی با بیان اینکه از همان سال مالیات ستانی از 
اینفلوئنسرها در دستور کار سازمان امور مالیاتی قرار 
گرفت، ادامه داد: اداره کل امور مالیات مؤدیان متوسط 
در تهران مأمور شناسایی اینفلوئنسرهای مشمول 
مالیات دهی شد و این اداره وضعیت اظهارنامه های 
سال 99 و ۱۴۰۰ این اینفلوئنسرها با دنبال کننده 
بالای ۵۰۰ هزار را مورد بررسی قرار داد و در نهایت ۵۵۱ 
کاربر و فعال مجازی دارای بیش از ۵۰۰ هزار دنبال 
کننده شناسایی شدند که مشمول مالیات بر درآمد 
می شدند. سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: برخی 
از این افراد در فضای مجازی شناسه هویتی تعریف 

شده ای نداشتند با اسامی مستعار و متفاوت از شناسه 
هویتی و مشخصات سجلی خودشان در رسانه های 
کاربر محور فعالیت داشتند. طبیعتاً برای شناسایی 
هویت این افراد و میزان درآمد آنها، لازم به شناسایی 
هویت اصلی این افراد بود بنابراین شرکت های واسطی 
که تبلیغاتی برای این افراد جذب می کردند، باید 
شناسایی می شدند تا به هویت اصلی و شماره حساب 

بانکی این افراد دسترسی پیدا کنیم.
موحدی بک نظر با اشاره به شناسایی اینفلوئنسرهای 
مشمول دریافت مالیات تأکید کرد: تعداد قابل توجهی 
از این افراد تا به امروز شناسایی شده اند و برای ۱2۳ 
اینفلوئنسر که درآمد قابل توجهی داشتند، درآمد 

تشخیصی صادر شده است.
وی افزود: تراکنش ها و حساب های این افراد شناسایی 
شد و تقریباً مجموع تراکنش های واریزی برای این 
۱2۳ اینفلوئنسر در سال ۱۴۰۰ بیش از 2.۳ هزار میلیارد 
تومان بوده  است. معیار تشخیص درآمد اینفلوئنسرها 
لزوماً واریزی به حساب بانکی آنها نیست و توانستیم 
از طریق شرکت های واسط تبلیغاتی این افراد را 

کنیم. شناسایی 
سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: همچنین در این 
بین ۶28 بلاگر و اینفلوئنسر مورد شناسایی قرار گرفتند 
اما هنوز اظهارنامه ای ندارند و برای آنها باید اظهارنامه 
برآوردی تولید شود و تا امروز برای حدود ۳۰۰ نفر از این 
افراد اظهارنامه برآوردی تولید شده و قرار بر این است، 
اطلاع رسانی های لازم انجام شود تا مالیات بحق این 
افراد مشخص شود. موحدی بک نظر در پاسخ به این 
سؤال که فعالان در پلتفرم روبیکا هم مشمول مالیات 
خواهند شد، گفت: روبیکا پلتفرم جدیدی است و 
تعداد دنبال کننده ها در این پلتفرم به ۵۰۰ هزار نفر 
نمی رسد و افرادی که درآمد آنها شناسایی شده در 
پلتفرم های خارجی مانند اینستاگرام فعالیت داشتند.

وی درباره میزان وصول مالیات از ۱2۳ اینفلوئنسر 
شناسایی شده اظهار داشت: صرفاً برای تعداد ۱2۳ 
اینفلوئنسر شناسایی شده حدود ۱7 میلیارد تومان 
مالیات تشخیص داده شده که 2۳ نفر از اینفلوئنسرها 
این مالیات را پذیرفتند و در قالب توافق ماده 2۳8 

مالیات را می پردازند.

۱۲۳ اینفلوئنسر ۲.۳ هزار میلیارد تومان درآمد داشتند

شناسایی 55۱ اینفلوئنسر برای دریافت مالیات
 پرداخت وام مسکن به متقاضیان 

دارای ۳ فرزند تسهیل شد
اصلاحیه دستورالعمل »تسهیلات قرض الحسنه ودیعه، خرید و ساخت 
مسکن برای متقاضیان دارای فرزند سوم و بیشتر« برای اجرا به پنج بانک 

عامل مسکن، صادرات ایران، ملت، تجارت و پست بانک ابلاغ شد.
به گزارش بانک مرکزی، مدیر اداره اعتبارات این بانک با اشاره به برقراری 
ارتباط با سامانه وزارت مسکن به منظور استعلام سوابق متقاضیان این 
تسهیلات توسط بانک ها گفت: به موجب جزء ۳، بند الف تبصره ۱۶ 
قانون بودجه سال جاری مقرر شده است به متقاضیانی که فرزند سوم 
یا بیشتر آنها ازابتدای فروردین ۱۳99 به بعد متولد می شود، تسهیلات 
قرض الحسنه ودیعه، خرید یا ساخت مسکن تا سقف 2۰۰ میلیون تومان 
پرداخت شود.  وی با اشاره به اصلاح شرایط بهره مندی از تسهیلات 
مذکور عنوان کرد:  از جمله مواردی که حسب مقررات بانک های عامل 
می باید کنترل می کردند، فرم )ج( متقاضی بود بدین معناکه استفاده 
یا عدم استفاده متقاضی از امکانات دولتی، زمین، تسهیلات یارانه ای 
را بررسی می کردند. اما باتوجه به اینکه روح حاکم بر قانون جوانی 
جمعیت و حمایت از خانواده بر فرزندآوری تشویق و تأکید دارد لذا در 
بانک مرکزی به این نتیجه رسیدیم که برای دریافت این تسهیلات این 
بند حذف شود و دستورالعمل مربوطه اصلاح و روز چهارشنبه مورخ 7 
تیر ماه ۱۴۰2 به شبکه بانکی ابلاغ شد. صحابی افزود: برای مثال ممکن 
است فرم )ج( متقاضی قرمز باشد و از تسهیلات یارانه ای و امکانات دولتی 
استفاده کرده باشد اما به هر دلیلی ملکی را که در اختیارش بوده به 

فروش رسانده باشد.
مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی تصریح کرد: براین اساس بانک ها 
تنها دو موضوع از سه موضوعی را که برای احراز فاقدین مسکن کنترل 
می کنند درباره این تسهیلات مورد ارزیابی قرار می دهند. نکته اول اینکه 
در سامانه جامع حمایتی وزارت راه و شهرسازی که لینک آن در اختیار 
بانک های عامل قرار گرفته است، وضعیت کنونی مالکیت متقاضی را 
بررسی می کنند، بدین معناکه در حال حاضر ملکی به نام فرد هست 
یا خیر. دومین نکته استعلام از سامانه سمات بانک مرکزی است که 
مشخص می کند فرد دارای تسهیلات فعال مسکن یا جعاله است یا خیر. 
وی ادامه داد: لذا در صورتی که متقاضی ملکی به نام خود و تسهیلات 
فعال جعاله و مسکن نداشته باشد، بانک عامل می تواند نسبت به 

تشکیل پرونده در این باره اقدام کند.

گزارش
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هفت دستگاه اداری 
پرُمصرف مشمول قطع 

برق شدند
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق تهران بزرگ گفت: بیمه 
البرز، سازمان شهرداری های 
کشور، سازمان نقشه برداری کشور، 
شرکت مهندسی توسعه نفت، 
پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی 
ایران و اتاق بازرگانی و صنایع 
و معادن ایران از جمله ادارات 
پـُــر مصرف برق هستند که به 

اخطارها توجهی نکرده اند.
به گزارش ایرنا از شرکت توزیع 
نیروی برق تهران بزرگ؛ کامبیز 
ناظریان گفت: باوجود افزایش 
دمای هوای شهر تهران، شاهد 
پایداری کامل شبکه برق هستیم 
که این پایداری ناشی از همکاری 

قابل تقدیر مشترکان است.
 وی با قدردانی از دستگاه های 
اجرایی که تاکنون همکاری 
و  بار  مدیریت  در  ارزنده ای 
مصرف برق داشته اند، افزود: 
همکاری ادارات تهران منجر به 
کاهش 120مگاواتی مصرف برق 
در ساعات اوج بار شده است.  
مدیرعامل توزیع برق پایتخت 
ادامه داد: با توجه به اینکه حفظ 
پایداری کامل شبکه نیازمند 
همکاری همه جانبه مشترکان 
بویژه دستگاه های اجرایی و اداری 
است، شاهد هستیم که تعدادی 
از ادارات باوجود اخطارهای داده 
شده، همچنان نسبت به رعایت 
مصوبات هیأت دولت بی توجه 
مانده اند.  ناظریان ادامه داد: 
همان گونه که پیش از این اعلام 
شده بود روز شنبه هر هفته 
اسامی این مشترکان پرمصرف به 
اطلاع مردم خواهد رسید.  وی 
اعلام کرد: بیمه البرز، سازمان 
شهرداری های کشور، سازمان 
شرکت  کشور،  نقشه برداری 
مهندسی توسعه نفت، پژوهشگاه 
پلیمر و پتروشیمی ایران و اتاق 
بازرگانی و صنایع و معادن ایران از 
جمله اداراتی هستند که همکاری 
مناسبی نداشته و با توجه به 
دریافت چند اخطار کتبی، 

مشمول قطع برق شده اند.

مصرف آب تهرانی ها از 
۵۵ هزار لیتر در ثانیه 

عبور کرد
با شروع فصل تابستان، افزایش 
دما و استقرار هوای گرم در 
پایتخت، میزان مصرف آب نیز در 
این کلانشهر افزایش چشمگیری 
یافته است، به گونه ای که در 
روز جمعه دوم تیرماه، مصرف 
لحظه ای آب در شهر تهران از 
۵۵ هزار لیتر در ثانیه عبور کرد.
مصرف آب در کلانشهر تهران 
در روزهای پایانی هفته، روندی 
افزایشی دارد به گونه ای که در 
روزهای پنجشنبه و جمعه و ایام 
تعطیل، مصرف لحظه ای آب 
تهران از ۵0 هزار لیتر در ثانیه 
نیز عبور می کند. همچنین روز 
گذشته مصرف لحظه ای آب در 
شهر تهران، ۵2 هزار لیتر در 
ثانیه ثبت شد.  هر چند این 
میزان مصرف، مصرف لحظه ای 
آب در تهران بوده و ثابت نخواهد 
بود اما ثبت این رقم بی سابقه 
بوده و لازم است که تهرانی ها 
راهی برای کاهش مصرف آب پیدا 
کنند تا با چالش مواجه نشوند.

اخبار

 
بازار جهانی نفت همچنان متحیر 
از رشد فروش طلای سیاه ایران در 
سال گذشته میلادی؛ تهران در ۵ 
ماه نخست سال جاری 19 میلیارد دلار 
نفت فروخت! درخلال سخت ترین 
فشارهای اعمال شده سیاسی و 
اقتصادی علیه ایران با هدف تحدید 
فروش نفت تهران در بازار های 

. نی جها
از ایران به عنوان دارنده رتبه پنجم 
میان  نفت در  فروش  بیشترین 
اعضای اوپک در ۵ ماهه 202۳ یاد 

می شود.
اداره اطلاعات انرژی امریکا بدون 
اشاره به اینکه ایران در ۵ ماه نخست 
سال 2021 چه میزان نفت فروخته به 
صراحت اقرار کرده که کل درآمدهای 
نفتی ایران در سال 2022 دست کم ۵4 

میلیارد دلار بوده است.
 فروش نفت ایران در این سال در 
قیاس با سال ماقبل از آن دست کم 
17 میلیارد دلار جهش داشته است.

گفته می شود که کل درآمد نفتی 
ایران در سال 2021 در محدوده ۳7 

میلیارد دلار بوده است.
همه این اتفاقات برای صنعت نفت 
ایران درسایه 20 ماه حضور دولت 
سیزدهم بر مسند امور به بار نشسته 

. ست ا
دوسال قبل، صادرات نفت ایران 
به زیر ۳00 هزار بشکه در روز سقوط 

کرده بود.
درست در واپسین روزهای وزارت 
صنعت  بر  زنگنه  ر  نامدا بیژن 
نفت، کارنامه ای فضاحت بار برای 
شیخ الوزرای دولت تدبیر و امید.
این است که صادرات  واقعیت 
ایران به دلیل تحریم ها در  نفت 
سال های گذشته با کاهشی قابل  
توجه همراه بود.  دولت قبل هم 
یگانه راه حل افزایش صادرات نفت 
را در گرو اجرایی شدن برجام و رفع 
تحریم ها  دانست. بهانه ای بزرگ اما 
قابل توجیه برای عملکرد ضعیف 

دولتمردان دولت قبل.
اما چه شد که در دولت سیزدهم ورق 
به نفع صنعت نفت ایران در بازارهای 

جهانی برگشت؟
از دیپلماسی انرژی به عنوان یکی از 
روش های مهم وزارت نفت در دولت 

سیزدهم یاد می شود.

بر این اساس، وزارت نفت اثبات 
کرد که می توان با دیپلماسی انرژی 
تحریم ها را دور زد؛ از امضای قرارداد 
سه جانبه سوآپ گاز بین ترکمنستان، 
ایران و جمهوری آذربایجان گرفته تا 
فروش نفت در حیاط خلوت امریکا 
و صادرات حجم قابل  توجهی از 
میعانات گازی و نفت خام سنگین 
ایران به ونزوئلا، توسعه همکاری با 
کشورهای امریکای لاتین با امضای 
قراردادها و تفاهمنامه های متعدد، 
صادرات خدمات فنی و مهندسی به 
عمان، تقویت روابط دوستانه ایران و 
روسیه در حوزه صنعت نفت با امضای 
تفاهمنامه 40 میلیارد دلاری شرکت 

ملی نفت ایران و گازپروم.
اقداماتی مهم بر بستر دیپلماسی 
انرژی که نتایج آن یکی پس از 
دیگری به بار می نشیند. تازه ترین 
گزارش ها از افزایش نزدیک به 170 
هزار بشکه ای تولید نفت ایران در 
سال 2022 میلادی نسبت به سال 

پیش از آن )2021( حکایت دارد.
گزارش ها نشان می دهند که تولید 
نفت ایران )نفت خام، میعانات گازی 
و مایعات گازی( در سال 2022 میلادی 
به ۳ میلیون و ۸22 هزار بشکه در 

روز رسید.
هرچند که این رقم در سال پیش از 

آن )2021( ۳ میلیون و ۶۵۳ هزار بشکه 
در روز ثبت شده بود.

مقایسه این آمارها نشان از افزایش 
روزانه 1۶9 هزار بشکه ای یا رشد 4.۶ 
درصدی تولید نفت خام ایران در بازه 

زمانی یاد شده دارد.
محسن خجسته مهر، معاون وزیر 
نفت گفته که صادرات نفت کشور را 
درسخت ترین شرایط ممکن نسبت 
به سال 1401 دوبرابر کرده ایم، زیرا در 
ابتدای آغاز به  کار دولت سیزدهم 
بیش از 4۸0 هزار میلیارد تومان 
کسری بودجه وجود داشت که 
با افزایش فروش نفت و وصول 
مطالبات نفتی، این کسری را جبران 
کردیم و افزوده که احیای دیپلماسی 
انرژی رمز موفقیت ایران در زمینه 
صادرات نفت بوده که باعث شد 
درآمد نفتی کشور در سال 1401 نسبت 
به 1400 بیش از 79 درصد افزایش 

. بد یا
اداره اطلاعات انرژی امریکا در این 
بین و با اشاره به افزایش 40 هزار 
بشکه ای تولید روزانه نفت ایران در 
سه ماهه نخست 202۳ اعلام کرده 
که ایران رتبه دوم رشد تولید نفت 
در میان اعضای اوپک را داشته است.
براساس این گزارش، ایران از نظر 
میزان رشد تولید نفت رتبه دوم پس 

اداره اطلاعات انرژی امریکا اعلام کرد ایران در 5 ماه گذشته 19 
میلیارد دلار صادرات نفت داشته است؛ آماری که بیانگر موفقیت 

ایران در عبور از تحریم های نفتی است

از نیجریه را داشته و توانسته تولید 
روزانه نفت خود را 40 هزار بشکه 

افزایش بدهد.
محمد خطیبی، نماینده سابق ایران 
در اوپک گفته که دولت سیزدهم 
زمانی که کار خود را شروع کرد 
صادرات نفت طبق اعلام حدود ۳00 
هزار بشکه در روز بود و اکنون این 
عدد به یک میلیون و ۶00 هزار بشکه 
افزایش یافته و این یک موفقیت 
به حساب می آید، چراکه  بزرگ 
موجب افزایش درآمدهای نفتی شده 
و در واقع باید گفت که نفت ایران 

سد تحریم ها را شکسته است.
وی با تأکید بر اینکه برنامه ریزی ها 
و سیاست های تبیین شده موجب 
افزایش صادرات شده است، گفت: 
این موضوع یک موفقیت برای کشور 
تلقی می شود که دولت سیزدهم 
را رقم بزند، افزایش  توانسته آن 
نفت در شرایط تحریم  صادرات 

موضوعی قابل توجه است.
نماینده سابق ایران در اوپک با بیان 
اینکه تحقق رقم یک میلیون و ۶00 
هزار بشکه ای موضوع قابل باور 
نبود اما محقق شد، اظهار کرد: 
ایران می تواند به میزانی که قبل از 
تحریم ها صادرات داشت دست یابد، 
یعنی پتانسیل تولید و صادرات به 
میزان قبل از تحریم ها وجود دارد، در 
شرایط فعلی می توانیم تا دو میلیون و 
۳00 هزار بشکه صادرات داشته باشیم.
خطیبی با بیان اینکه حتی می توان 
فراتر از این عدد نیز گام برداشت اما 
تحقق آن بستگی به سیاستگذاری ها 
دارد و به  نظر می رسد که دولت 
رستی  د مسیر  ر  د نیز  هم  سیزد
قدم برداشته است و باید منتظر 
رکوردشکنی های بیشتر باشیم، گفت: 
سیاست های دولت سیزدهم در حوزه 
دیپلماسی انرژی نیز موفق بوده، 
چراکه در این مدت شاهد اقدامات 

مثبتی در این حوزه بوده ایم.
صرفنظر از پرداختن بیشتر به این 
امر، اما یک واقعیت کلی وجود دارد 
و آن اینکه ایران با دیپلماسی انرژی 
تحریم های سنگین را بی رمق کرد، 
موضوعی که بیانگر شکست رسمی 
با راهبرد  پروژه فشار حداکثری 
خنثی سازی تحریم و معطل نکردن 
کشور برای برجام و اخم و لبخند 

غرب است.
جدای از آن، بیانگر بی کفایتی وزیر 
نفت دولت قبل بوده که حتی از 
سوی همکار دیگر خود در کابینه به 

خیانت متهم شد.
ر  ا نامد ن  بیژ که  نیست  شکی 
زنگنه در دوران وزارت خود بر نفت، 
اشتباهات بزرگی مرتکب شد که این 
خطاها نتیجه ای جز عقب ماندگی 
و حاشیه سازی برای صنعت نفت و 
تحمیل خسارت  های گزاف بر اقتصاد 
ملی نداشت. تشکیل پرونده ترک  
فعل برای »بیژن نامدار زنگنه« در 
واقع، کمترین اقدامی است که برای 
وزیر سابق نفت صورت گرفته است، 
چراکه با بررسی کارنامه عملکرد او در 
همه این سال های او در وزارت نفت، 
بی اغراق، رسیدن به همان نتیجه ای 
که محمدجواد ظریف درسال 99 
بدان رسید به هیچ عنوان دور از 

ذهن نیست.

از ایران به عنوان دارنده 
رتبه پنجم بیشترین 
فروش نفت درمیان 

اعضای اوپک در ۵ ماهه 
202۳ یاد می شود.

اداره اطلاعات انرژی امریکا 
بدون اشاره به اینکه ایران 

در 5 ماه نخست سال 2021 
چه میزان نفت فروخته 

به صراحت اقرار کرده که 
کل درآمدهای نفتی ایران 

در سال 2022 دست کم ۵4 
میلیارد دلار بوده است

عکس:  شانا

امریکا: صادرات نفت ایران 
در اوج 

گزارش 

مجید میرزاحیدری
خبرنگار

سالانه ۸0 میلیارد دلار یارانه سوخت در 
کشور پرداخت می شود و این در شرایطی 
است که سال 1401 مجموع درآمدهای 
نفتی کشور 4۳ میلیارد دلار بود، یعنی ایران 
حدود 2 برابر درآمدهای نفتی خود را صرف 

پرداخت یارانه انرژی می کند.
 به گزارش ایرنا از وزارت نفت، با آغاز 
فصل گرما و تعطیلی مدارس و دانشگاه ها، 
بر دوچندان شدن استفاده از  علاوه 
سیستم سرمایشی، شاهد افزایش تعداد 
آن  به دنبال  و  تابستانه  مسافرت های 
اعلام شکسته  شدن آمار مصرف سوخت 
در اخبار و رسانه ها هستیم؛ موضوعی 
که از به »مرحله بحرانی رسیدن ناترازی 
انرژی« حکایت دارد، به گونه ای که به تازگی 
مدیرعامل شرکت ملی گاز از ناترازی ۳00 
و  داده  خبر  گاز  در  مترمکعبی  میلیون 

میانگین تولید و مصرف بنزین هم طبق 
گفته مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی در نقطه سر به 

سر قرار گرفته است.
 البته این وضع تنها مختص فصل گرما 
نیست و در طول سال، به دلیل مساعد 
نبودن شرایط واحدهای صنعتی، خانگی، 
حمل ونقل و سایر موارد، بارها و بارها 
مصرف سوخت به مرحله رکوردشکنی 
ایران در میان سایر کشورهای جهان رسیده 
است. چنانچه مطابق اعلام شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی، اکنون 
روزانه 2۵0 میلیون لیتر فرآورده نفتی در 
کشور مصرف می شود که در مقایسه با 
دنیا، ۵ تا ۶ برابر بالاتر از استانداردهای 
تعریف شده جهانی است.  برای رفع این 
بحران، برخی مسئولان راهکار واردات را 

پیشنهاد دادند که با توجه به نوسانات 
ارزی و اوضاع اقتصادی کنونی، به صرفه 
نبود و چاره کار در ارائه طرح هایی مبنی 
بر بهینه سازی مصرف سوخت دیده شد 
که به دنبال آن، طرح های صرفه جویی و 
جایگزینی انرژی با عنوان ماده 12 قانون 
رفع موانع تولید شرکت بهینه سازی مصوب 

. شد
 این طرح ها شامل توسعه حمل ونقل 
ریلی و افزایش جابه جایی بار و مسافر 
ر  هزا  1 7 ینی  یگز جا  ، یلی ر بخش  ر  د
اتوبوس فرسوده دیزلی درون شهری با 
اتوبوس های تمام گازسوز، نوسازی ۶۵ 
هزار دستگاه کامیون و کشنده فرسوده، 
جایگزینی 140 هزار تاکسی فرسوده با 
تاکسی پایه گازسوز با پیمایش بالا، تولید 
قوای محرکه کم مصرف در خودروهای 

داخلی و جایگزینی با خودروهای فرسوده، 
برقی کردن چاه ها و تلمبه های آب کشاورزی 
دیزلی و ارتقای کارایی ۶00 هزار موتورخانه 
ساختمان های مسکونی، تجاری و اداری با 
دوره اجرایی تا سال 140۶ بود؛ طرح هایی 
که به گفته حسن آب نیکی مدیرعامل 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، در 
دولت سیزدهم بیشتر مورد توجه دولت 
و مجلس قرار گرفته و اعتبارات ویژه ای 
به آن اختصاص داده شده است تا آنجا 
که امسال حدود 4۵ هزار میلیارد تومان 
از محل مصوبه شورای اقتصاد و جریمه 
سوزاندن گازها در مشعل و دیگر گازهای 
آلاینده به سازمان بهینه سازی مصرف 
سوخت اختصاص داده شده، در حالی که 
در سال های گذشته تبصره 14 تنها منبع 

مالی این سازمان بوده است.

ایران ۲ برابر درآمدهای 
نفتی خود، یارانه انرژی 

پرداخت می کند



 
 

و  راه  اخیراً مهرداد بذرپاش وزیر 
با مشاوران  از برخورد  شهرسازی 
اماک خبر داده است. وی می گوید: 
به تأکیدات رئیس جمهور مبنی بر 
ساماندهی حوزه مسکن پایبندیم؛ ما 
وارث سال ها کمبود مسکن و تولید 
نکردن آن در کشور هستیم و همین 
روی قیمت مسکن اثر گذاشته است.
وزیر راه و شهرسازی معتقد است برای 
رسیدن به این هدف باید مسکن به 
تولید انبوه برسد و بخش زیادی زمین 
و تسهیات را در اختیار مردم قرار 
دهیم. امیدواریم با قانون جدیدی که 
در خصوص خانه های خالی و عرضه 
آنها به تصویب مجلس رسیده است، 
قیمت ها کاهش یابد. در سال های 
گذشته شاهد بی قانونی ها و سکوت 
برخی مسئولان بودیم اما امروز دیگر 
ساکت نمی نشینیم و با افرادی که 
به میل خود قیمت گذاری می کنند، 

برخورد می کنیم.
به گفته وزیر راه و شهرسازی تاکنون 
چند مشاور اماک بزرگ که تخلفاتی 
داشتند پلمب شدند. تعیین قیمت 
اماک و اجاره را قانونی خواهیم کرد.
ره  با ر د پاش  ر بذ رنظر  ظها ا ین  ا
تعیین قیمت ها از سوی وزارت راه 
وشهرسازی همزمان شده با تصویب 
طرح مجلس با عنوان ساماندهی 
بازار زمین، مسکن و اجاره بها که 
در آن به مسأله قیمت گذاری اماک 
اعم از خرید و فروش و نیز اجاره به 
فرمولی که برگرفته از دفترچه سالانه 
ارزش منطقه ای اماک بوده و از طرف 

کمیسیون تقویم اماک به ریاست 
سازمان امور مالیاتی تدوین و ماک 
تعیین مالیات نقل و انتقال اماک 

است، پرداخته شده است.
این در حالی است که پیش از این در 
سال گذشته مصوبه مشابهی در هیأت 
دولت به تصویب رسید تا براساس 
آن ماک تعیین حق الزحمه مشاوران 
اماک ارزش منطقه ای آنها براساس 
تعیین کمیسیون تقویم اماک محاسبه 

. شود
اما هیچگاه این مصوبه هیأت دولت 
به مرحله اجرا  نرسید چون مشاوران 
اماک با این ادعا که ماک ما قانون 
دلالی است و مصوبه مجلس نمی تواند 
قانون را فسخ کند حاضر به اجرای 

تصویب نامه هیأت دولت نشدند.
به نظر می رسد با توجه به محاسبه 
کمیسیون مشاوران اماک براساس 
از ثمن معامله، بهترین  درصدی 
وضعیت برای مشاور اماک ادامه 
شرایط موجود است از همین رو است 
که با قانون ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره بها )در صورت تأیید 
شورای نگهبان( مخالفت هایی از سوی 
صنف مشاوران اماک صورت گرفته 

. ست ا
از دیگر مواردی که امکان نظارت بر 
صنف مشاوران اماک را سخت کرده 
بود عدم انتقال نظارت بر این صنف 
از وزارت صنعت، معدن و تجارت به 
وزارت راه و شهرسازی بود که با قانون 
جهش تولید مسکن نظارت بر مشاوران 
اماک به وزارت راه و شهرسازی منتقل 
شده است همچنین در مصوبه اخیر 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره 
بها بر انتقال نظارت بر صنف مشاوران 

اماک به وزارت راه و شهرسازی بار دیگر 
تأکید شده است.

این اختیار به وزارت راه و شهرسازی 
در مصوبه مجلس داده شده که در 
صورت بروز تخلف از سوی مشاوران 
اماک امکان برخورد با آنها با همکاری 
سازمان تعزیرات حکومتی یا پلمب آنها 
با همکاری فراجا وجود داشته باشد.
هرچند که وزارت راه و شهرسازی در 
حال حاضر منتظر تأیید این مصوبه 
از سوی شورای نگهبان نمانده و به 
وظیفه نظارت بر مشاوران اماک عمل 
می کند. آنگونه که وزارت راه و شهرسازی 
اعام کرده برخورد با مشاوران اماک 
متخلف در شهرهای جدید پردیس و 
پرند سبب کاهش قیمت های نجومی 
مسکن و بازگشت نرخ ها به بازه 

واقعی تر شده است.
بررسی های میدانی نشان می دهد 
در حال حاضر در سطح شهر تهران 

نیز مشاوران اماک که پیش از این 
قیمت های بالای مسکن اعم از فروش 
یا اجاره بها را به نرخ های اعامی از 
سوی مالکان نسبت می دادند با آغاز 
تشدید نظارت بر دفاتر مشاور اماک، 
قیمت های منطقی تری را به مالکان 

پیشنهاد می دهند.
نایب رئیس اتحادیه مشاوران اماک 
استان تهران نیز اخیراً از شناسایی ۹۲۰ 
مشاور اماک بدون پروانه و غیرمجاز 
خبر داده و گفته بود مشاورانی که 
افزایش  برای  هستند  غیرقانونی 
درآمدهای خود دست به هر اقدامی 

می زنند.
وزارت راه و شهرسازی نیز در راستای 
کاهش فشارهای مشاور اماک بر 
خانوارها و همچنین در راستای اجرای 
قانون جهش تولید مسکن اقدام به 
راه اندازی سامانه ثبت معامات اجاره 
مسکن در تهران کرده که در طول 

گزارش

ثبت 11 هزار قرارداد 
اجاره با کد رهگیری 

رایگان
از  معاون مسکن و ساختمان 
ر  هزا  ۱ ۱ ثبت  ن  شد یی  نها
کد  با  اجاره  قرارداد   ۵۷۴ و 
سامانه  ر  د ن  یگا ا ر ی  رهگیر
اماک و مستغات بین موجران 
و مستأجران خبر داد. هادی 
عباسی اصل درخصوص وضعیت 
درج اطاعات قراردادهای موجران 
و مستأجران در سامانه معامات 
اماک و مستغات کشور و دریافت 
کد رهگیری رایگان در این سامانه 
توضیح داد: این سامانه به صورت 
شبانه روزی و رایگان بستر ثبت 
قراردادهای اجاره را بین موجران 
و مستأجران فراهم کرده است. 
معاون مسکن و ساختمان وزارت 
راه و شهرسازی گفت: براساس 
سامانه  از  دریافتی  اطاعات 
مستغات  و  اماک  معامات 
کشور تعداد مراجعه کنندگان 
این سامانه ۲۱۶ هزار و ۴۹۹ نفر و 
تعداد کل قراردادهای ایجاد شده 
در این سامانه ۴۲ هزار و ۱۴۲ مورد 
است که تاکنون ۱۱ هزار و ۵۷۴ 
قرارداد در آن نهایی شده است. 
عباسی اصل تصریح کرد: سامانه 
معامات اماک و مستغات کشور 
که سوم خردادماه سال  جاری 
رونمایی شد، این امکان را فراهم 
می کند تا موجران و مستأجران 
قرارداد خود را در سامانه ثبت 
کرده و کد رهگیری رایگان از این 

سامانه اخذ کنند.
 

رفع تعرض فوری ۵۵۰ 
هکتار زمین دولتی 

در ۳ ماهه اول امسال
مدیرعامل سازمان ملی زمین 
و مسکن از رفع فوری یک هزار 
و ۳۳۲ فقره تعرض به مساحت 
حدود ۵۵۰ هکتار زمین دولتی 
توسط یگان حفاظت سازمان ملی 
زمین و مسکن در سه ماه ابتدایی 
امسال خبر داد. ارسان مالکی 
گفت: طی سه ماهه ابتدایی 
سال جاری از یک هزار و ۳۳۲ 
فقره تعرض به مساحت حدود 
۵۵۰ هکتار زمین دولتی، توسط 
یگان حفاظت سازمان ملی زمین 
و مسکن رفع تعرض فوری شده 
است.  معاون وزیر راه و شهرسازی 
همچنین افزود: در بازه فروردین 
تا پایان خرداد ۱۴۰۲ برای بیش 
از ۲۰۰ زمین خوار پرونده قضایی 

تشکیل شده است.

به کارگیری ۷ هواپیما 
تا ۶ ماه آینده

مدیرعامل شرکت هواپیمایی 
جمهوری اسامی ایران ضمن اعام 
آمادگی برای پروازهای اربعین پس 
از عملیات حج از به کار گیری ۷ 
هواپیما طی ۶ ماه آینده خبر داد. 
شمس الدین فرزادی پور گفت: 
در مناسبت های خاص مانند ایام 
حج و اربعین، یکی از الزامات ما 
تأمین هواپیماست که در این راستا 
دو راه وجود دارد:  افزایش ناوگان 
از طریق خرید هواپیما  و سرخط 
کردن هواپیماهای زمینگیر. فرزادی 
پور تأکید کرد: اولویت ما تعمیر 
داخلی است و طی ۶ ماه آینده 
۷ هواپیما به کار گیری می شود 
که طبق برنامه پیش می رویم تا 
هواپیماها یکی پس از دیگری  وارد 

چرخه پروازی شود. 

اخبار

برخورد با مشاوران املاک متخلف در شهرهای جدید پردیس و پرند 
سبب کاهش قیمت های نجومی مسکن شده است

خلع ید مشاوران املاک

ساماندهی سکونتگاه های غیررسمی یا همان 
حاشیه نشینی در سیاستگذاری های بخش 
مسکن مورد توجه قرار گرفته است. از معضات 
و موانع ساماندهی حاشیه نشینی این است 
که ساکنان به صورت معمول در واحدهایی 
سکونت دارند که سند ندارد و اکثر واحدها 
با اسناد عادی یا قولنامه ای خرید و فروش 
می شوند. از طرفی ساکنان این مناطق از اقشار 
کم برخوردار هستند و برای ساماندهی و نوسازی 
واحدها و همچنین بهره گرفتن از خدمات 
شهری و اجتماعی نیاز به سند دارند؛ مثاً به 
علت نداشتن سند، پرداخت هر نوع وام مانند 
وام نوسازی یا ساخت و ساز در سکونتگاه های 
غیررسمی عماً ممکن نیست. در این خصوص 
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: ساکنان 
سکونتگاه های غیررسمی به دلیل نداشتن 
سند قطعی نمی توانند از تسهیات اعطایی 
ارزان قیمت استفاده کنند و از طرفی به تنهایی 

توان نوسازی واحد مسکونی خود را ندارند.
محمد آیینی، با تأکید بر اینکه اماک دارای سند 

عادی، قولنامه ای و تصرفی در سکونتگاه های 
غیررسمی باید سنددار شوند، گفت: مالکان 
این واحدها به دلیل نداشتن سند قطعی 
امکان استفاده از تسهیات مختلف از جمله 
تسهیات بانکی را ندارند و با گرفتن سند 
قطعی می توانند از تمام امکانات و تسهیاتی 
که برای بازسازی و نوسازی این واحدها در نظر 
گرفته شده، استفاده کنند. آیینی تأکید کرد: 
ساکنان این مناطق عمدتاً از اقشار کم درآمد 
جامعه هستند که بدون استفاده از تسهیات، 
توان نوسازی مسکن خود را ندارند، از این رو 
ضرورت دارد هر چه سریع تر برای گرفتن سند 
قطعی و استفاده از این تسهیات اقدام کنند.
معاون وزیر راه و شهرسازی، همکاری صاحبان 
اماک و ورود سرمایه گذاران، توسعه گران و 
سازندگان به صورت مشارکتی را راهکار نوسازی 
این مناطق دانست و گفت: به علت اینکه 
بافت های فرسوده برای این دست سازندگان 
توجیه اقتصادی ندارد، رغبت سازندگان برای 

ورود به این بافت ها کم است.

مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران، 
راهبرد وزارت راه و شهرسازی برای جلب 
مشارکت و ورود سازندگان، سرمایه گذاران و 
توسعه گران در محدوده بافت های فرسوده 
را تبیین و اجرای بسته های تشویقی مؤثر از 
جنس های مختلف دانست و تصریح کرد: 
در این بسته های تشویقی بخش های مختلف 
نظیر تسهیات اداری، مالی و شهرسازانه دیده 
شده است و مالک، سرمایه گذار و سازنده 
در بافت های فرسوده باید در میدان کار به 
این نتیجه برسند که با مشارکت یکدیگر و با 
استفاده از بسته های تشویقی مؤثر وارد میدان 

 ـبرد شده اند. برد 
آیینی همچنین تأکید کرد: بسته های تشویقی 
شهرسازانه می تواند سهم بالایی در تولید 
مسکن در بافت های فرسوده داشته باشد.

وی با اشاره به مأموریت شرکت بازآفرینی 
شهری ایران در نوسازی بافت های فرسوده 
گفت: ۱۶۷هزار هکتار معادل ۲۰ درصد از سطح 
اراضی شهر های کشور را بافت های ناکارآمد 

شهری تشکیل داده است که از این مقدار 
حدود ۳۲ هزار هکتار بافت فرسوده تاریخی 
در ۲۰۰ شهر، حدود ۶۰ هزار هکتار در قالب ۱۱۵۳ 
محله سکونتگاه غیررسمی در بیش از ۱۱۰ شهر 
و حدود ۷۴هزار هکتاربافت فرسوده )بافت 
میانی( در ۵۴۰ شهر کشور شناسایی شده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: در مجموع 
حدود ۲ میلیون و ۷۰۰ واحد بنای ناپایدار 
در محات هدف بازآفرینی شهری کشور با 
جمعیتی بالغ بر ۱۰ میلیون نفر شناسایی شده 
است که این بنا ها فاقد سازه بتنی و فلزی 
هستند و با کوچک ترین زلزله، تخریب و روی 

ساکنان آن آوار می شود.
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران 
مشارکت بیشتر شهرداری ها در نوسازی 
بافت های فرسوده را خواستار شد و گفت: 
شهرداری ها باید با استفاده از ابزار های قانونی 
و نوآورانه به نوسازی بافت های فرسوده و جلب 
مشارکت مردمی در همکاری با معاونت های 
معماری و شهرسازی سرعت بیشتری بدهند.

ضرورت سنددار 
شدن املاک 

قولنامه ای

بیش از دو ماه از راه اندازی این سامانه 
نزدیک به ۱۲ هزار قرارداد اجاره مسکن 
به صورت رایگان در آن ثبت شده است 
و مستأجران کد رهگیری دریافت کردند 
این در حالی است که تا پیش از این هم 
دریافت کد رهگیری برای قراردادهای 
اجاره مسکن از مشاوران اماک رایگان 
بود ولی کمتر دفتر مشاور اماکی بود 
که حاضر به صدور رایگان کد رهگیری 

برای مستأجران می شد.
اگرچه بارها کارشناسان، مشاوران 
اماک را مسئول افزایش قیمت مسکن 
می دانستند اما هر بار چه مسئولان 
اتحادیه این صنف و چه خود اعضای 
آن اتهام مربوطه را تکذیب می کردند.

مشاوران اماک همواره می گفتند 
آنچه برای این دفاتر اهمیت دارد تعدد 
قراردادهاست نه رقم هر قرارداد؛ اما 
با بررسی دقیق تر موضوع می بینیم 
که مشاوران اماک در صورت بالاتر 
بودن رقم معامله می توانند حق الزحمه 
بیشتری دریافت کنند اما اگر مصوبه 
جدید مجلس اجرایی شود سامانه ثبت 
معامات اماک و مستغات کشور خود 
به خود نرخ حق الزحمه دفاتر اماک را 
محاسبه کرده و آن را به صورت شفاف 
در اختیار مشاوران اماک و همچنین 

طرفین معامله قرار می دهد.
در این روش که دفترچه ارزش منطقه ای 
اماک به عنوان ماک محاسبه در نظر 
گرفته می شود، حق الزحمه مشاوران 
اماک به میزان قابل توجهی کاهش 
خواهد یافت. به عبارتی اگر در حال 
حاضر برای معامله یک واحد مسکونی 
۳ میلیارد تومانی نیم درصد ثمن معامله 
از طرفین اخذ می شود که معادل ۳۰ 
میلیون تومان و از هر طرف ۱۵ میلیون 
تومان می شود ممکن است کمیسیون 
مشاور اماک تا میزان یک دهم کاهش 
یابد مسأله ای که خود به افزایش تعداد 

معامات منجر خواهد شد.
بسیاری از کارشناسان صنف معامات 
اماک را جزو اصناف مضر برای اقتصاد 
کشور می دانند. پیشنهادهایی مبنی 
بر تجمیع تعداد زیاد مشاوران اماک 
در کشور و تبدیل آنها به شرکت های 
مدیریت بازار اماک مطرح شده است 
کاری که در سایر کشورها هم رایج است 
مثاً ممکن است در نیویورک کمتر 
از هزار شرکت مدیریت بازار اماک 
داشته باشیم اما این شرکت ها شعب 
متعدد دارند که باید پاسخگوی شرکت 
بالادستی خود باشند. موضوعی که 
سبب می شود تا شرکت مربوطه هم از 
نظر پرداخت مالیات شفاف سازی شود 
و هم از نظر اجرای قوانین تحت نظارت 
قرار گیرد اما در شرایط فعلی که تعداد 
مشاوران اماک در تهران بعضاً تا ۱۹ 
هزار واحد صنفی برآورد می شود امکان 
نظارت و کنترل آنها را برای نهادهای 
نظارتی سخت کرده است همچنین 
ابزار مالیاتی برای اعمال نظارت بر 
آنها از محل ثبت معامات مسکن به 
کندی امکان اعمال خواهد داشت اما 
در صورتی که چند شرکت محدود شعب 
متعددی داشته باشند سازمان مالیاتی 
می تواند از شرکت های فعال در صنعت 
معامات اماک، مالیات های مربوط 

را اخذ کند.

بررسی های میدانی نشان 
می دهد در حال حاضر 

در سطح شهر تهران نیز 
مشاوران اماک که پیش 

از این قیمت های بالای 
مسکن اعم از فروش یا 
اجاره بها را به نرخ های 
اعامی از سوی مالکان 
نسبت می دادند با آغاز 
تشدید نظارت بر دفاتر 

مشاور اماک، قیمت های 
منطقی تری را به مالکان 

پیشنهاد می دهند

کاهش یک میلیارد تومانی قیمت مسکن با نظارت بر 
مشاوران املاک

ساماندهی مشاوران اماک بر بازار مسکن و قیمت های آن اثر گذاشته است. 
در این خصوص خلیل محبت خواه، مدیرکل راه وشهرسازی استان تهران 

گفت: قیمت مسکن در شهر پردیس با نظارت بر مشاوران اماک بین ۸۰۰ تا 
یک میلیارد تومان کاهش یافته است.

وی گفت: در حال حاضر نظارت ها بر مشاوران اماک در استان تهران 
افزایش یافته است و همین امر باعث شده که قیمت ها در بازار مسکن شهر 

پردیس شکسته شود و از سوی دیگر بساط دلالان وسوداگرانی که همواره 
جلوی بسیاری از متقاضیان مسکن مهر را گرفته و برخی از آنها را مجبور به 

فروش واحد مسکونی خود می کردند، جمع شده است.
به گفته مدیرکل راه وشهرسازی استان تهران، ورود سازمان تعزیرات به حوزه 

مسکن در شهر پردیس خود باعث شده که قیمت مسکن در این منطقه 
بین ۸۰۰ تا یک میلیارد تومان کاهش یابد. در حال حاضر قیمت مسکن در 
پردیس به حدود 2 تا 3 میلیارد تومان رسیده بود و واحد مسکونی کمتر از 

یک میلیارد تومان وجود نداشت که براین اساس باید در این بخش نظارت 
قوی صورت می گرفت تا شاهد جمع شدن بساط دلالان و شکسته شدن 

قیمت مسکن در این مناطق بودیم.

برش

۷ راه و شهرسازی یکشنبه  ۱۱ تیر ۱۴۰۲  شماره ۱۹
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رنگ شاخص بورس 
قرمز شد

ــران در  ــه ــورس ت ــ ــل ب ــص ک ــاخ ش
ــزار و  پایان معاملات دیروز 9 ه
و  داد  ارتفاع  کاهش  واحد   490
هزار   14۳ و  2 میلیون  ارتفاع  در 

واحدی ایستاد.
با ۳2۳ واحد   شاخص هم وزن 
افزایش به ۷4۶ هزار و 9۶۳ واحد 
واحد   1۸۷ با  قیمت  شاخص  و 
واحد   14۸ و  ــزار  ه  4۳۳ به  رشد 
معاملات  در  شنبه  روز  رسید. 
میلیارد   ۶ از  بیش  تهران،  بورس 
تقدم  حق   سهم،  میلیون   ۸1۳ و 
و اوراق بهادار به ارزش ۵1 هزار و 

۶۷9 میلیارد ریال معامله شد.
شاخص فرابورس نیز بیش از 1۶ 
واحد کاهش داشت و به 2۷ هزار 

و ۶0۵ واحد رسید.
در این بازار بیش از چهار میلیارد 
و ۵۶۸ میلیون برگه سهم و اوراق 
تعداد  و  ــد  ش ستد  و  داد  مالی 
فرابورس  امروز  معاملات  دفعات 
نوبت   ۷۸ و  ــزار  ه  ۳۳۳ از  بیش 

بود.

رشد ۲۰ درصدی توثیق 
اوراق بهادار در ۱۴۰۱

سپرده گذاری  شرکت  گزارش  به 
تسویه  و  ــادار  ــه ب اوراق  مرکزی 
بیان  با  ترابی«  »علیرضا  ــوه،  وج
اوراق  »توثیق  خدمت  ارائه  اینکه 
بهادار  اوراق  »انتقال  و  ــهادار«  ب
جمله  از  وراث«  به  متوفیان 
ــی است که  ــف ــای مهم ترین وظ
حقوقی  استانداردهای  طبق 
شرکت  توسط  سرمایه،  ــازار  ب در 
ــرده گذاری مرکزی انجام  ــپـ سـ
ــن 2  ــ ــود، میزان آمار ای ــی شـ مـ

خدمت را اعلام کرد.
وی در خصوص آمار فرایند انتقال 
وراث  به  متوفیان  بهادار  اوراق 
قانونی اظهار داشت: در سال 1401 
پرونده   ۶9۷ و  ــزار  ه  20 از  بیش 
شرکت  در  خصوص  ــن  ــ ای در 
سپرده گذاری مرکزی مورد بررسی 

قرار گرفته است.
بررسی  نتیجه  در  ــزود:  افـ ترابی 
این تعداد پرونده، در حقیقت 
مورد  بر 22۶ هزار و ۵۵۳  بالغ 
در  بهادار  اوراق  انتقال  نفر/نماد 
سامانه پس از معاملات بورس از 
کد سهامداری اشخاص متوفی به 

وراث ایشان محقق شده است.
میزان  خصوص  در  ــه  ادام در  وی 
بهادار  اوراق  توثیق  فرایند  ــار  آم
نیز گفت: بر اساس اطلاعات 
شده  انجام  توثیق های  موجود، 
نسبت   1401 سال  در  بهادار  اوراق 
به سال 1400 با رشدی بیش از 20 

درصد روبه رو شده است.
توثیق های  آمار  گفت:  ــی  ــراب ت
در  ــادار  ــهـ بـ اوراق  ــده  شـ انجام 
 191 ــد،  ــی ده م نشان   1401 سال 
 ۳4۵ و  میلیون   ۸۸9 و  میلیارد 
ارزش  به  بهادار  ورقه   ۸10 و  هزار 
توسط  تومان  میلیارد  هزار   1۶۷
نفع  ــه  ب بهادار  اوراق  مالکان 
توثیق  مختلف  وثیقه گیرندگان 

شده است.
شرکت  حقوقی  خدمات  مدیر 
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار 
تعداد  پایان  در  وجوه  تسویه  و 
سال  در  شده  توثیق  بهادار  اوراق 
 ۸۳۸ و  میلیارد   1۵9 نیز  را   1400
ورقه   190 و  ــزار  ه  ۳۶2 و  میلیون 
میلیارد  هزار   11۷ ارزش  به  بهادار 

تومان اعلام کرد.

اخبار

 
  

وزیران  هیأت  مصوبه  از  تصویری  انتشار 
رسانه های  برخی  و  مجازی  فضای  در 
ــه نشان می داد سقف نرخ  رسمی ک
تومان  هزار   ۷ به  پتروشیمی ها  ــوراک  خ
حامل های  سایر  قیمت  و  یافته  افزایش 
انرژی نیز با افزایش روبه رو خواهد شد، 
را  سهام  بازار  معاملات  گذشته  هفته  در 
از  بسیاری  و  داد  قرار  خود  تحت الشعاع 
معامله گران بر این باوربودند که عده ای 
از دیگران  این مصوبه، زودتر  از  با اطلاع 
ــازار کردند و این  ــدام به خروج از بـ اقـ
موضوع عامل اصلی ریزش شاخص های 
ماه  ــت  ــش ــه ــب اردی  1۷ در  ــام  ــه س ــازار  ــ بـ

سال جاری بوده است.
در این خصوص برخی کارشناسان بر این 
بر  مبنی  رسمی  ابلاغیه ای  اگر  که  باورند 
انرژی  افزایش نرخ خوراک یا حامل های 
رسیده  ــورس  ب سازمان  یا  شرکت ها  به 
اطلاعات  افشای  به  موظف  آنها  باشد، 
از  قانونی  تخلف  احتمال  و  بوده اند 
ــورس نیز در  طرف ناشران و سازمان ب
این رابطه وجود دارد. اما این موضوع نیز 
به  بنا  و  شد  تکذیب  شرکت ها  طرف  از 
ناشران  برخی  شفاف سازی  اطلاعیه های 
که در سایت کدال منتشر شده است، تا 
به حال ابلاغیه قانونی و رسمی به دست 

این مراجع نرسیده است.
دارایی  و  اموراقتصادی  وزیر  نیز  پیشتر 
خوراک  نرخ  افزایش  اگرچه  بود:  گفته 
پتروشیمی ها در جلسه 1۷ اردیبهشت  ماه 

ــران مطرح شد؛ اما  ــ جاری هیأت وزی
تصویب نشد.

سید احسان خاندوزی گفته بود: در واقع 
زمان نهایی تصویب و ابلاغ مصوبه مذکور 

اواخر خردادماه بوده است.
ــور اقتصادی و  ــر ام در پی اظهارات وزی
دارایی، سازمان بورس نیز طی نامه ای از 
این  در  شفاف سازی  خواستار  شرکت ها 

موضوع شده بود.
 

مصوبه ای در مورد افزایش نرخ 
خوراک دریافت نکردیم

در نتیجه پیگیری های انجام شده ولی الله 
سازمان  ناشران  بر  نظارت  مدیر  جعفری 
ــت:  اظهار داش ــادار  ــه ب اوراق  و  بورس 
نرخ  افزایش  بر  مبنی  مصوبه ای  تاکنون 
بورس  سازمان  به  صنایع  گاز  و  ــوراک  خ

واصل نشده است.
تصویر  انتشار  از  پس  ــرد:  ک تشریح  وی 
ــران، به استناد  ــ ــ ــأت وزیـ ــی مصوبه ه
اطلاعات،  افشای  اجرایی  دستورالعمل 
با ناشران بورسی مکاتبه شد، اما با توجه 
سوی  از  ــده  ش منتشر  اطلاعیه های  به 
اعلام کردند  نیز  آنها  ناشران،  از  تعدادی 
دست شان  به  مذکور  مصوبه  کنون  تا 

نرسیده است.
بورس  سازمان  ناشران  بر  نظارت  مدیر 
اجرایی  دستورالعمل  مطابق  کرد  تأکید 
ناشران مسئولیت  ــات،  ــلاع افشای اط
شفاف سازی در مورد شایعات و همچنین 
برعهده  را  بااهمیت  اطلاعات  افشای 
دارند؛ در صورتی که ناشر مصوبه مذکور 
آثار  را دریافت کرده باشد، باید بلافاصله 
مالی آن بر عملکرد سال 1402 را مشخص 

و جهت استحضار سهامداران افشا کند.
به این ترتیب هرچند که بنا به اظهارات 

ابلاغیه  دارایی،  و  اقتصادی  ــور  ام ــر  وزی
روز   10 طی  حداقل  خوراک  نرخ  افزایش 
اما  است،  رسیده  تصویب  به  گذشته 
به  رسمی  طور  به  همچنان  ابلاغیه  این 
این  که  ــت  نشده اس ــال  ارسـ شرکت ها 
اطلاعیه  هدفمند  انتشار  شائبه  موضوع 
ــت  ــه ــاص، درج ــ ــده ای خـ ــ ــ ــرف ع ــ از ط
بازار سهام  بر روند معاملات  تأثیرگذاری 

را تقویت می کند.
 

این اولین بار نبود
اما این اولین بار نیست که بازار با انتشار 
موج  شروع  و  اطلاعات  برخی  هدفمند 
تحت الشعاع  مجازی،  فضای  در  خبری 
هفته  در  مثال  عنوان  به  می گیرد.  قرار 
ــر خردادماه نمادهای پالایشی در  آخ
دلار  افزایش  بر  مبنی  اخباری  انتشار  پی 
به  ویژه  محصولات  پایه  نرخ  محاسباتی 
حدود ۳9 هزار تومان یک روند صعودی 
را شروع کردند. روندی که کمتر از دو روز 
بعد با انتشار قیمت های جدید بر مبنای 
شد.  متوقف  تومان،   ۵00 و  هزار   2۸ دلار 
اتفاقی که برای دومین بار در سال  جاری 
انتشار  نیز  ماه  فروردین  در  و  می داد  رخ 
پالایشگاهی  محصولات  قیمت  لیست 
بازار  در  تومانی  ــزار  ه  ۳۵ دلار  مبنای  بر 
سازمان  حال  این  با  بود.  شده  خبرساز 
بورس در مورد این موارد واکنشی نشان 
پالایشی  شرکت های  از  یک  هیچ  و  نداد 
شفاف سازی  به  اقدام  ــاره  ــن ب ای در  نیز 

نکردند.
 

سازمان بورس اطلاعات را در 
انحصار خود نگاه می دارد

ایران به عنوان یک نهاد  نهاد بورس در 
وظیفه  که  می شود  شناخته  شفاف ساز 

دارد در جهت افزایش هرچه بیشتر تقارن 
اطلاعاتی در بازار و شفافیت در عملکرد 

شرکت ها عمل کند.
ــای گذشته  ــال هـ با این حال طی سـ
شاهد آن بودیم که خود سازمان بورس 
روند  در  می تواند  که  را  مهمی  اطلاعات 
انحصارخود  در  باشد  اثرگذار  معاملات 
آنها  ــتشار  ان از  و  ــت  اسـ داشته  ــاه  ــگ ن
خروج  و  ورود  میزان  می کند.  خودداری 
ــا به حساب بانکی  ــزاری ه ــارگ ــول از ک پ
اشخاص و همچنین سهم خرید و فروش 
دو  بازار،  معاملات  مجموع  از  اعتباری 

نمونه از آنها است.
به گفته برخی کارشناسان، با وجود 
از  اطلاعاتی  چنین  افشای  امکان  اینکه 
حتی  و  دارد  وجود  بورس  سازمان  طرف 
انتشار  آمار  این  نیز  سال های گذشته  در 
می یافت، اما در حال حاضر این آمار که 
بین  پول  جریان  تشخیص  در  می تواند 
در  کند،  کمک  معامله گران  به  بازارها، 
انحصار سازمان بورس و کارگزاری ها باقی 

مانده است.
ــن دست،  ــدم افشای اطلاعاتی از ای ع
از  افراد  شائبه امکان سوءاستفاده برخی 
اطلاعات نهانی را افزایش می دهد و منجر 
سهام  ــازار  ب در  اطلاعاتی  تقارن  عدم  به 
می شود که این موضوع نیز به نوبه خود 

درجه کارایی بازار را کاهش می دهد.
 

تمامی معاملات ۱۷ اردیبهشت 
بررسی می شود

از  شده  انجام  اظهارنظرهای  ادامه  در 
ــروز  ــورس، دی ــرف مدیران سازمان بـ ط
ــارت بر  ــظ ــر ن امیرمهدی صبایی مدی
بورس های سازمان بورس و اوراق بهادار 
نظارت معمول  گفت: در چهارچوب 

تاریخ 1۷  از  نظارتی،  ــای  ــه ه و طبق روی
پرونده  چندین  کنون،  تا  ماه  اردیبهشت 
نهانی،  ــات  ــلاع اط ــر  ب مبتنی  معاملات 
سوءاستفاده  و  معاملات  در  پیش دستی 
شناسایی  حقوقی،  اشخاص  به  مربوط 

شده و در جریان رسیدگی است.
دلیل  به  تخلفات  این  تمامی  ــزود:  اف وی 
سطح  دارای  اشخاص  بین  منافع  انتقال 
بالا بوده و به هیچ  وجه شامل  اهمیت 
تخلفات با درجه اهمیت پایین تر همانند 
بلکه  نیست،  چینی  سفارش  و  رنج کشی 
مربوط به اشخاص حقوقی و سوءاستفاده 
شخص  آن  با  مرتبط  حقیقی  اشخاص 
اطلاعات  بر  مبتنی  معاملات  و  حقوقی 

نهانی و انتقال منافع فی مابین آنها است.
با توجه به  صبایی در ادامه مطرح کرد: 
ابلاغیه اخیر معاون اول رئیس جمهور و 
افزایش ظن معاملات مبتنی بر اطلاعات 
نهانی حوالی تاریخ صدرالاشاره، پس 
از  مطلعان  اسامی  دریافت  و  استعلام  از 
تحت  اشخاص  و  ــوراک  خـ ــرخ  ن تصمیم 
اطلاعات  دارندگان  عنوان  به  آنها  تکفل 
معاملات  فوق  ــی  ــان زم ــازه  بـ در  نهانی، 
اشخاص معرفی شده بررسی و در صورت 
نحو  به   تخلف،  کوچک ترین  مشاهده 
قرار  رسیدگی  و  پیگیری  مورد  مقتضی 

می گیرد.
صورت  به  تخلفات  ــن  ای کرد:  بیان  وی 
بسته  هشدارهای  وسیله  به  و  خودکار 
می شود؛  کشف  هوشمند  نظارتی  جدید 
ــه این  ــذا در شناسایی و رسیدگی ب لـ
تخلفات، هیچ محدودیت و خط قرمزی 

وجود ندارد.
مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس 
تشریح کرد: با توجه به قوانین و مقررات، 
امکان  رسیدگی،  مراحل  ــان  زم پایان  تا 
میسر  متخلف  اشخاص  هویت  افشای 
دستورالعمل  مفاد  به  توجه  با  اما  نیست 
)که  دائمی  احکام  قانون  ماده ۳۶  چ  بند 
در آبان سال گذشته مصوب و لازم الاجرا 
شد(، در صورت صدور رأی قطعی، اسامی 

متخلفان منتشر می شود.
وی گفت: ضمناً با توجه به نوع تخلف این 
اطلاعات  بر  مبتنی  )معاملات  اشخاص 
 4۶ ماده  مصادیق  از  تخلف  این  نهانی(، 
قانون بازار بوده و جرم محسوب می شود 
لذا در صورت صدور رأی قطعی در سازمان 
مانند  آرایی  شامل  می تواند  که  ــورس  ب
باشد،  نقدی  جریمه  و  صلاحیت  سلب 
متعاقباً موضوع از طریق مراجع قضایی به 
منظور رسیدگی کیفری مورد پیگیری قرار 

خواهد گرفت.
صبایی افزود: لازم به ذکر است، از ابتدای 
تا کنون، حدود 40  زمستان سال گذشته 
پرونده در حوزه تخلفات با سطح اهمیت 
توسط  حقوقی  اشخاص  به  مربوط  بالا 
در 1۵  که  شده  شناسایی  بورس  سازمان 
مورد منجر به صدور رأی بدوی شده است و 

سایر موارد نیز در مسیر رسیدگی قرار دارد.
مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس 
بر سازمان که وظیفه  گفت: ضمناً علاوه 
بر  را  خرد  سهامداران  حقوق  از  حمایت 
راستای  در  ــت  اس موظف  و  دارد  عهده 
اصلاح این مصوبه پیگیری لازم را معمول 
خصوصاً  عمده  ــداران  ــام ــه س از  دارد، 
مأموریت  که  بازنشستگی  صندوق های 
حفظ و توسعه ثروت بین نسلی را بر عهده 
منافع  راستای  در  ــی رود  م انتظار  دارند، 
شایسته ای  به نحو  ذینفعان شان  ــاد  آح
آن  به  و نسبت  باشند  این موضوع  پیگیر 

بی تفاوت عمل نکنند.

بازار سرمایه به عنوان یک 
نهاد شفاف ساز وظیفه 

دارد در راستای افزایش 
هرچه بیشتر تقارن 

اطلاعاتی و شفافیت 
عملکرد شرکت ها، 

کارگزاران و سایر نهادهای 
مرتبط به معاملات سهام 

عمل کنند

عملکرد ضعیف تالار شیشه ای در بهبود تقارن اطلاعاتی

 جریان هدفمند اطلاعات
زیر پوست بازار سرمایه

سعید رشیدی نوبندگانی
روزنامه نگار

گزارش

چهره غبارآلود تالار شیشه ای
در حالی که طی سال های گذشته، عدم 

شفافیت در برخی از اطلاعات منتشرشده 
توسط ناشران و شرکت های فعال در 

بازار سرمایه انتقادات زیادی را از طرف 
سرمایه گذاران به عملکرد مدیران سازمان 

بورس وارد می داشت، از نظر بعضی از 
کارشناسان، خود سازمان نیز تعدادی از 

اطلاعات مهم بازار را در انحصار گرفته است

عکس: سجاد صفری / ایران

ــه  ــادیـ ــحـ ــو اتـ ــضـ عـ
صادرکنندگان 
فرآورده های نفتی 
ــران در خصوص  ای
افزایش نرخ گاز 
خوراک و سوخت صنایع، گفت: امسال 
واحدهای  خوراک  گرفت  تصمیم  دولت 
و  هزار   2۸ دلار  مبنای  بر  را  پتروشیمی 
۵00 تومان حساب کند، ولی مجوز داده 
بر  را  خود  ارز  پتروشیمی  واحدهای  که 
مبنای ارز بازار مبادله ای ۳۸ هزار تومان 
بفروشند؛ با این وضعیت، به نظر نمی آید 

که شوکی به بازار سرمایه وارد شود.

ایرنا  با  گفت وگو  در  حسینی  سیدحمید 
و  خوراک  گاز  نرخ  افزایش  خصوص  در 
سال  داشت:  اظهار  صنایع،  سوخت 
گذشته در هنگام تصویب لایحه بودجه 
شورای  مجلس  تلفیق  کمیسیون   ،1402
خوراک  قیمت  افزایش  به دنبال  اسلامی 
 ۵ )حدود  پتروشیمی  واحدهای  گاز 

درصد( و دریافت عوارض بود.
ــیگیری های انجام  ــزود: با پ ــ ــ وی اف
اختیار  ــه  ک کرد  قبول  مجلس  ــده،  شـ
واحدهای  خوراک  ــرای  ب قیمت گذاری 
و  کند  ــذار  واگـ دولت  به  را  پتروشیمی 
حتی  و  نشود  وارد  موضوع  این  در  خود 

ــدود نیم درصد  نرخ عوارض نیز به ح
مالیاتی  معافیت  البته  کرد؛  پیدا  کاهش 
واحدهای پتروشیمی هم حذف شد که 
این در لایحه بودجه از سال قبل و حتی 

دو سال قبل اجرا می شد.
عضو اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های 
نفتی ایران گفت: امسال دولت تصمیم 
پتروشیمی  ــای  ــده واح خوراک  گرفت 
تومان   ۵00 و  ــزار  ه  2۸ دلار  مبنای  بر  را 
حساب کند، ولی اجازه بدهد واحدهای 
بازار  ارز  مبنای  بر  را  خود  ارز  پتروشیمی 
با  بفروشند.  تومان  هزار   ۳۸ مبادله ای 
این وضعیت، به نظر نمی آید که شوکی به 

بازار سرمایه وارد شود.
به  شوکی  نباید  اینکه  بیان  با  حسینی 
شرکت های  سودآوری  و  سرمایه  بازار 
کرد:  تأکید  ــود،  ــ ش وارد  پتروشیمی 
قیمت های داخلی محصولات پتروشیمی 
و  کالاست  ــورس  ب در  اینکه  به  توجه  با 
نرخ پایه آنها با دلار 2۸ هزار و ۵00 تومان 
آنها  روی  معمولاً  می شود،  قیمت گذاری 
موضوع  این  و  می گیرد  ــورت  ص رقابت 
گاز  تومانی  ــه قیمت ۷ هزار  ب ربطی 

نخواهد داشت.
ــه ای که  ــت ــک ــرد: تنها ن ــ وی تصریح ک
است که  این  بگیرد  نظر  در  باید  دولت 

سال  پتروشیمی  واحدهای  سودآوری 
قابل  سنتی   1۷ خوراک  نرخ  با  گذشته 
می رسد  نظر  به  نیز  امسال  بوده،  قبول 
که همین وضعیت باید تکرار شود. تنها 
کاهش  شده،  نگرانی  باعث  که  چیزی 

قیمت های فروش جهانی بوده است.
عضو اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های 
نفتی ادامه داد: با توجه به سیاست های 
همه  قیمت  دنیا،  سراسر  در  انقباضی 
به  پیدا کرده  ــدت کاهش  به ش کالاها 
طوری که قیمت متانول، اوره و گاز مایع 
می تواند  موارد  این  است.  یافته  کاهش 
روی سودآوری این واحدهای پتروشیمی 

ــت می تواند در  اثرگذار باشد و دولـ
را  پتروشیمی  واحدهای  سوخت  بحث 
دولت  اینکه  به  توجه  با  کند.  همراهی 
مجبور است در تابستان برق و در 
زمستان گاز آنها را قطع کند، طبق قانون 
کار، دولت مکلف  بهبود فضای کسب و 
وضعیت  تا  کند  کمک  بازارها  به  است 

آنها بهتر شود.
این روال ادامه  اگر  اما  حسینی گفت: 
بخش های  از  می تواند  دولت  ــت،  داش
دیگر به پتروشیمی ها کمک کند که هم 
بتوانند به توسعه خود ادامه دهند و هم 

بازار سرمایه تحت تأثیر قرار نگیرد.

افزایش نرخ خوراک پتروشیمی ها، بازار سرمایه را دچار شوک نمی کند



افزایش بیش از حد 
نرخ بیکاری در آلمان

آرژانتین بخشی از وام 
IMF را به یوآن چین 

اقتصادی«، پرداخت »ایران  گزارش  به 
داده های اداره کار به عنوان نهادی 
ــان  ــه نش ــان روز جمع ــی در آلم دولت
ــور  ــن کش ــکاری در ای ــرخ بی ــه ن داد ک
از  بیش  )خرداد(   ۲۰۲۳ ژوئن  در 
حد انتظار افزایش یافته است.

تعداد  که  کرد  اعام  اداره  این 
به  توجه  با  آلمان  در  بیکاران 
هزارنفر   ۲۸ فصلی  تعدیل های 
افزایش یافته و به ۲.۶۱ میلیون 

است. رسیده  نفر 
اداره کار آلمان افزود: بر اساس 
پیش بینی قبلی تحلیلگرانی که 
در یک نظرسنجی شرکت کرده 
بودند، تعداد بیکاران در جامعه 
افزایش  هزارنفر   ۱۳ باید  آلمان 
بیکاری  نرخ  که  حالی  در  یابد، 
به ۵.۷ درصد  تعدیل فصلی  با 
نالس،  آندریا  یافت.  افزایش 
رئیس اداره کار آلمان گفت: تأثیر 
اکنون  اقتصادی  سخت  شرایط 
احساس  نیز  آلمان  کار  بازار  در 
ــش  ــال افزای ــکاری در ح ــود. بی می ش
حال  در  اقتصادی  رشد  و  است 
کاهش. فارس به نقل از رویترز 
ــه  ــز ب ــو نی ــه آیف ــرد: مؤسس ــرح ک مط
اقتصاد  که  کرده  اعام  تازگی 
آلمان بیشتر از آن چیزی که قباً 
انتظار می رفت، رشد منفی را در 
سال جاری تجربه خواهد کرد، 
ــور  ــن کش ــورم در ای ــودن ت ــالا ب ــرا ب زی
در  مصرف  آوردن  پایین  حال  در 

است. آلمان 

اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
سی  سی  شبکه  از  نقل  به 
جمعه  روز  آرژانتین  وی،  تی 
را  خود  وام  دلار  میلیارد   ۲.۷
پول  بین المللی  صندوق  به 
بخشی  که  کرد  بازپرداخت 
از آن با یوآن چین بود. این 
نخستین باری بود که آرژانتین 
ــت  ــرای بازپرداخ ــن ب ــوآن چی از ی
استفاده  خود  خارجی  بدهی 

. می کند
کارنوال،  مانوئل  »خوان« 
السالوادور،  دانشگاه  استاد 
تلویزیون  با  مصاحبه ای  در 
مرکزی چین، گفت: استفاده 
پرداخت  برای  چین  یوآن  از 
بوده  عاقانه ای  انتخاب  وام، 
آرژانتین  دولت  توسط  که 
انجام شده است. وی گفت: 
در  چین  پول  نفوذ  گسترش 
نشان دهنده  لاتین  امریکای 
جهان  در  چین  مهم  نقش 

. ست ا
این استاد دانشگاه السالوادور، 
یوآن  از  استفاده  گفت: 
وام  بازپرداخت  برای  چین 
سبب  می تواند  صندوق  این 
اطمینان این کشور از پایبندی 
به تعهدات بین المللی شود و 
مبادلات اقتصادی و تجاری بین 
آرژانتین و چین را ارتقا دهد. 
به  نیاز  آرژانتینی  شرکت های 
واردات مقدار زیادی کالا دارند 
که بیشتر آنها از چین می آیند.

ــم  ــواره حج ــن هم ــزود: چی وی اف
زیادی از کالا ها را تولید می کند 

می فروشد.  و 
کشور هایی که با چین تجارت 
می کنند، باید از ارز مناسب تر 
کنند.  استفاده  یوآن  مانند 
چین  نفوذ  این،  بر  عاوه 
حال  در  لاتین  امریکای  در 
کاری  چین  است.  گسترش 
سایر  که  می دهد  انجام  را 
نمی دهند،  انجام  کشور ها 
یعنی تأمین مالی برای کمک 
منطقه. کشور های  توسعه  به 

نیکاراگوئه هم دلار را 
کنار می گذارد

اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
امور  وزیر  مونکادا،  دنیس 
کرد  اعام  نیکاراگوئه  خارجه 
ــول  ــد پ ــور می خواه ــن کش ــه ای ک
به  را  روسیه  از  گندم  واردات 
جای دلار به روبل یا کوردوبا، 
ــت  ــه، پرداخ ــی نیکاراگوئ ــول مل پ

کند.
وی تأکید کرد، دو کشور در حال 
مذاکره برای تجارت به روبل یا 
ــرف  ــک ط ــا ازی ــتند ت ــا هس کوردوب
اقتصادی  همکاری های  حجم 
خود را افزایش دهند و از سوی 
فاصله  غربی  ارزهای  از  دیگر 
بگیرند. آن گونه که فارس به 
نقل از اسپوتنیک گزارش کرد، 
از  یکی  این  افزود:  مونکادا 
موضوعات مورد بحث جهانی 
دوست  کشورهای  میان  در 
با  به دنبال مبارزه  است که 
سلطه امریکا هستند. روسیه 
حاکمیت  از  باید  نیکاراگوئه  و 
مالی  و  بانکی  نظام  در  خود 
تجاری  مبادلات  همچنین  و 

کنند. حفاظت 

ریزش روبل رکورد زد
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
برابر  در  ژوئن  امریکا۳۰  دلار 
و  یافت  افزایش  روسیه  روبل 
ــل  ــود از اوای ــن ارزش خ ــه بالاتری ب
آوریل ۲۰۲۲ رسید. وقایع اخیر 
که در داخل مرزهای روسیه رخ 
ارزش  افول  به  منجر  می دهد 

این ارز شده است.
ــر  ــروه واگن ــر، گ ــای اخی ــی روزه ط
شورش  روسیه  مقامات  علیه 
روسیه،  رئیس جمهور  و  کرد 
ــه  ــد ک ــی ش ــن مدع ــر پوتی ولادیمی
موفقیت آمیز  شورش  این  اگر 
این  از  جهانی  دشمنان  بود، 
شورش سوءاستفاده می کردند.
واحد پول امریکا در برابر روبل 
روسیه ۱.۳۸ درصد جهش کرد 
و در ساعت هفت و۲۲ دقیقه 
وقت  به  جمعه  روز  صبح 
رسید.   ۸۸.۴۷۹۹۳ به  شرقی 
بر اساس داده های مبادله ای، 
این ارز در ساعت ۱۴ به وقت 
برابر  در  روبل   ۸۹.۴ با  مسکو 

شد. معامله  دلار 
از ۹۷ روبل  با بیش  یورو نیز 
پایین ترین  که  شد  معامله 
است.  ۲۰۲۲ مارس  از  سطح 
مارکتینگ،  از  نقل  به  ایسنا 
اعام کرد که روبل همچنین در 
هفته های اخیر به دلیل کاهش 
ــرب  ــای غ ــت و تحریم ه ــت نف قیم
خارجی  سرمایه گذاری  که 
را  صادرکنندگان  ارز  عرضه  و 
فشار  تحت  می کند،  محدود 

است. بوده 

بیکاری اخبار

 به گزارش »ایران اقتصادی«، چاینا 
از  یکی  نوشت:  گزارشی  در  دیلی 
پیامدهای ناخواسته افزایش شکاف 
خطر  از  آگاهی  جهانی،  ژئوپلیتیک 
معامات  در  واحد  ارز  یک  بر  تکیه 
این امر بویژه در  بین المللی است. 
که  بزرگ  کشورهای  از  برخی  میان 
نامیده  »جهان جنوب«  اصطاح  در 
غرب  و  امریکا  متحد  و  می شوند 

است. مشهود  نیستند، 
مثاً تمایل به کاهش وابستگی به 
دلار امریکا، باعث شده است چین 
کردن  مطرح  برای  را  خود  تاش 
یوان به عنوان یک ارز ذخیره جهانی 
عربستان  و  روسیه  دهد.  افزایش 
ــود  ــرژی خ ــارت ان ــی از تج ــعودی بخش س
ــد و  ــام داده ان ــر دلار انج ــی غی ــا ارزهای را ب
برزیل و آرژانتین در حال بررسی ایجاد 
یک ارز مشترک برای امریکای جنوبی 
هستند. ممکن است جهان شاهد 
ــام  ــر نظ ــکا ب ــلطه دلار امری ــان س ــازِ پای آغ

باشد. بین المللی  پولی 
ــه این  مطمئناً بعید است که بتوان ب
کرد.  دلار  جایگزین  را  ارزی  زودی، 
سخن از یوان به عنوان رقیبی که 
بتوان آن را به سرعت جایگزین دلار 
از  به شدت استفاده  با توجه  کرد، 
بین المللی  دادوستدهای  در  دلار 

اغراق آمیز است و امکان تبدیل یوان 
ــل  ــور کام ــه ط ــوز ب ــر، هن ــای دیگ ــه ارزه ب

نیست. فراهم 
ــاد  ــدید اتح ــکات ش ــل مش ــه دلی ــورو ب ی
ــرای دلار  ــی ب ــته رقیب ــز نتوانس ارزی، هرگ
باشد، اما استفاده از ین و استرلینگ 
به مرور زمان کاهش یافته و اکنون 
تنها بخشی کوچک از تجارت جهانی 
ــل،  ــن دلی ــه همی ــد؛ ب ــکیل می ده را تش
احتمال اینکه یک ارز غالب جدید 
جایگزین دلار امریکا شود اندک است 
اما این احتمال بیشتر است که نظام 
پولی جهانی از یک رژیم تک قطبی 
ــام  ــک نظ ــه ی ــکا، ب ــت دلار امری ــا محوری ب
چندقطبی تبدیل شود که در آن دلار، 
یورو، یوان و احتمالاً چند ارز دیگر، 
ــا  ــی ایف ــی اساس ــی در آن نقش های همگ

کنند. 
مالی  امور  در  تغییر  بزرگ ترین  این 
جهان پس از فروپاشی نظام برتون 
با  وودز خواهد بود؛ اما در مقایسه 
روندی تدریجی تر  آن نظام، احتمالاً 
خواهد داشت و از سوی امریکا دیکته 

نمی شود.
برای آشنایی با اینکه چرا دلار امریکا در 
حال از دست دادن سلطه خود است، 
باید اصول اولیه ای را بررسی کنیم که 
ارز  به عنوان  ارز  یک  باعث می شود 
ذخیره در جهان مطرح شود. در اینجا 

سه ویژگی مهم وجود دارد:
در  که  است  اعتبار  ویژگی،  اولین    
اداره ارز ذخیره، که سیاست های کان 

استفاده امریکا از دلار به عنوان سلاح!
نگرانی هایی در زمینه امنیت ملی در میان بسیاری از کشورهای جهان  درباره استفاده امریکا از 

دلار به عنوان یک سلاح اقتصادی برانگیخته شده است

بدهی بخش دولتی 
امریکا به عنوان سهمی 

از تولید ناخالص 
داخلی از زمان بحران 

 مالی جهانی بیش از 
دو برابر شده و به 

بیش از ۱۲۰ درصد 
رسیده است و 

پیش بینی می شود 
در دهه های آینده 

به ۲۰۰ درصد برسد. 
افزایش مکرر سقف 

بدهی امریکا اعتماد به 
توانایی این کشور در 

مدیریت بدهی خود را 
خدشه دار کرده است

ترجمه

انرژی

ــل از  ــه نق ــادی«، ب ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ ب
ایسنا یافته های نظرسنجی نشان داد: 
سازمان کشورهای صادر کننده نفت 
ــکه  ــون بش ــن، ۲۸،۱۸ میلی ــک( در ژوئ )اوپ
در روز نفت تولید کرد که ۵۰ هزار بشکه 
در روز در مقایسه با آمار بازبینی شده 
ماه مه کاهش داشت. تولید این گروه 
دور  جدیدترین  نتیجه  در  مه  ماه  در 
محدودیت عرضه، به میزان ۲۴۰ هزار 

بشکه در روز کاهش پیدا کرده بود.
چندین عضو اوپک پاس که شامل 
نظیر  متحدان شان  و  اوپک  اعضای 
شدن  وخیم  پی  در  هستند،  روسیه 
کاهشی  بر  عاوه  اقتصادی،  دورنمای 
که در اواخر سال ۲۰۲۲ با آن موافقت 
کرده بودند، در آوریل با کاهش تولید 
شد  قرار  و  کردند  توافق  داوطلبانه 

تولیدشان را به میزان ۱،۰۴ میلیون بشکه 
حدود ۱،۲۷  به  و  دهند  کاهش  روز  در 
میلیون بشکه در روز کاهشی که پیش از 
آن به اجرا گذاشته بودند، اضافه کنند. 
این محدودیت عرضه در ژوئن به قوت 

ــود. ــی ب ــود باق خ
تولید ژوئن بر مبنای ماه به ماه، در 
میان کشورهای عضو اوپک که مستلزم 
محدود کردن تولید بودند، به میزان ۱۰ 
ــرا  ــرد زی ــدا ک ــش پی ــکه در روز کاه ــزار بش ه
افزایش تولید کشورهای عراق و نیجریه، 
تأثیر کاهش تولید اعضای دیگر این گروه 
را محدود کرد. تولید اوپک همچنان به 
ــکه در روز  ــون بش ــک میلی ــدود ی ــزان ح می
ــت  ــده اس ــذاری ش ــطح هدف گ ــر از س کمت
زیرا نیجریه و آنگولا، فاقد ظرفیت برای 
تولید طبق سهمیه توافق شده هستند. 
میزبان  وین،  در  جاری  هفته  اوپک 
ــران  ــه در آن وزی ــود ک ــد ب ــی خواه کنفرانس
نفتی و مدیران عامل شرکت های نفتی 

برجسته حضور پیدا خواهند کرد. طبق 
نظرسنجی رویترز، عربستان سعودی، 
ــادی  ــدود زی ــا ح ــده ت ــارات متح ــت و ام کوی
ــرا  ــه اج ــود را ب ــه خ ــد داوطلبان ــش تولی کاه
ــدی  ــان پایبن ــن، همچن ــتند و در ژوئ گذاش

ــه توافق نشان دادند.  بالایی ب
به  را  خود  تولید  سعودی  عربستان 
کاهش  روز  در  بشکه  هزار   ۴۰ میزان 
در  تولید  کاهش  بزرگ ترین  که  داد 
میان کشورهایی بود که ملزم بودند 

کنند. کمتر  را  تولیدشان 
بزرگ ترین کاهش تولید در میان اعضای 
اوپک، مربوط به ایران بود که تولیدش 
به میزان ۵۰ هزار بشکه در روز کاهش 
یافت. ایران به همراه لیبی و ونزوئا از 
ــاف  ــک مع ــد اوپ ــش تولی ــارکت در کاه مش
هستند. عرضه نفت ایران در ماه مه به 
میزان ۳۰۰ هزار بشکه در روز بالاتر بازبینی 
شد زیرا صادرات ایران بسیار بالاتر از 

برآوردهای اولیه بود.

تولید عراق به دلیل صادرات بالاتر از 
ــا در  ــت ام ــش یاف ــور، افزای ــن کش ــوب ای جن
شرایطی که صادرات از شمال این کشور 
تولید  است،  مانده  همچنان متوقف 
عراق بسیار پایین تر از سطح مجاز قرار 

دارد.
نیجریه هم رشد اندکی را به ثبت رساند 
ــن  ــا ای ــد. ب ــوی مان ــور ق ــن کش ــادرات ای و ص
حال این کشور بسیار پایین تر از سهمیه 
تعیین شده تحت توافق اوپک پاس 

ــد. ــد می کن ــت تولی نف
ــه  ــد عرض ــدف رص ــا ه ــرز ب ــنجی رویت نظرس
ــار  ــای آم ــر مبن ــود و ب ــام می ش ــازار انج ــه ب ب
نقل و انتقال است که از سوی منابع 
ــات  ــکان، اطاع ــو آی ــار رفینیتی ــی، آم خارج
شرکت هایی که جریان نفت را دنبال 
ــر و  ــتیک و کپل ــرو لجس ــد پت ــد مانن می کنن
اطاعات ارائه شده از سوی منابع آگاه در 
شرکت های نفتی، اوپک و شرکت های 

مشاوره تهیه می شود.

ــکار  ــد، آش ــت می کن ــادی را مدیری اقتص
می شود و به عنوان سوءاستفاده از 
ارز ذخیره  »امتیاز گزاف« وضعیت 

نمی شود. تلقی 
دومین ویژگی، اثر شبکه ای است 
که با استفاده بیشتر افراد از آن برای 
گسترش  خدمات  و  کالاها  مبادله 
بزرگ تر  شبکه  هرچه  می یابد. 
باشد، نقشی پررنگ تر را به عنوان 

یک ابزار مبادله ایفا می کند.
در نهایت، باید بازار سرمایه بزرگ 
که  باشد  داشته  وجود  عمیقی  و 
به عنوان یک انبار ثروت، این امکان 
را برای استفاده کنندگان از ارز فراهم 
کند که بازده را با میزانی مشخص از 

ــد. ــه دست آورن خطر ب
دلارزدایی  فعلی  روند  من  نظر  به 
بیشتر، نتیجه از دست رفتن اعتبار 
دولت  سیاسی،  نظر  از  است.  دلار 
را  خود  مالی  موقعیت های  امریکا 

است. نکرده  مدیریت  مسئولانه 
بدهی بخش دولتی امریکا به عنوان 
سهمی از تولید ناخالص داخلی از 
زمان بحران مالی جهانی بیش از 
دو برابر شده و به بیش از ۱۲۰ درصد 
می شود  پیش بینی  و  است  رسیده 
درصد   ۲۰۰ به  آینده  دهه های  در 
برسد. افزایش مکرر سقف بدهی 
ــن کشور  ــی ای ــه توانای ــاد ب ــکا اعتم امری
در مدیریت بدهی خود را خدشه دار 

ــت.  ــرده اس ک
امریکا(  مرکزی  )بانک  رزرو  فدرال 

کاهش تولید نفت اوپک کمتر شد

سیاست های خود را از جنبه پولی 
اثرات  با در نظر گرفتن  ندرت  به 
کرده  مدیریت  امریکا  دلار  خارجی 
و  فراز  دلیل،  همین  به  است؛ 
از  امریکا  پولی  چرخه  نشیب های 
نظر تاریخی، رونق و رکود در اقتصاد 
بسیاری از کشورهای در حال توسعه 

است.  داده  افزایش  بشدت  را 
رزرو  فدرال  پولی  بزرگ  آزمایش 
کاهش  با  گذشته،  سال  سه  در 
در  انبساطی  سیاست های  شدید 
اعِمال  و  کرونا  همه گیری  طول 
سرعت  به  انقباضی  سیاست های 
پس از آن، بار دیگر مشکاتی را برای 
ــاید  ــا ش ــت؛ ام ــرده اس ــاد ک ــان ایج جه
ــیدن  ــان  بخش ــل در پای ــن عام مهم تری
فزاینده  تمایل  دلار،  سلطه  به 
ــرای  ــتفاده از آن ب ــه اس ــکا ب ــت امری دول

باشد. ژئوپلیتیک  دستاوردهای 
مسدود  تحریم ها،  اعِمال  با  امریکا 
از  محرومیت  و  دارایی ها  کردن 
حیاتی،  پرداخت  زیرساخت های 
استفاده  دلار  ارز  از  که  را  کشورهایی 
ــت های  ــد سیاس ــور می کن ــد، مجب می کنن
و  بپذیرند  را  کشور  این  مالی  و  پولی 
همسو  آن  خارجی  سیاست  با  حتی 

شوند.
استفاده امریکا از دلار به عنوان یک 
در  را  نگرانی هایی  اقتصادی،  ساح 
زمینه امنیت ملی در میان بسیاری از 
ــه و  ــوب برانگیخت ــورهای جهان  جن کش
در آنها این تمایل را ایجاد کرده است 
که از ارزهای متنوعی استفاده کنند.
ــی  ــوان جایگزین ــوان به عن ــه، ی در نتیج
مطرح  امریکا  دلار  برای  احتمالی 
ــوان  ــه عن ــن ب ــور چی ــت. ظه ــده اس ش
معتمد  اقتصادی  شریک  یک 
برای بسیاری از کشورهای در حال 
شده  یوان  اعتبار  باعث  توسعه، 
و اثر شبکه ای این ارز نیز افزایش 
ــتری  ــورهای بیش ــرا کش ــت زی ــه اس یافت
تجارت  در  قیمت گذاری  برای  آن  از 
حال،  این  با  می کنند.  استفاده 
معامات  در  یوان  مطلق  سهم 
ــکا  ــا دلار امری ــه ب ــرزی در مقایس برون م
ــن  ــه ای ــد ک ــه نمان ــت. ناگفت ــز اس ناچی
به طور کامل تبدیل پذیر  ارز هنوز 
ــل و  ــرمایه در داخ ــان س ــت و جری نیس
خارج از چین همچنان در کنترل 
که  است  دلیل  همین  به  است؛ 
کاهش دلار به عنوان ارز ذخیره برتر 
جهان، تضمینی برای افزایش یوان 

نیست. آن  برای جبران کمبود 
اما، این احتمال بیشتر است که 
پولی  نظام  آینده،  دهه   چند  در 
نظام  یک  با  فعلی  تک قطبی 
ــه  ــود و دلار ب ــن ش ــی جایگزی چندقطب
همراه چند ارز دیگر در صحنه باشد 
ــی  ــادی و سیاس ــت اقتص ــک واقعی ــا ی ت
جدید را نمایش دهد. رسیدن به 
این تعادل جدید احتمالاً مشکات 
ــه در  ــرای هم ــیاری را ب ــای بس و پیامده

پی خواهد داشت.
  یکی از پیامدهای ناخواسته افزایش 
آگاهی  جهانی،  ژئوپلیتیک  شکاف 
در  واحد  ارز  یک  بر  تکیه  خطر  از 

است.  بین المللی  معامات 

9بین الملل یکشنبه  ۱۱ تیر  ۱۴۰۲  شماره ۱۹
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آخرین وضعیت بازار 
گوشت قرمز

ــل اتحادیه گوشت  ــام ــرع ــدی م
بازار  وضعیت  آخرین  گوسفندی 

گوشت قرمز را تشریح کرد.
با  گفت وگو  در  ملکی  اصغر  علی 
ایسنا، در توضیح اینکه چرا قیمت 
است،  نکرده  تغییر  قرمز  گوشت 
ــال گذشته با  گفت: طی سه س
به  و  شدیم  مواجه  خشکسالی 
همین دلیل دامداران نتوانستند 
به دلیل بالا رفتن قیمت نهاده ها، 
هزینه دام هایشان را بپردازند و در 
را  دام هایشان  از  بخشی  نهایت 

راهی کشتارگاه  کردند.
دام هایی  یعنی  داد:  ــه  ادامـ وی 
نرسیده  مناسب  وزن  به  هنوز  که 
بودند و وقت کشتارشان نبود، به 
دلیل مشکلات در تأمین نهاده به 
کشتارگاه فرستاده شدند و عرضه 

دام با کاهش مواجه شد.
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی 
با بیان اینکه قیمت گوشت قرمز 
تأثیر می گیرد، گفت:  زنده  از دام 
هر  قیمت  ــا  ب گوسفند  یک  اگر 
کیلو 1۷۸ هزار تومان را خریداری 
و ذبح کنید با خارج کردن 
دو  آن  قیمت  ضایعات  و  احشا 
دنبه  پاکسازی  با  می شود؛  برابر 
قیمت  مغازه دار،  سود  درصد   10 و 

نهایی تعیین می شود.

غ به یک  تولید تخم مر
میلیون و ۵0 هزار تن 

می رسد
ــره اتحادیه  ــدی ــیس هیأت م رئ
برآوردها  گفت:  میهن   مرغداران 
تولید  که  است  آن  از  ــی  ــاک ح
به یک  ــال  پایان س تا  غ  تخم مر

میلیون و ۵0 هزار تن برسد.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، 
روزانه  ــزود:  اف کاشانی  حمیدرضا 
در  غ  تخم مر ــن  ت  400 و  ــزار  هـ  ۳
کشور تولید می شود که ۶00 تا ۷00 
هزار تن از این میزان مازاد بر نیاز 

کشور است.
کاشانی ادامه داد: برآوردها حاکی 
تا  غ  تخم مر تولید  که  است  آن  از 
 ۵0 و  میلیون  یک  به  سال  پایان 

هزار تن برسد.
ــره اتحادیه  ــدی ــیس هیأت م رئ
کرد:  تصریح  میهن   مرغداران 
 2 هفته ای  آمار  بنابر  همچنین 
غ  هزار تا 2 هزار و ۵00 تن تخم مر
مازاد  به دلیل  که  می شود  صادر 
دولت  حمایت  صورت  در  تولید 
پیش بینی می شود که صادرات به 

120 هزار تن برسد.
مازاد  به  توجه  با  کرد:  تأکید  وی 
باید  دام  ــور  ام پشتیبانی  تولید، 
ــد و جمع آوری  ــری ــدام به خ ــ اقـ
ــازاد از  ــ غ م ــزار تن تخم مر 20 هـ
عرضه  وضع  ــا  ت کند  مرغداران 

کنترل شود.
کاشانی اظهار داشت: قیمت 
درب  غ  تخم مر هرکیلو  کنونی 
تومان  تا ۳۵ هزار  مرغداری ۳4 
کمتر  درصد   ۳0 کماکان  که  است 
عرضه  ــی  ــلام اع مصوب  نرخ  از 

می شود.

اخبار

تأمین  ــروزه،  ــک ی جوجه  قیمت  کاهش 
قیمت گذاری  و  طیور  نهاده های  بموقع 
مناسب از علل اصلی افزایش جوجه ریزی 
غ توسط  ــر ــ ــرورش گوشت م ــ ــ ــرای پ ــ بـ
تولیدکنندگان است تا بازار این محصول 
به یک آرامش نسبی برسد و این محصول 
با قیمت های مناسب به مصرف کنندگان 

عرضه شود.
اما مدتی است که نبود هر یک از این 
بازار  و  تولید  ریختگی  بهم  باعث  عوامل 
غ می شود تا جایی که طی  ــر گوشت م
ماه های اخیر قیمت هر کیلوگرم گوشت 
غ با نرخ هایی بیش از نرخ مصوب بین  مر
۸۵ تا 100 هزار تومان به فروش می رسد 
داخلی  مصرف  کاهش  در  امر  همین  که 

اثرگذار است.

افزایش سرانه مصرف گوشت قرمز
از آنجایی که طی سال های اخیر با افزایش 
قیمت گوشت قرمز، سرانه مصرف گوشت 
غ به بیش از ۳2 کیلوگرم افزایش یافته  مر
است و مردم تلاش دارند از این محصول 

از گوشت قرمز استفاده  پروتئینی بیشتر 
نیز  این محصول  نرخ  اما نوسان  کنند، 
شده  سردرگمی  موجب  و  مشکل ساز 
است. بنابراین برخی کارشناسان افزایش 
بازار  نابسامانی  در  را  غ  مر گوشت  سرانه 
این محصول بی اثر نمی دانند و می گویند 
گهگاهی  شده  باعث  نیز  تقاضا  افزایش 
غ و  شاهد کمبود در بازار گوشت مر

افزایش قیمت ها شویم.

ظرفیت تولید 3.۵ میلیون تن گوشت 
غ در کشور مر

سالانه  کشور  ــود،  ــوج م آمارهای  طبق 
تا ۳،۵ میلیون تن  تولید بین ۳  ظرفیت 
این  به  رسیدن  با  تا  دارد  را  غ  مر گوشت 
ــای صادراتی خود را  ــازاره ب حجم تولید 
وزارت  آمار  طبق  اکنون  اما  دهد،  توسعه 
جهاد کشاورزی میزان تولید 2،۵ میلیون 
تن است به گفته مسئولان امر با اینکه با 
غ مورد نیاز داخلی  تأمین بازار گوشت مر
ــادرات  ص اما  رسیده ایم،  خودکفایی  به 
یک  تولید  افزایش  نیازمند  محصول  این 
میلیون تنی است تا کفاف بازار داخلی و 

توسعه بازارهای صادراتی را بدهد.
ــرین  مهم ت از  یکی  ــور  ــیـ ــت طـ ــع ــن ص
است  کشاورزی  اقتصاد  زیربخش  های 
که ارزش تولیدات سالانه آن به حدود 10 
میلیارد  حدود ۶  که  می رسد  دلار  میلیارد 

غ و ۳  دلار آن مربوط به صنعت گوشت مر
غ  میلیارد دلار آن مربوط به صنعت تخم مر
است که نقش مهمی در تولید ناخالص 
داخلی ایفا می کند. در پی اصلاح سیاست 
مردمی سازی  طرح  اجرای  و  ترجیحی  ارز 
یارانه  ها در اردیبهشت ماه سال گذشته، 
دولت به منظور حمایت از تولیدکنندگان 
ــوب هر  ــص و مصرف کنندگان نرخ م
ــای  ــده غ زنده درب واح کیلوگرم مر
غ  پرورشی را 4۵ هزار تومان و گوشت مر
مصرف کنندگان  برای  تومان  هزار  را ۶۳ 
تعیین کرد که در طول سال گذشته در 
غ زنده و گوشت  بیشتر مواقع قیمت مر
از نرخ مصوب  غ با قیمت هایی کمتر  مر
ــرر هنگفت  ــر ض عرضه شد و همین ام

تولیدکنندگان را به همراه داشت.
نوسان  علل  از  یکی  کارشناسان  برخی 
را  غ طی ماه های اخیر  قیمت گوشت مر
بالا بودن قیمت جوجه یکروزه گوشتی و 
حذف گله های مادر در اواخر سال گذشته 
به دلیل مشکلات برخی تولیدکنندگان در 
تأمین نهاده ها می دانند به طوری که این 
اقدام باعث کاهش تولید در ماه های اخیر 
شد و همچنان قیمت این محصول بیش 
از نرخ مصوب به دست مصرف کنندگان 
ماه  اردیبهشت  در  که  درحالی  می رسد 
غ برای تولیدکنندگان و  قیمت گوشت مر
مصرف کنندگان توسط دولت اصلاح شد.

حال در اردیبهشت ماه امسال دولت برای 
غ  مر قیمت  تولیدکنندگان  از  حمایت 
غ را با توجه به افزایش  زنده و گوشت مر
قیمت  و  ــرد  ک اصلاح  تولید  هزینه های 
ــده درب واحدهای مرغداری را  غ زن مر
غ  مر گوشت  قیمت  و  تومان  هزار   ۵2
 ۷۳ حداکثر  را  مصرف کنندگان  ــرای  بـ
هزار تومان تعیین کرد که مورد استقبال 
کمبود  اما  گرفت  قرار  نیز  تولیدکنندگان 
بازار  در  همچنان  گذشته  ماه های  تولید 

این محصول اثرگذار بوده است.
بازار  متعادل سازی  ــرای  ب ــت  دول اکنون 
ــر عرضه ذخایر  ــلاوه ب غ، عـ ــر گوشت مـ
با  منجمد  غ  ــر مـ گوشت  ــژیک  استرات
و  بازار  در  هزارتومان  کیلویی 4۵  قیمت 
ترغیب  دنبال  به  طیور  نهاده های  تأمین 
است  تولید  افزایش  به  تولیدکنندگان 
به طوری که طی یکی دو ماه اخیر میزان 
و 120  به 10۵  این محصول  جوجه ریزی 
میلیون قطعه در اردیبهشت و خردادماه 

افزایش یافت.

افزایش 20 درصدی واردات نهاده های 
دامی

اصلی ترین  از  یکی  عنوان  به  دامی  نهاده 
عوامل تأثیرگذار در قیمت گوشت قرمز، 
سایر  و  شیر  غ،  مر تخم  غ،  مر گوشت 
گونه  هر  که  می شود  محسوب  لبنیات 

بازار را دچار اختلال  نوسان و کمبود آن 
می کند. به همین دلیل دولت سیزدهم و 
وزارت جهاد کشاورزی در فروردین ماه سال  
جاری نسبت به همین بازه زمانی در سال 

گذشته نهاده بیشتری وارد کرده اند.
براساس آمار اخیر گمرک جمهوری 
سال   در  دامی  نهاده های  واردات  اسلامی 
جاری برای تنظیم بازار 20 درصد رشد 
داشته است که در متعادل سازی بازار این 
اکنون  زیرا  داشت  تأثیرخواهد  محصول 
۷۵ درصد نیاز بازار مصرف از طریق واردات 
داخل  تولید  طریق  از  آن  ــد  درصـ  2۵ و 
در  این  می گیرد،  صورت  دامی  نهاده های 
به  کشاورزی  جهاد  وزارت  که  است  حالی 
امر  این  در  درصدی  خودکفایی ۵0  دنبال 
غ  است. ایران با افزایش تولید گوشت مر
می تواند علاوه بر تأمین نیاز داخلی خود، 
نیاز کشورهای منطقه را نیز تأمین کند که 
برای  می تواند  ارزآوری  توجهی  قابل  رقم 
رفع  در  که  باشد  داشته  همراه  به  کشور 

مشکلات تولید اثرگذار است.

غ به نرخ مصوب  قیمت گوشت مر
می رسید

ــاور اتحادیه سراسری مرغداران  ــش  م
غ و تداوم  گوشتی درباره وضعیت بازار مر
برخی  توسط  محصول  این  گران  فروشی 
غ مورد نیاز کشور تأمین  در بازار گفت: مر
به  نداریم  زمینه  این  در  کمبودی  و  است 
غ منجمد در بازار  غ گرم و مر طوری که مر
عرضه می شود. محمدعلی کمالی افزود: 
در  امسال  خردادماه  جوجه ریزی  میزان 
ــور عرضه گوشت  حدی است که با وفـ
می شود  تنظیم  محصول  این  بازار  غ  مر
البته  می رسد  مصوب  نرخ  به  قیمت ها  و 
عرضه  واحدهای  عمده  بخش  نیز  اکنون 
نرخ های  با  را  محصول  این  غ  مر گوشت 
محصول  فراوانی  اما  می فروشند  مصوب 
ــای  ــده از واح ــود آن عده  ــی ش باعث م
بالا  نرخ های  با  را  محصول  این  که  عرضه 

می فروشند نیز به قیمت مصوب برسند. 
غ  مر گوشت  گرانی  اصلی  علت  که  وی 
اظهار  می داند،  یکروزه  جوجه  کمبود  را 
داشت: به تازگی قیمت جوجه یکروزه به 
قیمت مصوب خود یعنی بین 1۵ هزار و 900 
تومان تا 1۶ هزار و 900 تومان رسیده است 
اما باز هم برخی شرکت های عرضه کننده 
تولیدکنندگان  هیجانی  رفتار  دنبال  به 
غ گوشتی تلاش دارند این محصول را با  مر
قیمت های بالاتر بفروشند. وی براین باور 
است که با صدور مجوز واردات حدود 20 
حتم  طور  به  نطفه دار  غ  مر تخم  میلیون 

برای ماه های آتی مشکل رفع خواهد شد. 
مشاور اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی 
غ  ادامه داد: قیمت مصوب هر کیلوگرم مر
هزار   ۵2 تولیدی  ــای  ــده واح درب  زنده 
غ برای مصرف کنندگان  تومان و گوشت مر
۷۳ هزار تومان، نرخ مناسبی است و باید 
تولیدکنندگان و بازار از این قیمت تبعیت 
عرضه  با  حتم  طور  به  افزود:  وی  کنند. 
در  خردادماه  یافته  پرورش  غ  مر گوشت 
بازار قیمت این محصول بزودی به تعادل 
گونه ای  به  شرایط  امیدواریم  و  می رسد 
بلکه  مصرف کنندگان  تنها  نه  که  باشد 

تولیدکنندگان ما نیز متضرر نشوند.

طبق آمارهای موجود، 
کشور سالانه ظرفیت 

تولید بین ۳ تا ۳/۵ 
غ  میلیون تن گوشت مر

را دارد

غ  میزان جوجه ریزی خردادماه نشان می دهد که با وفور عرضه گوشت مر
خ مصوب می رسد بازار این محصول تنظیم می شود و قیمت ها به نر

غ   افت قیمت گوشت مر
در گرو تداوم افزایش تولید

ــرد:  ک اعلام  ــاورزی  کشـ جهاد  وزارت 
ــی از  ــت ــاف قیمت های پیشنهادی دری
کمیته  نشست  در  ــای  ــ چ اتحادیه 
نظرات  و  اعلام  چای  ارزی  قیمت گذاری 
دستگاه های نظارتی در خصوص قیمت  

انواع چای بررسی شد.
ــاورزی،  ــش ک ــزارش وزارت جهاد  ــ گ ــه  ب  
راستای  در  و  قبلی  اطلاع رسانی  پیرو 
چای،  سفارش  ثبت  فرایند  مجدد  آغاز 
انواع  قیمت گذاری  کمیته  نشست 
چای با حضور اعضای هیأت مدیره 
و  بازرگانان  کنندگان،  تولید  اتحادیه 
رئیس  کشور،  چای  بسته بندی  صنایع 
دستگاه های  نمایندگان  چای،  سازمان 
ــظارتی، نماینده گمرک و مدیران  ن
وزارت جهاد کشاورزی در محل معاونت 
قیمت های  برگزار،  وزارتخانه  بازرگانی 
پیشنهادی اتحادیه چای اعلام و نظرات 
ــی در خصوص  ــرایـ اجـ ــای  ــاه ه ــگ ــت دس
معاونت  توسط  ــی  ــلام اع قیمت های 
خانی  »احمد  شد.  اخذ  بازرگانی  توسعه 
ــوذری« سرپرست معاونت توسعه  ــ نـ
این  در  جهادکشاورزی  وزارت  بازرگانی 

ــورای  ــع شـ ــواض ــا تشریح م نشست، ب
رفع  جهت  در  معاونت  این  و  بازرگانی 
مشکلات صنف چای گفت: در خصوص 
برای  دوم  تالار  به  چای  انتقال  موضوع 
جهت  در  واردات  ارزی  نرخ  تعیین 
ارز،  تأمین  برای  انتظار  زمان  کاهش 
موارد در جلسه ستاد تنظیم بازار مطرح 
و با پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی مبنی 
شده  موافقت  دوم  تالار  به  انتقال  بر 
رسمی  ابلاغ  منتظر  هم اکنون  و  است 
خدمات  دفتر  مدیرکل  هستیم.  آن 
در  نیز  کشاورزی  جهاد  وزارت  بازرگانی 
از  شده  انجام  اقدامات  به  نشست  این 
تغییر  با  فروردین ماه سال جاری  انتهای 
برای  بازرگانی  خدمات  دفتر  مدیریت 
اشاره  چای  انواع  واردات  مشکل  حل 
کرد و گفت: در این مدت دفتر خدمات 
بازرگانی درصدد حل مشکلات و رفع 
سفارشات  ثبت  ماهه   ۷ ــدود  ح توقف 
ــروز معضلات  چای است که باعث بـ
و  خوشنام  سالم،  فعالان  ــرای  ب بسیار 
زحمتکش صنف چای شده بود. »میثم 
جاهدی« همچنین به تلاش های مستمر 

بازار  وضعیت  تبیین  برای  گرفته  صورت 
و شرکت های وارد کننده، فرآوری چای 
و حل مشکل واردات چای توسط وزارت 
جهاد کشاورزی و دفتر خدمات بازرگانی 
خصوص  این  در  و  ــاره  اش متبوع  وزارت 

گزارشی ارائه کرد.
در ادامه این نشست، »حبیب جهانساز« 
خصوص  در  کشور  چای  سازمان  رئیس 
مسائل حوزه چای گفت: برای حمایت از 
تولید داخلی و ایجاد تعادل بین واردات 
به  که  کرد  عمل  نحوی  به  باید  تولید،  و 
وارد  ضربه ای  داخلی  تولیدکنندگان 

نشود.
تبیین  جهت  در  نیز  گمرک  نماینده 
ارزش چای وارداتی و تفاوت های قیمتی 
ــواع چای وارداتی و اعلامی نرخ های  ان
با  آنها  ــلاح  اص ــزوم  ل و  مربوطه  اتحادیه 
کرد.  بیان  را  خود  نظرات  اعلام  واقعیت 
اتحادیه  مدیره  هیأت  اعضای  همچنین 
بازار  مشکلات  و  شرایط  تشریح  به  چای 
سپس  و  پرداختند  خود  نظرات  و  چای 
نمایندگان دستگاه های نظارتی توصیه ها 
بیان  خصوص  این  در  را  خود  نظرات  و 

مطابق  نشست،  این  انتهای  در  کردند. 
قیمت گذاری  کمیته  جلسات  تمامی 
کالاهای وارداتی، قیمت های پیشنهادی 
ــواع  ــای برای ان دریافتی از اتحادیه چ
به عنوان  توسط میثم جاهدی  ــای  چ
دبیر جلسه اعلام و نظرات دستگاه های 
ــای در  ــرک و سازمان چـ ــم ــی، گ ــارت ــظ ن
شد.  اخذ  اعلامی  قیمت های  خصوص 
بررسی، قیمت های  از  روال پس  مطابق 
واردات  ارزی  سقف  تعیین  برای  نهایی 
دفتر  به  بازرگانی  توسعه  معاونت  توسط 
ابلاغ می شود. لازم  برای اعمال  مربوطه 
مشمول  سفارشات  ثبت  است،  ذکر  به 
تأمین  و  اظهار  دارای  و  درخواست  رد 
بود  شده  آغاز  این  از  پیش  صددرصدی 
ــه مجموع ثبت سفارشات بررسی  ک
صددرصدی  اظهار  و  تأمین  دارای  شده 
 ۳0 برای  ماه  تیر  ابتدای  از  بازگشایی  با 
شرکت و حدود 1۵0 پرونده بوده است. به 
گفته جاهدی پس از ابلاغ سقف قیمتی، 
تأمین  دارای  یا  جدید  سفارشات  ثبت 
ارزی یا اظهار گمرکی کمتر از 100 درصد که 

تاکنون متوقف بوده، شروع خواهد شد.

بررسی وضعیت 
واردات چای

هما همت خواه
روزنامه نگار

گزارش

غ منجمد با قیمت   عرضه مر
4۵ هزار تومان در بازار

اکنون دولت برای متعادل سازی بازار گوشت 
غ، علاوه بر عرضه ذخایر استراتژیک گوشت  مر

غ منجمد با قیمت کیلویی ۴۵ هزارتومان  مر
در بازار عرضه می کند.

عکس: ایرنا
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سلب صلاحیت  
معدنکاران متخلف

ایمنی  ارتقای زیرساخت های 
معادن کشور مورد تأکید است و  
بی توجهی به این مهم و مقررات 
سختگیرانه موجود موجب سلب 
صلاحیت از معدنکاران متخلف 
می شود. سید رضا محتشمی پور 
معاون معادن و فراوری مواد 
وزارت صنعت، معدن و تجارت،  
دغدغه های  از  یکی  ود:  فز ا
اصلی و همیشگی این وزارتخانه 
و مسئولان آن، موضوع ایمنی 
معادن بوده و هست. این مقام 
مسئول وزارت صمت همچنین 
به ایرادی در مقررات موجود در 
زمینه حقوق کارگران معادن اشاره 
کرد و گفت: در این مقررات، 
پرداخت حق بیمه سخت و زیان 
آور به انتهای دوره کاری پرسنل 
و کارگران موکول شده است که 
سبب تضییع حقوق کارگران 

می شود.

 رشد و افزایش 
تولید از اولویت های 

برنامه هفتم
افزایش تولید و هدایت نقدینگی 
به سمت تولید از جمله اقدامات 
مهمی است که برای آن در برنامه 
هفتم، برنامه ریزی شده است. 
ی  سخنگو س پور  عبا ح الله  و ر
کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه مهار 
تورم و رشد تولید از اولویت های 
کشور است، اظهار داشت: از 
عواملی که در ایجاد تورم نقش 
دارند می توان به رشد نقدینگی، 
ناترازی و کسری بودجه، عدم 
رشد تولید و کاهش ارزش پول 
ملی، اشاره کرد که در برنامه هفتم 
سعی شده است این موارد برطرف 
شوند تا در نتیجه با مهار تورم 
روبه رو باشیم. وی افزود: حفظ 
ارزش پول ملی و رشد تولید، یکی 
از مهم ترین موضوعاتی است که 
در جهت حل مشکلات اقتصادی 
و مهار تورم می توان به آنها اشاره 
کرد، به همین خاطر در برنامه 
هفتم، به این دو مسأله مهم توجه 

ویژه ای خواهد شد.

اخبار

افزایش قابل توجه 
صادرات فولاد

ل  مسا ا نخست  ماهه  و  د ر  د
بیشترین حجم صادرات فولادی ها 
را شمش فولاد و بیشترین رشد 
صادرات را آهن اسفنجی به خود 
اختصاص داده است. بر اساس 
آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران، در فروردین و اردیبهشت ماه 
امسال یک میلیون و 414 هزار 
تن شمش فولاد صادر شده 
که بیشترین حجم صادراتی 
فولادی هاست، اما در این مقایسه 
آماری نسبت به میزان صادرات 
اقلام فولادی در دو ماهه ابتدایی 
1401، کمترین درصد رشد را به 
میزان ۳۳ درصد داشته است. 
طی فروردین و اردیبهشت ماه سال 
گذشته یک میلیون و ۶۶ هزار تن 
شمش فولاد )فولاد میانی( صادر 
شده بود. پس از آن، ۵01 هزار تن 
محصولات فولادی طی مدت مذکور 
سال جاری صادر شده که نسبت 
به ۳۵۷ هزار تن صادراتی در دو 
ماهه نخست سال گذشته، 40.۳ 

درصد بیشتر است.

در بیست و هفتمین سالروز ملی صنعت 
و معدن، علاوه بر آیت الله رئیسی، 
رئیس جمهور، مسئولانی از سه قوه، 
نمایندگان برخی تشکل ها و مدیرانی 
از بنگاه های صنعتی و معدنی حضور 
داشتند و به سخنرانی پرداختند. 
همچنین در این همایش بزرگ از 
واحدهای صنعتی و معدنی منتخب 
ملی تقدیر شد که شامل ۵۸ واحد 
نمونه، ۳ خوشه صنعتی، 2 کارآفرین و 
2 شهرک صنعتی منتخب بودند. شعار 
امسال این روز هم تحت عنوان »صنعت 
و معدن؛ پیشران پیشرفت در گام دوم 

انقلاب« مد نظر قرار گرفت.
 

 مبارزه با ویژه خواری، رانت و فساد
عباس علی آبادی وزیر 
صنعت، معدن و تجارت 
در آیین گرامیداشت روز 
ملی صنعت و معدن با 
اشاره به اینکه وزارت صمت 
در مبارزه با رانت و فساد بر اصلاح 
نظارت ها تأکید دارد، گفت: با انواع و 
اقسام ویژه خواری ها از جمله وام های 
بدون حساب، تعرفه های نادرست، 
واگذاری های غلط و یارانه های ناعادلانه 

مقابله خواهم کرد.
وی گفت: طی چهار دهه از پیروزی 
انقلاب شکوهمند اسلامی، دستاوردهای 
شکوهمندی نصیب کشور شده، 
اگرچه ناکامی ها و نواقصی نیز وجود 
داشته است. علی آبادی با اشاره به 
نامگذاری سال ها در یک دهه اخیر با 
شعارهای اقتصادی از سوی رهبر معظم 
انقلاب، بیان داشت: معظم له بر ایجاد 
اعتماد برای بخش خصوصی به منظور 
سرمایه گذاری و کارآفرینی تأکید داشتند 
و در این مسیر باید تلاش کرد تا بازار 
کشور یک بازار رقابتی کامل باشد، 
هرچند تحقق آن و رفع انحصار در همه 
عرصه ها با سرعت بالا بسیار سخت 
خواهد بود. علی آبادی تصریح کرد: 
دولت نباید به طور مستقیم در بازار 
رقابتی و قیمت گذاری دخالت کند، اما 

وی بر ضرورت تدوین استراتژی توسعه 
صنعتی کشور تأکید کرد و گفت: ترسیم 
نقشه راه توسعه و جهت گیری اقتصادی 
کشور در حوزه های مختلف اعم از 
صنعت، معدن، تجارت و کشاورزی، 
متناسب با اقتضائات کلان اقتصادی 
در حوزه های مختلف بودجه ای، ارزی، 
تجاری، پولی و مالی در قالب این سند 
ناظر بر همه فعالیت های اقتصادی 

واقعی خواهد بود.
وی خاطرنشان کرد: در این صورت چنین 
سندی می تواند محرومیت زدایی، 
محیطی،  زیست  مخاطرات  رفع 
ارتقای فناوری در کل اقتصاد و توان 
رقابت پذیری در بازارهای جهانی را به 

دنبال داشته باشد.
اکبری تالار پشتی اضافه کرد: مشخص 
نیست چه نهادی در کشور توسعه را 
راهبری می کند و در این راستا تأسیس 
نهاد توسعه ای فرابخشی که دارای نگاه 
کلان بر مبنای ظرفیت های ملی و 
منطقه ای بوده و زیرساخت تأمین مالی 
پروژه های توسعه ای را داشته باشد، 

به شدت احساس می شود.

بخش خصوصی را نادیده نگیریم
وی با بیان اینکه قانون برنامه هفتم 
توسعه باید شتاب تحولات اقتصادی 
در 10 سال آینده کشور را مد نظر داشته 
باشد، گفت: تعیین رشد ۸.۵ درصدی 
برای صنعت، 1۳ درصدی برای معدن و 
2۳ درصدی صادرات در این برنامه، فقط 
با حضور حداکثری بخش خصوصی 
قابل تحقق است. عدم حضور بخش 
خصوصی در جنگ اقتصادی به مثابه 
این است که نقش بسیج را در هشت 

سال جنگ تحمیلی نادیده بگیریم.
رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس اظهار داشت: در لایحه برنامه 
سازمان های  نقش  توسعه  هفتم 
توسعه ای نظیر ایدرو و ایمیدرو کمرنگ 

و مبهم است.
وی خاطرنشان کرد: توسعه روابط 
بانکی با همسایگان و کشورهای همسو 
و سازمان های منطقه ای و بین المللی 
نظیر بریکس و شانگهای مورد تأکید 
ماست و دیپلماسی اقتصادی ظرفیت 
عظیمی است که نباید از آن غافل 
باشیم. وی ادامه داد: در سال های 
گذشته شاهد بودیم دخالت های 
غیرعلمی و غیرمنطقی دولت، کار ساده 
تولید و عرضه خودرو را پیچیده کرد و 

موجب نارضایتی مردم شد.

لزوم تنظیم واردات خودرو
وی بر لزوم تنظیم واردات خودرو از 
طریق نظام بازار تعرفه تأکید کرد و 
گفت: ورود ارز با منشأ خارجی برای 
واردات خودرو مورد تأکید است و امید 
می رود وزیر صمت با هماهنگی با بانک 
مرکزی این موضوع را حل و فصل کند.
وی همچنین بر استفاده حداکثری 
از ظرفیت صادرات مجدد در کشور 
تأکید کرد و گفت: بخش خصوصی 
ما می تواند در این حوزه درخشان 

ظاهر شود.

 تمرکز بر حضور دانش بنیان ها
اکبری تالارپشتی همچنین قلب 
معدن را اکتشاف برشمرد و یادآور 
شد: در حالی که متوسط عمق 
اکتشاف در کشور ۸0 متر است، 
می توان از حضور سرمایه گذاران 
خصوصی برای توسعه اکتشافات در 

عمق بهره برداری کرد.
وی تصریح کرد: خام فروشی محصولات 
معدنی کاری عبث و خسران بار است 
و باید گفت سیاست های اجرا شده 
تاکنون در حوزه معادن ناکارآمد و دور 
از انتظار ما بوده است. وی تأکید کرد: 
حضور حداکثری شرکت های دانش 
بنیان در تولید در همه رشته های 
صنعتی موجب رشد صادرات محصولات 
دانش بنیان و صنایع پیشرفته خواهد 
شد که در حال حاضر فقط سهم نیم 
درصدی از صادرات را در اختیار دارند. 
رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس همچنین خاطرنشان کرد: 
یکی از راهکارهای رفع ناترازی انرژی در 
کشور، استفاده از توان و قابلیت بخش 

خصوصی است.

 تغییر رویکرد قیمت گذاری 
و تنظیم بازار

گزارش

وزیر صمت:هرچند 
وضعیت موجود 

امید آفرین است، اما 
هنوز فاصله زیادی تا 

نقطه مطلوب داریم و 
جایگاه فعلی شایسته 
نظام مقدس اسلامی 

نیست.بخش صنعت، 
معدن و تجارت 

۳0 درصد از تولید 
ناخالص داخلی و ۳۷ 

درصد اشتغال را در 
اختیار دارد و ۷0 هزار 
واحد صنعتی، 10 هزار 

معدن، ۳ میلیون 
واحد صنفی، 90 هزار 

انبار و 40 هزار بازرگان، 
بیشترین عوامل مولد 
اقتصاد را در خود جای 

داده است

ارزش ملی و منطقه ای و تکمیل زنجیره 
مواد تأکید شده است.

وی با بیان اینکه رهبر معظم انقلاب 
چشم انداز صنعتی، معدنی و تجاری 
را در دو جمله درون زایی و  کشور 
برون گرایی خلاصه کرده اند، افزود: 
رویکرد  از  این دوره در تلاشیم  در 
قیمت گذاری و تنظیم بازار به تمرکز 
بر اقتصاد منطقه ای یا ژئو اکونومیک 

صنعتی چرخش داشته باشیم.
وی بیان داشت: برای توسعه درون زا 
باید ظرفیت ها بر اساس زنجیره ارزش 
و استفاده از ظرفیت های ملی و ارتقای 
شاخص های ارزش در صادرات )بدون 
در نظر گرفتن صادرات مواد خام و نیمه 

خام( هدف گذاری شود.
محور  ر  د  : د ا د مه  ا د ا ی  د با علی آ
برون گرایی باید زیرساخت لازم فراهم 
شود، بر این اساس زیرساختی ایجاد 
خواهیم کرد که جریان ارزش پایدار 
خواهد داشت و در برابر نوسانات ارزی 
مصون خواهد بود و منجر به خلق 
مزیت پایدار و همکاری وفادارانه بین 
ایران و کشورهای مد نظر خواهد شد.

حرکت به سمت تک نرخی شدن ارز
وی گفت: این رویه سبب خواهد شد 
تا به جای »نفت در برابر غذا«، »کالای 
صنعتی و تولیدی در برابر کالاهای مورد 
نیاز« را داشته باشیم و بتوانیم به تدریج 

کشور را از اسارت تحریم ها نجات دهیم. 
وزیر صمت تصریح کرد: بی تردید این 
مهم جز با همکاری دولت، مردم و 
بخش خصوصی میسر نخواهد شد و 
باید بتوانیم مسیرهای رشد و توسعه از 
جمله مسیر جاده ابریشم را احیا کنیم. 
همچنین معتقدم در بخش ارز ما باید 
به تدریج مطابق سیاست شورای پول 
و اعتبار به سمت تک نرخی شدن 

کنیم. حرکت 

 ضرورت تدوین استراتژی صنعتی
اکبری  عزت الله 
ئیس  ر  ، لار پشتی تا
کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس شورای 
اسلامی هم در مراسم 
مذکور با اشاره به ناهماهنگی بخشی از 
بدنه دولت و خنثی کردن بخشی دیگر، 
گفت: به نظر می رسد جریانی مشکوک 
و هوشمند به دنبال خنثی کردن سرعت 

حرکت دولت است.
اکبری تالارپشتی افزود: به عنوان 
نمونه، در یکی از شهرهای کشور یک 
سرمایه گذار بخش خصوصی در حالی 
که ده ها میلیارد تومان برای پروژه ای 
هزینه کرده و به دستور استاندار پروژه 
آماده بهره برداری بود، اما بازرسی آن 
استان فقط با ایما و اشاره اجازه نمی داد 

کار انجام شود.

وزیر صنعت، معدن و تجارت خبر داد

رئیس کمیسیون صنایع و معادن: جریانی مشکوک به دنبال خنثی کردن سرعت حرکت دولت است
در ابتدا باید به رفع انحصار پرداخت 
و بازار را رقابتی کامل کرد. وی گفت: 
این وزارتخانه به محیط زیست و توسعه 
پایدار متعهد است و اینها شعار نیست.
وزیر صنعت، معدن و تجارت تأکید کرد: 
نه تنها بر کاهش دخالت در اقتصاد 
اعتقاد داریم، بلکه تلاش و تمرکز ما 
بر سیاست گذاری و تنظیم گری خواهد 
بود و در این راستا به تشکل های صنفی 
اعتقاد کامل داشته و احترام می گذاریم.

مقابله با خام فروشی
وی با بیان اینکه با خام فروشی مقابله 
خواهیم کرد، ادامه داد: با پیوند زدن 
واحدها در قالب شرکت های مادر، به 
ایجاد صرفه مقیاس و صرفه دامنه در 
تولید خواهیم پرداخت. وی همچنین 
بر به کارگیری افراد خبره به دور از 
سیاست زدگی تأکید کرد و گفت: برای 
حل مشکل زیرساخت های اصلی 
صنایع یعنی آب، برق و گاز، راهکارهایی 
ارائه خواهیم داد. علی آبادی تأکید کرد: 
کیفیت کالاها و خدمات یک اصل است 
و از آن کوتاه نخواهیم آمد. وی ادامه 
داد: محرومیت زدایی و مسئولیت های 
اجتماعی را از طریق مشوق برای بنگاه ها 
در دستور کار قرار خواهیم داد. وزیر 
صنعت، معدن و تجارت خاطرنشان 
کرد: برای تأمین سرمایه در گردش 
واحدها به دنبال سازکار و نظام مالی 
مستقل هستیم و اعتقاد جدی به 
توسعه صنایع نرم و دانش بنیان داریم.
وی تصریح کرد: هرچند وضعیت موجود 
امید آفرین است، اما هنوز فاصله زیادی 
تا نقطه مطلوب داریم و جایگاه فعلی 
شایسته نظام مقدس اسلامی نیست.
وزیر صمت یادآور شد: بخش صنعت، 
معدن و تجارت ۳0 درصد از تولید 
ناخالص داخلی و ۳۷ درصد اشتغال را 
در اختیار دارد و ۷0 هزار واحد صنعتی، 
10 هزار معدن، ۳ میلیون واحد صنفی، 
90 هزار انبار و 40 هزار بازرگان، بیشترین 
عوامل مولد اقتصاد را در خود جای 

داده است.

توسعه زنجیره های ارزش ملی
علی آبادی اظهار داشت: در برنامه هفتم 
توسعه کشور، بر توسعه زنجیره های 

عکس: ایرنا

هموار شدن  مسیر توسعه بخش صنعت و معدن
»بهرام سبحانی« رئیس هیأت مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران  در 
پیامی به مناسبت فرا رسیدن روز صنعت و معدن افزود: تلاشگران عرصه 
معدن و صنعت کشور که با وجود همه مشکلات و نابسامانی های موجود 

در فضای کسب و کار، همچنان پر خروش و خستگی ناپذیر طی طریق 
می کنند و راه را برای آینده ای پر امید هموار می سازند، داشته باشیم.

وی گفت: در چنین شرایطی انتظار می رود دولتمردان و قانونگذاران نیز با 
عنایت به نقش پررنگ معدن و صنایع معدنی در رونق اقتصادی، اشتغال 

و ارزآوری، با اتخاذ تدابیر منطقی تسهیل گر، مسیر توسعه این بخش عظیم 
اقتصادی را بیش از پیش هموار کنند. سبحانی ادامه  داد: به طور قطع با 

تلاش فعالان معدن و صنایع معدنی می توانیم شاهد رشد و توسعه این 
بخش بزرگ در راستای سیاست رهایی از اقتصاد تک محصولی و جایگزینی 

آن به جای نفت باشیم. وی اضافه کرد: همچنین با توجه به مزیت های 
نسبی کشور از جمله برق، گاز و نیروی جوان به طور قطع این بخش 

می تواند نقشی اساسی در صادرات و ارزآوری کشور ایفا کند. رئیس هیأت 
مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران ابراز امیدواری کرد با حمایت 
مسئولان شاهد رشد پایدار تولید و توسعه صادرات در معدن و صنایع 

معدنی کشور بویژه صنعت استراتژیک فولاد باشیم.

ـــرش بـ
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جایی می  خواندم که داماد 
آیت الله منتظری به شما گفته بود 

که باید به وی در وزارت اقتصاد 
پست بدهید. درست است؟

وزارت  تصدی  اولیه  هفته   های  در 
داماد  روزی هادی هاشمی  اقتصاد 
مرحوم آیت  الله منتظری از من وقت 
خواست و مطلب صریح وی این 
بود که می  خواهد نماینده قائم 
مقام رهبری در وزارت اقتصاد شود. 
من هم بدون اینکه خاف قانون 
بودن و غیرمنطقی بودن و این گونه 
خود بزرگ  بینی درخواست وی را متذکر 
شوم، به او گفتم بررسی خواهم کرد 
و نتیجه را به شما می  گویم و هیچگاه 

پاسخ و جواب او را ندادم.

آقای دکتر ایروانی! سؤالی 
همیشه ذهن مرا درگیر خود 

کرده است. وقتی عقاید آدم  هایی 
مانند هاشمی رفسنجانی و 

روغنی زنجانی را می  خوانم با 
خود می  گویم چطور ممکن است 

آدم   هایی مثل هاشمی و روغنی 
زنجانی که در دهه 60 به نوعی 

دارای تفکر اقتصادی چپ بودند، 
در دهه 70 لیبرال می  شوند.مثلاً 
محمدعلی نجفی در اظ هارنظری 

می  گوید:  هاشمی را چپ چپ 
چپ می  گفتند.

این ها معتقد بودند جنگ نمی  گذارد 
دیدگاه  شان غالب شود. اگر بعد از 
جنگ همه چیز آزاد شده و ر هاسازی 
صورت بگیرد، اوضاع کشور به 
سرعت بهبود خواهد یافت. اتفاقاً 
آقای هاشمی هم در دولت   های پنجم 
و ششم )سازندگی( بنا به توصیه 
همین آقایان برنامه تعدیل اقتصادی 
را انجام داد که ضربه سنگینی به 
ایران  اقتصاد  و  شد  وارد  کشور 
خسارت   های گسترده  ای را متحمل 
شد و عقب گرد کرد که کمتر به 
شاخص  های آن زمان آقایان اشاره 
می  کنند. همزمانی کسری شدید تراز 
تجاری در اوج افزایش درآمد های ارزی 
نفتی در مقایسه با سال  های قبل 
از آن مقطع زمانی در نتیجه کسری 
شدید تراز پرداخت ها و افاس ارزی 
و کسری فاحش بودجه ریالی که 

در بدهی  های گسترده شرکت   های 
دولتی و نیز حساب ریالی ذخیره 
ارزی در ترازنامه بانک مرکزی خود 
را نشان می  دادند و آثار اقتصادی 
آن در انبساط شدید پایه پولی که 
به صورت تورم 49.6 درصدی خود 
را به اقتصاد ملی تحمیل نمود همه 
از نتایج تلخ سیاست  های تعدیل 
اتفاقاً برنامه اول  اقتصادی بود. 
توسعه شاخص   های کمّی داشت، 
اگر عملکرد با شاخص   های رسمی 
مصوب برنامه اول مقایسه شود 
واقعاً مصیبت  بار است که پس از 
انقاب کمتر آمار های مقایسه  ای 
آن دوره مشاهده و یا ذکر می شود. 
البته اگر منطقی و کارشناسی نگاه 
این پیامد ها  کنیم تجربه گران 
ناشی از آزادسازی  ها و یا در واقع 
با  که  دی  اقتصا ر هاسازی   های 
آموزه   های صندوق بین  المللی پول 
نیز تطبیق داشت متأسفانه برای 
سال  های بعد از آن مقطع هم پندآموز 
واقع نشد و در برخی از دوره  ها باز هم 
به تکرار آن مبادرت کرده  ایم. در واقع 
نه  تن ها از نتایج تجربیات تلخ سایر 
از  کشور ها درس نگرفته  ایم بلکه 
شکست برنامه   های تعدیل اقتصادی 
در کشور خود نیز متنبه نشده  ایم.

به هر حال هاشمی  رفسنجانی 
دارای تفکر چپ بود.

آن زمان هم نمی  توان گفت هاشمی 
طرفدار نگاه چپ بود. وی معتقد به 
وجود و تأثیر حکومت و دولت به 
 عنوان عامل محرک اقتصاد است 
ولی با توجه به شرایط محیطی و 
سیاسی اقتضایی عمل می  کرد. برای 
همین در دولت سازندگی آمدند و 
همه بازار ها را آزاد کردند. بعد از آن 
بود که بحران ارزی به وجود آمد. 
خزانه و بانک  های ما دچار مشکل 
شدند، تشکیات دولت به  شدت 
بزرگ  تر، سهم دولت در اقتصاد 
به شهادت اسناد سازمان  ملی 
برنامه و بودجه بیشتر شد و تورم 
افسارگسیخته بر اقتصاد تحمیل شد. 
تازه اگر نگاه مقابل و بازدارنده وجود 
نداشت معلوم نبود چه بر سر اقتصاد 

و کشور می  آمد.

شما هاشمی رفسنجانی را از لحاظ 
اقتصادی لیبرال می  دانید؟

به نظرم مرحوم هاشمی یک عملگرا 
بود. وقتی مشکلی پیش می  آمد 
سعی می  کرد آن مشکل را حل وفصل 
کند. البته ممکن است در این میان 
به هر سمت و سویی نیز گرایش 
داشته باشد. زمانی که اوایل دهه 
70 مشکات شدید ارزی پیش آمد 
با جدیت تمام برای مشاوره و رفع 
بحران پیش آمده دعوت به عمل آورد 
و با سیاست  های اصاحی نهایتاً نیز 
نرخ ارز را کنترل کرد و در سال 1376 
کشور را با تورمی کمتر از 30 درصد 
به دولت بعدی تحویل داد که این 

دستاورد مثبت هم کار بزرگی بود.

ولی به نظر می  رسد تحت تاثیر 
تفکرات افرادی مانند روغنی 

زنجانی و... قرار گرفت؟
بله، اطرافیان ایشان آن قدر بر ادامه 
سیاست  های تعدیل اصرار داشتند که 
کار برای آقای هاشمی بسیار سخت 
شده بود. اما وی با درک صحیحی 
که از نتایج عملکرد آقایان مسئولان 
تعدیل اقتصادی پیدا کرده بودند 
با اصرار و پیگیری  های جدی خود 
بر مشکات و تلخی  های حاصله 
غلبه کرد و توانست مسیر اقتصاد 
را در جهت مناسبی اصاح کند. 
به هر حال در کشور گروه خاصی 
وجود دارند که با نفی انحصارات و 
توسعه  طلبی  های دولت توقع دارند 
واگذاری  ها صرفاً به آن ها انجام شود 
و عماً به دنبال انحصارطلبی  های 
طیف خاصی هستند. آن هم نه 
به صورت عادلانه و پرداخت ثمن 
دارایی  هایی که متعلق به بیت  المال 
است بلکه از طریق رانت  جویی و 
هنوز هم در خصوصی سازی  ها آن را 

می  کنند. پیگیری 

سال 65، برنامه  ای به نام »برنامه 
کوتاه مدت برای مهار بحران  های 

ناشی از جنگ« تحت عنوان 
»برنامه شرایط نوین اقتصادی« 

در سازمان برنامه و بودجه نوشته 
می  شود. افرادی مانند روغنی 
زنجانی و مسعود نیلی درباره 
چنین برنامه  ای معتقدند که 

تدوین چنین برنامه   هایی یکی 
از اقدامات بسیار مهم در آن 

برهه، در سازمان برنامه و بودجه 
بوده است. نظر شما در این باره 
چیست. اصلاً این برنامه چرا در 

آن برهه نوشته شد؟
همان طور که گفتم در سال   های 64 
و 65 به دلیل کاهش صادرات نفتی و 
افت شدید قیمت نفت درآمد های 
ارزی کشور به  شدت کاهش یافت. 
از طرفی مخازن و پایانه   های نفتی و 
حتی خود نفتکش  ها توسط دشمن 
بعثی به  شدت بمباران می  شدند. 
طبیعتاً متناسب این شرایط، از یک 
طرف کسری بودجه دولت بالا رفت 
و از طرف دیگر دولت سعی می  کرد 
ج و هزینه   های کشور را کاهش  مخار
دهد. بنابراین لازم بود در شرایط 
نااطمینانی و گسترش جنگ تحمیلی 
سناریو های گوناگونی برای سطح  های 
مختلف درآمدی تدوین شود. نهایتاً 
چهار سناریو توسط شورای اقتصاد و 
برنامه و بودجه برای شرایط مختلف 
کشور تهیه شد. شورای اقتصاد 
نیز برای بررسی این چهار سناریو 

جلسات زیادی برگزار کرد.

سناریو ها یادتان هست؟
مثاً فرض یکی از سناریو ها این 
بود که کشور نتواند هیچ نفتی 
صادر و حتی تولید کند. این بدترین 
سناریوی ممکن بود و بعد سه 
سناریوی دیگر بهتر از آن وضعیت 
بودند. یعنی هم برای وضعیت 
صفر و هم برای وضعیت  های بالاتر 
از صفر در سطوح مختلف سناریو 
داشتیم. این سناریو ها ناظر به 
اگر در  بود که  آینده  پیش  بینی 
آینده چنین وضعیتی پیش بیاید، 
لازم  برنامه  ریزی  های  و  آمادگی  ها 
وجود داشته باشد. همچنین در 
سناریو های مختلف اولویت بندی 
کالا ها و تخصیص منابع براساس 
وضعیت کشور متفاوت بود. برنامه 

شرایط نوین اقتصادی کشور یکی 
از سناریو های دوم یا سوم و گزینه 
محدودیت  های  که  بود  بینابین 
 66 65 و  ارزی در سال  های  شدید 
باعث شد تا این برنامه عماً مورد 
توجه و اقدام قرار گیرد. سهمیه  بندی 
کالا های اساسی و مهم و نیز توجه 
و هدایت منابع به تولید توسط 
نظام بانکی و توجه به بنگاه  های 
تولیدی کوچک توسط وزارت بازرگانی 
و جلوگیری از بزرگ شدن دولت و 
نیز توجه به تولید و تأمین تجهیزات 
دفاعی جزو مهم  ترین ویژگی  های 

اقتصاد جنگ بود.

شما و مجموعه وزارت اقتصاد هم 
در تدوین این برنامه   ها شرکت 

داشتید؟ یا فقط سازمان برنامه 
این برنامه را تدوین کرد؟

سازمان برنامه متولی تدوین برنامه   ها 
بود. منتها در کمیته   های گوناگونی 
مختلف  ی  نه ها تخا ر ا ز و سط  تو
اقتصادی و با فعال بودن وزارت 
اقتصاد برنامه   ها بررسی و سپس در 
برنامه و بودجه تلفیق شد و پس از آن 
به شورای اقتصاد می  آمد که در آنجا 
هم وزرای اقتصادی حضور داشتند و 
در مورد مناسب  ترین سناریو برای 

اداره کشور بحث می کردیم.

 
فایده این سناریو ها چه بود؟ آیا 

استفاده هم شد؟
 تعدد سناریو ها برای تطبیق آن ها 
با شرایط مختلف کشور در شرایط 
جنگی و سطوح مختلف درآمد های 
ارزی و ریالی گوناگون بود. اولاً فضایی 
حداقل  همه،  تا  می شد  ایجاد 
دست اندرکاران کشور بدانند در وضع 
جنگ نابرابر هستیم. ضمن اینکه 
حُسن این جلسات آمادگی مسئولان 
ی  ستگاه   ها د کارشناسی  نه  بد و 
مختلف با ایجاد حساسیت برای 
آن ها جهت ارائه راه حل  ها بود. 
بنابراین یک نوع تعامل بین همه 
دستگاه   ها به وجود می آمد و همه 
آن ها فعال و درگیر می شدند. اما 
سازمان برنامه مسئول اصلی بود و 
وزارت اقتصاد و بانک مرکزی به دلیل 

معنای لغت نابودی 
اقتصاد را نمی دانند

کتاب

به نظرم مرحوم هاشمی یک 
عملگرا بود. وقتی مشکلی پیش 
می  آمد سعی می  کرد آن مشکل 
را حل و فصل کند. البته ممکن 

است در این میان به هر سمت و 
سویی نیز گرایش داشته باشد. 

زمانی که اوایل دهه 70 مشکات 
شدید ارزی پیش آمد با جدیت 
تمام برای مشاوره و رفع بحران 

پیش آمده دعوت به عمل آورد و 
با سیاست  های اصاحی نهایتاً نیز 

خ ارز را کنترل کرد و در سال  نر
1376 کشور را با تورمی کمتر از 

30 درصد به دولت بعدی 
تحویل داد که 

این دستاورد 
مثبت هم کار 

بزرگی بود

هیچ گاه در اقتصاد ایران همه کالاهای 
ج نمی آمده،  اساسی و مصرفی از خار
وقتی که درآمد ارزی کم شود بخشی از 
کالای اساسی وارد می شود و باید جایگزین 
کمبود تولید داخلی گردد، منتها مشکل، 
درگیری پهنه غربی کشور با جنگ و 
محدودیت در کشت بود و از سوی دیگر 
افزایش واردات به دلیل افزایش جمعیت 
نیز بود. آقایان اگر شرایط اقتصاد جنگ 
در انگلستان یا آلمان و ایتالیا را مطالعه 
می کردند به همین سادگی لغت نابودی 
را به کار نمی  بردند. در مورد بیماری  ها 
هم همین قدر بگویم نرخ مرگ و میر 
نوزادان بشدت پایین آمد و در گزارش 
سازمان بهداشت جهانی آمده است اصولاً 
امید به زندگی در گزارش توسعه انسانی 
در ایران از رتبه 110 جهانی به رتبه بالاتر 
ارتقا یافت و هم  اکنون نیز به هشتاد و 
هشتمین کشور جهان رسیده ایم. بهتر 
است آقایان فهرست بیماری  های جدید 
را برشمرند، اتفاقاً تأمین کالاهای اساسی 
و افزایش بودجه  های آموزش و بهداشت 
باعث رشد آموزش در کشور شد، ضمناً 
ارتقای ظرفیت و توانایی عظیم متخصصان 
پزشکی ایران در این دوره به قدری جلوه  گر 
بود که به جای اعزام بیماران به خارج 
معالجه آنان در ایران جایگزین شد، البته 
باید اعتراف نمود که تعداد اعمال جراحی 

زیبایی خیلی کم بود.

تاریخ شفاهی

نتایج تلخ 
سیاست های 

تعدیل اقتصادی 
دولت هاشمی

 آقای هاشمی در دولت  های پنجم و ششم )سازندگی( 
بنا به توصیه لیبرال ها برنامه تعدیل اقتصادی را انجام 

داد که ضربه سنگینی به کشور وارد شد

حال و هوای اقتصاد ایران در بحبوحه جنگ تحمیلی و در سال های 64 تا 68؛ موضوع 
کتابی است با عنوان جلد دوم محرمانه های اقتصاد ایران به قلم مهدی و میثم مهرپور 
و انتشارات روزنامه ایران که در آن، محمدجواد ایروانی وزیر اقتصاد بخشی از سال های 
جنگ، روایت های متفاوتی را از شرایط کشور به لحاظ اقتصادی ارائه کرده است. از تشکیل 
نخستین دولت ها، زمانی که کشور نخست وزیر و رئیس جمهور را به صورت همزمان داشت 
ح شده  و تاش لیبرال ها برای به دست گرفتن سیاستگذاری اقتصادی؛ در این کتاب مطر
است. در شماره امروز ایران اقتصادی نیز بخش های دیگری از این کتاب منتشر شده است.
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و مصرفی مردم از خارج وارد 
می شد. اقتصاد ایران در حال 
نابودی بود. وضعیت به حدی 

بغرنج بود که در آن زمان مجبور 
به کوپنی کردن لوازم آرایشی و 

بهداشتی مانند صابون، شامپو و 
مواد شوینده شده بودیم. بسیاری 

از بیماری  هایی که طبق مدارک 
سازمان بهداشت جهانی از ایران 

رفته بود به دلیل کمبود مواد و 
لوازم بهداشتی در حال شیوع 
بودند. گندم، روغن، نیاز های 

اولیه کارخانه  ها و... از دغدغه  های 
مهمی بود که نمی توانستیم وارد 

کنیم .  این توصیفی که همکار 
شما از آن سال  ها دارد با توصیفات 

شما کاملاً در تناقض است. 
می گویید شرایط خوب بود، حتی 

می خواستیم تولید را افزایش 
دهیم. اما فرد دیگری در دولت 
نظری کاملاً برعکس شما دارد.

اقتصادایرانهمه اولاًهیچگاهدر
کالاهایاساسیومصرفیازخارج
نمیآمده،ثانیاًوقتیکهدرآمدارزی
کالایاساسیوارد کمشودبخشیاز
بایدجایگزینکمبود میشودو
تولیدداخلیشود،منتهامشکل،
باجنگ درگیریپهنهغربیکشور
ومحدودیتدرکشتبودوازسوی
دیگرافزایشوارداتبهدلیلافزایش
جمعیتنیزبود.آقایاناگرشرایط
انگلستانیاآلمان اقتصادجنگدر
به رامطالعهمیکردند ایتالیا و
همینسادگیلغتنابودیرابهکار
موردبیماریهاهم نمیبردند.در
بگویمنرخمرگومیر همینقدر
گزارش نوزادانبشدتپایینآمدودر

اقتصادباسازمان نقشکلانآنهادر
برنامهوبودجههمراهیداشتند.


کدامیک از این سناریو ها به 

مرحله اجرا رسید؟
درسال چوندرآمدهایارزیکشور
بود 65باسال66متفاوتبود،قرار
اجرامتناسبباشرایطومیزان در
درآمدهایکشورعملشود.اما
چونمحدودیتهایمختلفدر
طولاینهشتسالپشتسرهم
انباشتهشدهبودشرایطدرهمه
اینسالهادشوارترشدهبودولی
اینامکانوجودداشتتابتوانیم
کمیتهتخصیص هزینههایریالیرادر
متناسببادرآمدهایکشور اعتبار
تنظیمکنیموازطرفیدستگاهها
نیزهمکاریمیکردندتابراساس
بودجه انتظاراتخوداز شرایطکشور

رامحدودترنمایند.
چهارچوب درآمدهایارزینیزدر
تنظیم ترسیمیکمیتهتخصیصارز
ارزی میشدومدیریتنقدینگی
ارزی بدترینسالهایدرآمد در
بهخوبیمدیریت 42سالهکشور
شد.بهنحویکهحتییکLC
بانکهایایرانیتوسطخارجیان
وزارت استراتژی نمیشد. نکول
زمستان64کهمنوارد اقتصاداز
وزارتخانهشدماینبودکهسیستم
بایدبهشدتمنضبط پولیکشور
شرکتهای مالی نظام و شود
دولتیباابداعحسابرسیاجمالیو
حتیحسابرسیهایصورتنگرفته
رژیمسابقرا بنگاههایبزرگاز
نیزانجامدادیموبهسالکردیم.
سازمانحسابرسیتأسیسوانضباط
برقرارشدوبایارانه مالیدرکشور
قابلتوجهبهصادراتحجمآندر

سال1365دوبرابرشد.

 یکی از همکاران شما در آن 
برهه، در مورد ویژگی  های سال 

65 می گوید برنام های به نام 
»شرایط نوین« برای کشور نوشته 

شد. درآمد های نفتی بشدت 
سقوط کرده بود. ارز در اختیار 

دولت نبود. همه کالا های اساسی 

میدانستند.اینعصایجادویی
ایدئولوژیلیبرالیسماستکههمه
چیزحتیمسائلسیاسیوارزشی
رادرچهارچوبعرضهوتقاضاتفسیر
شرایط وتبیینمیکنند،البتهدر
شرایطمحدودیت وفور،ولیدر
سرنگونیحکومتهااجتنابناپذیر
کردن کوپنی مورد  در میشود.
کالاهانیزخیلیقبلترازحضور
وزارتاقتصادوجودداشتو مندر
فقطمربوطبهدورهمسئولیتمن
نمیشود.ماهیچوقتلوازمآرایش
راکوپنییاسهمیهبندینکردیمچرا
کهاصلاًاعتقادیبهترویجمصرف
لوازمآرایشینداشتیم.امادرمورد
موادبهداشتیمثلشویندهها،این
موادبهدلیلاهمیتحیاتیآن
از سلامتجامعهوجلوگیری در
بیماریهاباقیمتپایینهمیشهدر
اولویتتأمینوبهاندازهکافییافت
اینزمینهبه میشدوکموکاستیدر
وجودنیامد،بنابراینچنینموضوعی

ندارد. صحت

یعنی لوازم شوینده و بهداشتی 
هیچ وقت سهمیه بندی یا دچار 

کمبود نشد؟
نهکمبودینبود.اصلاًلوازمبهداشتی
یاکالاهاییمانندشیرخشکنوزادان
نظامتخصیصمنابعاولویت در
ردیف داشتند.یعنیایناقلامدر
کالاهایضروریطبقهبندیمیشد.
بازار مثلاًهیچوقت،خمیردنداندر
دچارکمبودنشد.چراکهیککالای
بهداشتیمحسوبمیشد.البته
فراوانیآنهابهاندازهکنونیکه
متأسفانهوارداتانواعآنهابدون
هیچمحدودیتیابرنامهایانجام
شود،نبود.اتفاقاًمراقبتمیشد
تاکالاهایبهداشتیمانندصابون،
کشور شویندههاو...بهخارجاز
نشوند.چراکهبهدلیلکیفیت صادر
بالا،همیشهامکانقاچاقآنها
وجودداشت.لذاانواعداروومواد
بهداشتیوسایرکالاهایضروری
همیشهجزواولویتهایمهممابود.
نیز حضرتامام)ره(ورئیسجمهور
حساسیتزیادیداشتندکهکالاهای

سازمانبهداشتجهانیآمدهاست
گزارش اصولاًامیدبهزندگیدر
رتبه110 ایراناز توسعهانسانیدر
جهانیبهرتبهبالاترارتقایافتو
هماکنوننیزبههشتادوهشتمین
کشورجهانرسیدهایم.بهتراست
آقایانفهرستبیماریهایجدید
رابرشمرند،اتفاقاًتأمینکالاهای
اساسیوافزایشبودجههایآموزش
وبهداشتباعثرشدآموزشدر
شد،ضمناًارتقایظرفیتو کشور
تواناییعظیممتخصصانپزشکی
ایندورهبهقدریجلوهگر ایراندر
بودکهبهجایاعزامبیمارانبه
ایرانجایگزین خارجمعالجهآناندر
شد،البتهبایداعترافکردکهتعداد
اعمالجراحیزیباییخیلیکمبود.
مابالاخرهظرفیتتولیدداشتیم.
بینرفتن نمیتوانستیمشاهداز
اینظرفیتباشیم.مامیگفتیم:
زمانجنگتمامعیارعلیهکشور در
دولتیبهمسافرانبرای نبایدارز
توریسموتفریحدرسواحلو...داده
شود.کمااینکهعدهایمیگفتند
بایدبدهیمودادههممیشد.ما
بالاخرهاینضوابطراجاریکردیم.
معتقدبودیموقتیشرایطعادی
بایدضرورتهایکشور نیست،
اماعدهای اولویتبندیشوند.
مسأله »اولویت« واژه با اصولاً
داشتندودارند.میگوینداولویت
بهمعنایرانتاست.بایدهمه
چیزراآزادکنیمودستنامرئیو
بازارخودشجهتمیدهدوآن
برایاقتصاد رادرحدیکاعجاز

 سناریوهای برنامه شرایط 
نوین اقتصادی

سناریوهایمختلفاولویتبندیکالاهاوتخصیصمنابعبراساس در
متفاوتبود. وضعیتکشور

سناریوهایدومیاسومو یکیاز برنامهشرایطنویناقتصادیکشور
سالهای65و66 گزینهبینابینبودکهمحدودیتهایشدیدارزیدر

گیرد. باعثشدتااینبرنامهعملاًموردتوجهواقدامقرار
سهمیهبندیکالاهایاساسیومهمونیزتوجهوهدایتمنابعبهتولید
توسطنظامبانکیوتوجهبهبنگاههایتولیدیکوچکتوسطوزارت
بزرگشدندولتونیزتوجهبهتولیدوتأمین بازرگانیوجلوگیریاز

تجهیزاتدفاعیجزومهمترینویژگیهایاقتصادجنگبود.

ـــرش بـ

متناسب سازی درآمدها 
و هزینه های کشور

چوندرآمدهایارزیکشوردرسال
65باسال66متفاوتبود،قراربود
دراجرامتناسبباشرایطومیزان
درآمدهایکشورعملشود.اماچون
محدودیتهایمختلفدرطولاین

8سالپشتسرهمانباشتهشدهبودشرایطدرهمهاینسالهادشوارترشدهبود
ولیاینامکانوجودداشتتابتوانیمهزینههایریالیرادرکمیتهتخصیصاعتبار
متناسببادرآمدهایکشورتنظیمکنیموازطرفیدستگاههانیزهمکاریمیکردند

انتظاراتخودازبودجهرامحدودترنمایند. تابراساسشرایطکشور

ـــرش بـ

درآمدهایارزینیزدر
چهارچوبترسیمیکمیته
تخصیصارزتنظیممیشد
ومدیریتنقدینگیارزی
دربدترینسالهایدرآمد
به ارزی42سالهکشور
خوبیمدیریتشد.به
نحویکهحتییکLC
بانکهایایرانیتوسط
خارجیاننکولنمیشد.
استراتژیوزارتاقتصاد
اززمستان64کهمنوارد
وزارتخانهشدماینبودکه
باید سیستمپولیکشور

بشدتمنضبطشودونظام
مالیشرکتهایدولتیبا
ابداعحسابرسیاجمالی
وحتیحسابرسیهای
صورتنگرفتهبنگاههای
رژیمسابقرانیز بزرگاز
انجامدادیموبهسال

کردیم.سازمانحسابرسی
تأسیسوانضباطمالیدر
برقرارشدوبایارانه کشور
قابلتوجهبهصادرات
حجمآندرسال1365
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مردم خوراکیومواداساسیموردنیاز
کمبودنشود.بنابراینمرغ، دچار
گوشت،روغن،برنجو...بهدلیل
اینکهحسابوکتابداشتویک
سیستمخیلیمنظمسهمیهبندی
وجودداشت،اصلاًامکانکمبودآن
وجودنداشتواتفاقاًدسترسیبه
موادغذاییبرایمردم،سالهای
سالمثالزدنیبودومردمبههمین
دلیلازدسترسیآسانبهموادغذایی

خاطرهمثبتیدارند.


ذخیره کالا های اساسی در زمان 
جنگ مانند گندم، برنج و... به چند 

روز رسید؟ یعنی یادتان هست 
زمانی رسیده باشد که مثلاً ذخیره 

گندم و برنج فقط برای چند روز 
داشته باشید؟

زمانمانه.بامدیریتیکهاعمال در
کالاهایاساسیپربود. میشدانبار
یکمقطعیبعداز البتهبرعکسدر
دورانپایانجنگایناتفاقرخداد
مقطعکوتاهی سال1361همدر ودر
رسید. بهچندروز ذخیرهگندمکشور
دولتوبعدازجنگ،جلسهایدر در
هیأتدولتبهریاستمرحومدکتر
شدکهمن حسنحبیبیبرگزار
نیزبهعنوانقائممقاموزارتجهاد
اینجلسه داشتم.در آنحضور در
بینوزارتبازرگانیوبانکمرکزی
اثراین اختلافیبهوجودآمدکهدر
اختلافجلسهنیزبهنتیجهنرسید.
وزیروقتبازرگانیآقایعبدالحسین
وهاجیبهمرحومحبیبیگفت:
آقایدکترحبیبیمسألهایهست
کهنمیدانمآنرابگویمیانه؟اما
میگویم:مازمانجنگباآنهمه
وقت هیچ ارزی محدودیتهای
مشکلارزینداشتیمکه مثلامروز
ذخایرگندممافقطبرایچندروز
کفایتکندکهوضعقابلتحملی
نیست.مرحومنوربخشرئیسبانک
پاسخگفت:منطبق مرکزیدر
عملکردهام. رئیسجمهور دستور
بااینپاسخ،دکترحبیبیجلسهرا
بدوننتیجهخاتمهداد.مازمانیکه
دولترابهآقایهاشمیرفسنجانی
تحویلمیدادیمتمامانبارهامملو
کالاهایاساسی،موادبهداشتی از
وداروییبود.میرحسینبهمن
گفتکهوقتیدولتجدیدمیآید
انبارهاپروذخایرگندممابرای100

کافیباشد. روز
البتهوزارتاقتصادبهدلیلمسئولیت
ودرمقامتخصیص کمیتهتخصیصارز
بهاینموضوعتوجهویژهداشت ارز
وبانکمرکزیهمکاریشایستهای
میکردوگرنهمسألهتأمینوتدارکات
آنهاباوزارتبازرگانیبود.شما
وزیربازرگانیوقتبپرسید، اگراز
پایان خواهیدشنیدکهانبارهادر
کالاهایاساسیومواد دولتمملواز
بهداشتیوداروییبودونخستوزیر
گزارشمکتوبورسمیخود همدر
بهمناسبتتشکیلدولتجدید
مشخصاًوصراحتاًبهاینموضوع

اشارهکرد.


یعنی در آن زمان عدهای 
اولویت بندی کالا ها را کلاً قبول 

نداشتند؟
بله.چنیناندیشهایبهصورت
وجودداشتاما کشور محدوددر
آنزماناینحرفهاجایگاه در
اقتصاد وقتی نداشت. چندانی
محدودیتاستهیچعقل دچار
سلیمیبهطرحچنینموضوعی
آزادی اقبالنمیکند.درکعدهایاز
بود. آنارشیسم اقتصادیهمان

جملهمعروفیاستکهمیگوید:
»آزادیتاآنزمانآزادیاستکهبه
آزادیدیگرانلطمهواردنکند.«اینکه
آزادیعدهایباعثلطمهبهدیگران
مورد شود»ضدآزادی«است.در
آزادطبیعی رهاسازیوتوجهبهبازار
استزمانیکهظرفیتاقتصادی
نیرومندباشدهرچهاقتصاد کشور
صادراتتان باشد زادتر آ  شما
بیشتریوارد  ارز و یافته افزایش
شرایط کشورتانمیشود.امادر
محدودیتومشکلاتاگراقتصاد
شماآزادشودهمانمنابعارزیرا
دستدادهوبهیکواردکننده نیزاز
صرفتبدیلمیشوید.بنابراین
شرایطمحدودیت  در آزادسازی
فراوانی سماستوبهمردمفشار
رانابودمیکند. واردکردهوکشور
عموماًکسانیکهمسئولیتیندارند
ایندغدغهرااحساسنمیکنند
اماوقتیبهمسئولیتهایحکومتی
میرسندتازهواقعیتهابرایآنها
ملموسمیشودیابلافاصلهبا
ایجادمحدودیتهامقاومتکرده
یااینکهبایدتسلیمخواستدشمن

. ند شو


گویا در سال 66، برنامه دیگری 
تحت عنوان »برنامه بحران« توسط 

همان تیم قبلی نوشته می شود 
که هرگز منتشر و توزیع نمی شود 
و به صورت اسناد محرمانه باقی 

می ماند. این برنامه دارای چه 
مفادی بود و چرا جزو اسناد 

محرمانه طبقه بندی شد؟
منچنینبرنامهایرابهیادندارم.
برنامهایراکهبر فقطهمانچهار
اساسشرایطمتفاوتتدوینشدند
بهیادمیآورم.شایدبرنامهمدنظر
برنامهاست. شمایکیازهمینچهار


نه یک برنامه مجزا و دیگر است. 

روغنی زنجانی و مسعود نیلی از این 
برنامه خبر داشتند. چطور شما به 

عنوان وزیر اقتصاد دولت از این 
برنامه خبر ندارید؟

اگرنامبرنامه،»بحران«باشدقطعاً
اینبرنامهرادولتتدویننکرده
است.کلیتدولتاصولاًباواژه
»بحران«بشدتمخالفبود.برای
واژه»شرایط برنامهاز همینهمدر
به نوین«استفادهمیشد.من
کارگیریواژه»بحران«CRISISرادر
شرایطصرفاًمحدودیتقبولندارمو
اینترجمهرااغراقآمیزمیدانم.کما
اینکهترجمهخطربرایواژهریسک
Riskراصحیحنمیدانم.خطردر
ریسکدر لغتفارسیبهمراتباز

لغتانگلیسیفراتراست.


یکی از محور های این برنامه به نقل 
از تدوین کنندگان آن این است که 

در صورت حمله امریکا به ایران 
معیشت مردم باید چگونه تأمین 
شود. در روزنامه  ها و مجلات آن 

زمان محور های این برنامه عیناً با 
چنین ادبیاتی اعلام شده است. اما 

این برنامه مهر محرمانه می خورد.
برنامهشرایط یکیازچهارسناریودر
نوینهمینبودکهامریکابهماحمله
نظامیمیکندومانتوانیمحتییک
کنیم.حتیبرای قطرهنفتصادر
مصرفداخلینیزنفتوبنزین
کنیمکه نداشتهباشیم،بایدچکار

قبلاًاشارهکردم.


شاید این همان برنامه است.
کلمنبرنامهمستقلیبهنام در
گزینهای برنامهبحرانغیرازچهار

کهذکرکردمبهیادندارم.
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قیمت هر کیلو 
گوشت گوسفندی 

به ۳۵۰ هزار تومان 
رسید

تأمین کنندگان  شورای  رئیس 
دام، نرخ کنونی هر کیلو گوشت 
استان های  در  را  گوسفندی 
تومان  هزار   ۳۵0 کشور  مختلف 
به  توجه  با  گفت:  و  کرد  اعام 
در  کمبودی  دام،  انبوه  حجم 

عرضه نداریم.
خبرنگاران  باشگاه  ــزارش  گ به 
ــان  ــ ــوری ــ ــور پ ــصـ ــنـ جوان، مـ
قیمت  متوسط  گفت:اکنون 
گوشت گرم گوسفندی در 
هزار   ۳۵0 مختلف  استان های 
 290 گوساله  گوشت  و  تومان 

هزار تومان است.
ــره نر  ــ ب وی قیمت هر کیلو 
هزار   1۶۵ تا   1۵۵ را  کشتار  آماده 
ــا  ــزود:ب تومان اعام کرد و اف
تولید  مساعد  شرایط  به  توجه 
از  مشکلی  دام،  انبوه  عرضه  و 
گوشت  عرضه  و  تأمین  لحاظ 
نداریم، همچنین در واحدهای 
ــش  ــزایـ ــازه افـ ــ ــ دامداری اجـ
را  بازار دام و گوشت  قیمت در 

نخواهیم داد.
تأمین کنندگان  شورای  رئیس 
توزیع  ــه  ب توجه  گفت:با  دام 
ــت وارداتی و  ــوش ــرده گ ــت ــس گ
در  کمبودی  بازار،  در  داخلی 

بازار وجود ندارد.
 

ح های زیربنایی  طر
آبخیزداری در قالب 
ح آبخیز تا جالیز  طر

اجرا می شود
مدیرکل دفتر امور آب کشاورزی 
برنامه ریزی  و  هدفگذاری  از 
برای اجرای طرح های زیربنایی 
در  خاک  و  آب  و  آبخیزداری 
تا جالیز خبر  آبخیز  قالب طرح 

داد.
ــاد  ــه ج وزارت  گزارش  ــه  ــ ب
ــا سرافرازی در  کشاورزی، رض
آبخیز  طرح  ــی  ــررس ب نشست 
علی آباد  روستاهای  جالیز  تا 
مایر  شهرستان  جوزان  و  دمق 
ــا حضور مسئولان آب و  ــه ب ک
استان  کشاورزی  جهاد  خاک 
ــزار شد،  ــرگ ــرج ب همدان در ک
گفت:هدفگذاری و برنامه ریزی 
برای اجرای طرح های زیربنایی 
در  خاک  و  آب  و  آبخیزداری 
ــا جالیز  ت آبخیز  ــرح  قالب طـ

انجام شده است.
شمردن  اهمیت  با  ضمن  وی 
ــرح مذکور گفت:اجرای  ــ ط
ــزداری،  ــ ــیـ ــ ــخـ ــ طرح های آبـ
ــازی قنوات و  ــوس بازسازی و ن
ــزایش بهره وری در  طرح افـ
کشت  توسعه  رویکرد  با  پایاب 
در محیط های کنترل شده 
سرفصل های  از  )گلخانه ای(، 

مهم این طرح است.
سرافرازی خاطرنشان کرد:دفتر 
دنبال  ــه  ب کشاورزی  آب  ــور  امـ
مناسب  طرح های  مکان یابی 
رویکرد  با  استان ها  تمامی  در 
مدیریت واحد آبیاری در اراضی 

پایاب قنوات است.

اخبار

گندم در بین محصولات کشاورزی جزو 
کشاورزی  محصولات  راهبردی ترین 
اهمیت  بنابراین  می شود،  محسوب 
محصول  این  داخلی  تولید  و  تأمین 
اولویت  در  غذایی  امنیت  حفظ  برای 
دولت سیزدهم قرار دارد. بدون تردید 
اقدامات موفق دولت  از  می توان یکی 
تولید  جهش  ــاورزی  ــش ک حوزه  در  را 
گندم در سال گذشته و سیاستگذاری 
برای رشد تولید و خرید گندم قلمداد 

کرد.

امروز در شرایطی ما به تولید ۵ 
در  گندم  تضمینی  خرید  تن  میلیون 
سال  در  که  رسیده ایم  تیرماه  ابتدای 
ــم گندمکاران از  ــ ــر دولت دوازده آخ
تومان  هزار   ۵ نرخ  غیرمنطقی  تعیین 
این  تضمینی  خرید  هرکیلوگرم  برای 
و  بودند  گایه مند  بشدت  محصول 
توسط  گندم  تضمینی  خرید  میزان 
ــوس به 4  ــس ــح ــا کاهش م دولت بـ
میلیون و 700 هزار تن رسید. در سال 
به  تولید  میزان   1۳99-1400 زراعی 
 7 به  واردات  میزان  و  تن  میلیون   8
با  اکنون  اما  بود،  رسیده  تن  میلیون 
رسیدن به نیمه های فصل برداشت، از 
میزان خرید در سال زراعی 1۳99-1400 

عبور کرده است.
گندم  تضمینی  خرید  عظیم  عملیات 

شمال غرب  و  غرب  استان های  در  که 
ــت، در  ــاز شده اس کشور به تازگی آغ
همچنان  کشور  استان های  از  بسیاری 
دولتی  بازرگانی  شرکت  دارد.  ادامه 
روزه   100 گزارش  ــاس  ــ اس بر  ایران 
اول  از  گندم  خرید  سراسری  عملیات 
فروردین تا هفتم تیر سال جاری، بیش 
 889 قالب  در  گندم  تن  میلیون   ۵ از 
از  تضمینی  ــورت  ص به  محموله  ــزار  ه
۳09 هزار کشاورز در سرتاسر کشورمان 

خریداری کرده است.
آغازین  روز   100 در  گندم  خرید  میزان 
هزار   1۵ و  میلیون   ۵ تحویل  با  امسال 
به  نسبت  که  کشاورزان  از  گندم  تن 
هزار   107 و  میلیون  یک  گذشته،  سال 
تن افزایش داشته، از رشد بیش از 
به  و  است  بوده  برخوردار  درصدی   28

یک  با  خوزستان  استان های  ترتیب 
میلیون و 71۵ هزار تن، فارس با 808 
تن،  ــزار  ه  498 با  گلستان  تن،  ــزار  ه
رضوی  خراسان  تن،  هزار   290 با  ایام 
با 2۵2 هزار تن، کرمان با 241 هزار تن 
بیشترین  تن  هزار   1۶۶ با  کرمانشاه  و 

مقدار خرید گندم را داشته اند.
 استان های فارس با 411 هزار تن، 

ــن، ایام با  خوزستان با ۳۶0 هزار ت
تن،  هزار   102 با  بوشهر  تن،  هزار   118
و  کرمانشاه  و  تن  هزار   84 با  لرستان 
کرمان هر یک با 77 هزار تن، بالاترین 
میزان افزایش خرید را نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته به خود اختصاص 

داده اند.
با  یک  ــزد هر  ی استان های بوشهر و 
بیش از ۵ و نیم برابر، لرستان با بیش 
از 2 و نیم برابر، کهگیلویه و بویراحمد 
با بیش  برابر، فارس  با حدود 2 و نیم 
با  بلوچستان  و  سیستان  و  برابر   2 از 
رشد  میزان  بیشترین  برابر،   2 حدود 
مشابه  زمانی  ــازه  ب به  نسبت  را  خرید 

سال گذشته تجربه کرده اند.
دولت سیزدهم قیمت خرید تضمینی 
ابتدا  تومان  ۵هزار  کیلویی  از  را  گندم 
با  و  داد  تغییر  تومان   ۵00 و  ــزار  7 ه به 
شروع جنگ اوکراین و روسیه و تغییر 
سال  ابتدای  در  جهانی،  قیمت های 
تومان   ۵00 و  هزار   11 به  را  قیمت   1401
تومان  هزار   1۳ به  را  رقم  این  مجدد  و 
متضرر  کشاورزان  ــا  ت داد  افزایش 
نشوند. دولت با موافقت تغییر مجدد 
تومان  هزار   1۵ به  تضمینی  خرید  نرخ 
انگیزه  تا  است  درصدد  سال جاری  در 
محصول  تخصیص  برای  را  کشاورزان 

خود به دولت برانگیزاند.
تضمینی  خرید  مناسب  نرخ  تعیین 
گندم و افزایش 200 درصدی در قیاس 
نرخ  بموقع  اعام  ــم،  دوازده دولت  با 
خرید تضمینی، اجرای کشت قراردادی 
نهاده ها  ــرخ  ن درصدی   4۵ کاهش  و 
باعث شد میزان خرید تضمینی گندم 
با رشد قابل توجهی  در دو سال اخیر 

مواجه شود. 
تضمینی  خرید  قیمت  چشمگیر  رشد 
از کشاورزان در دولت سیزدهم  گندم 
باعث  گذشته  دولت های  به  نسبت 
افزایش قابل توجه تولید این محصول 
 ،1401 سال  که  جایی  تا  شد  راهبردی 
کشاورزان  از  گندم  تن  میلیون   7٫۵

خریداری شد.
ــم  ــزده ــی ــت س ــ ــ ــایت های دول حمـ
تضمینی  خرید  و  تولید  از  همچنان 
تولید  در  خودکفایی  برای  گندم 
تا  ــه دارد  ادام این محصول راهبردی 
خودکفایی  جایگاه  به  کشور  مجدداً 
بین  در  ایران  برسد.  گندم  تولید  در 
تولید  با   1۳8۵ تا   1۳8۳ سال های 
 ۵00 و  میلیون   10 از  بیش  میانگین 
خودکفایی  نخستین  گندم،  تن  هزار 
کرد،  تجربه  محصول  این  تولید  در  را 
تا 1۳99  همچنین در سال های 1۳94 
نیز با میانگین تولید 1۳ تا 14 میلیون 
جشن  را  گندم  در  خودکفایی  ــن،  ت
که  بود  نخواهد  انتظار  از  دور  گرفت. 
با پشتیبانی دولت از کشاورزان دوباره 
در سال های پیش رو به خودکفایی در 

تولید گندم برسیم.

 افزایش تولید گندم
با وجود خشکسالی

بر اساس آمارهای رسمی، خرید تضمینی گندم به ۵ میلیون تن رسید که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل رشد ۲۸ درصدی داشته است

اخبار

تعیین نرخ مناسب خرید 
تضمینی گندم و افزایش 
200 درصدی در قیاس با 

دولت دوازدهم، اعام 
بموقع نرخ خرید تضمینی، 

اجرای کشت قراردادی و 
کاهش 4۵ درصدی نرخ 

نهاده ها باعث شد میزان 
خرید تضمینی گندم در 

دو سال اخیر با رشد قابل 
توجهی مواجه شود نفیسه امامی

روزنامه نگار

گزارش

پرداخت بیش از 6۰ درصدی مطالبات 
در 100 روز نخست امسال، بیش از دو سوم مطالبات کشاورزان سراسر 

کشور پرداخت شده است که با واریز 50 هزار و 555 میلیارد تومان پول 
تحویل گندم به حساب کشاورزان، بیش از 67 درصد از مطالبات پرداخت 

شده است. در این میان، به ترتیب کشاورزان استان های خوزستان، 
کهگیلویه و بویراحمد، هرمزگان، کرمان، قم، بوشهر، سیستان و 

بلوچستان، ایلام و گلستان، از 73 تا 77 درصد مطالبات خود را دریافت 
کرده اند.

ـــرش بـ

تلاش ایران برای خودکفایی در تولید محصولات صیفی جات۳۷ هزار تن صادرات میگو در سال گذشته

مدیرکل دفتر امور میگو و آبزیان شور سازمان شیات ایران 
از صادرات ۳7 هزار تن میگو در سال گذشته خبر داد و 
کشور   21 از  بیش  به  میگو  صادرات  حاضر  حال  گفت:در 

انجام می شود. 
ــزارش وزارت جهاد کشاورزی، وحید معدنی از  ــ ــه گ ب
پرورشی آب شور در کشور  تولید میگوی  برای  برنامه ریزی 
افزود:با  و  داد  خبر  صادرات محور  ــالای  ک یک  به عنوان 
شور،  آب  پرورشی  میگوی  صادرات محور  تولید  به  توجه 
قیمت  رفتن  بالا  همراه  به  خارجی  قوی  بازارهای  وجود 
ارزی محصول و نرخ تبدیل آن در کشور، به عنوان عوامل 

تأثیرگذار در میزان عرضه محسوب می شوند.
وی اظهار کرد:در حال حاضر صادرات میگو به بیش از 21 
کشور صورت می گیرد و پنج کشور عمده واردکننده میگوی 
ــارات متحده  ایران شامل روسیه، امـ پرورشی آب شور 

عربی، چین، قطر و ترکیه است.
شیات  سازمان  شور  آبزیان  و  میگو  امور  دفتر  مدیرکل 
از  بیش  را   1401 سال  در  کشور  میگوی  ــادرات  صـ ــران،  ایـ
مورد  میگوی  گونه  گفت:عمده  و  کرد  عنوان  تن  هزار   ۳7

پرورش در ایران، گونه وانامی است.
معدنی تصریح کرد:سازمان شیات ایران به منظور توسعه 
سرمایه گذاران  جذب  دنبال  به  پرورشی  میگوی  صادرات 
برای ایجاد تنوع در بسته بندی و عرضه محصول است و در 
از  حمایت  طریق  از  قابل توجهی  پیشرفت های  زمینه  این 

ایجاد بازارهای آبزیان استانی صورت گرفته است.
مدیرکل دفتر امور میگو و آبزیان شور سازمان شیات ایران 
اظهار داشت:در حال حاضر تعداد 92 واحد فرآوری میگو 
با تجهیزات و ماشین آلات مرتبط در کشور داریم و ظرفیت 
فرآوری در یک شیفت کاری یک هزارو ۳۵0 تن در روز است.

کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  پژوهشی  معاون 
گفت:تولید بذر هیبرید خیار و فلفل نهایی شده است و 

در دو هفته آینده از  آن رونمایی می شود.
ــو با فارس، اظهار  ــت وگ ــف مهران شریعت پناه در گ
در  فلفل  و  خیار  هیبرید  بذر  تولید  علمی  داشت:فرایند 
کشور نهایی شده است و طی دو هفته آینده ثبت و اعام 

خواهد شد.
با بیان  معاون پژوهشی پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی 
و  سبزی  بذر  واردات  صرف  دلار  میلیون   100 سالانه  اینکه 
از شرکت های بزرگ دنیا می شود، گفت:نبود  صیفی جات 
بذر هیبریدی محصولات سبزی و صیفی جات در سال های 
حال  در  که  بود  ــرده  ک ایجاد  را                                  زیادی  مشکات  گذشته 
بویژه  صیفی جات  و  سبزی  تولید  گلخانه های  همه  حاضر 
گوجه فرنگی و خیار برای واردات بذر وابسته به کشورهای 

نشوند،  تولید  داخل  در  بذرها  این  اگر  که  هستند  دیگر 
از  فشار  انتظار  و  باشد  واردات  به  ما  چشم  باید  همیشه 

کشورهای سلطه گر هم وجود دارد.
وی اضافه کرد:کارگروهی با حضور نهادهای ستاد اجرایی 
در  تا  است  شده  تشکیل  برکت  بنیاد  و  ــام)ره(  امـ فرمان 

زمینه خودکفایی بذور سبزی و صیفی جات کار کنند.
شریعت پناه افزود:دانش فنی تولید بذر هیبرید در اختیار 
بذر  رقم   ۵ سالانه  است  قرار  و  شده  داده  قرار  نهادها  این 
هم  رقم   1۵ تا   10 تولید  ظرفیت  اما  شود،  معرفی  هیبرید 
بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  پژوهشی  معاون  دارد.  ــود  وج
ایران  ــزرگ بخش کشاورزی  کشاورزی تأکید کرد:گام ب
و  صیفی جات  و  سبزی  بذر  واردات  به  وابستگی  رفع  برای 
خودکفایی در این محصولات برداشته شده است و بزودی 

ایران در این محصولات خودکفا خواهد شد.
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تدوین 15۰۰ استاندارد 
شایستگی برای 

مشاغل دانش بنیان
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ــزار و ۵00 استاندارد  گفت: یک هـ
شایستگی برای 90 شغل در حوزه 
ــیان در  ــن ــوین و دانش ب مشاغل ن
دولت سیزدهم تدوین شده است. 
غلامحسین حسینی نیا در گفت وگو با 
ایرنا اظهار داشت: این استانداردها در 
رشته های مختلف و توسعه فعالیت 
مشاغل دانش بنیان است. وی افزود: 
با ورود مشاغل دانش بنیان و نوین، 
ــه تدوین استانداردهای  نیازمند ارائ
شایستگی و شغلی و ارائه مهارت های 
فنی وحرفه ای هستیم. معاون وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره 
به نهضت ملی مهارت آموزی گفت: 
در آینده ای نزدیک با تغییر مشاغل 
توسط فناوری ها و دانش بنیان ها، باید 
همزمان با نیاز بازار کار، مهارت های 
فنی و حرفه ای ارائه شود. وی تأکید 
کرد: سازمان فنی و حرفه ای با توسعه 
چتر مهارتی در سراسر کشور، به 
آسیب شناسی مشاغل پرداخته و اقدام 
به شناسایی بازارهای کار آینده کرده 
و در همین راستا استانداردها را تهیه 
کرده است. حسینی نیا خاطر نشان 
کرد: در کنار ۶۵0 مرکز دولتی فنی و 
حرفه ای، چهار هزار و ۸۳۸ کارگاه و پنج 
مرکز سنجش و صلاحیت حرفه ای، 
1۶ هزار و ۵00 آموزشگاه آزاد، سه هزار و 
1۸1 مرکز جوار کارگاهی و بین کارگاهی، 
۳۶ هزار و ۳42 مرکز محیط کار واقعی 
و ۳02 مرکز مدیریت مهارت آموزی و 
 )TMC( مشاوره شغلی در دانشگاه ها
ــه می شود. ــ ــات آموزشی ارائ ــدم خ
وی به مهارت آموزی دانشجویان و 
فارغ التحصیلان دانشگاهی اشاره کرد 
و گفت: مهارت افزایی دانش آموختگان 
آموزش عالی در قالب طرح نخلستان 
در  نیز  دانشجویان  مهارت افزایی  و 
هدف  با  هیبریدی-ترکیبی  قالب 
ارتقای ظرفیت اشتغال پذیری جوانان 
ارائه می شود.معاون وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی بیان داشت: در این 
طرح ها بیش از پنج میلیون نفر دوره 
در مدت پنج سال ارائه خواهد شد 
پایدار  اشتغال  در  مهمی  نقش  که 
فارغ التحصیلان و دانشجویان خواهد 

داشت.

تمدید آیین نامه 
مستثنی شدن 

کارکنان بقاع متبرکه 
از شمول قانون کار 

به مدت یک سال
دبیر کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران کشور با اشاره به برگزاری 
جلسه شورای عالی کار گفت: آیین نامه 
مستثنی شدن خدام و کارکنان بقاع 
متبرکه از شمول قانون کار به مدت 
یک سال تمدید شد. هادی ابوی، 
گفت و گو با خبرگزاری تسنیم، درباره 
سیصد و هفدهمین نشست شورای 
ــار گفت: در این نشست  عالی کـ
نمایندگان کارگری و کارفرمایی )شرکای 
اجتماعی( به بیان پیشنهادات خود 
در خصوص طرح درخواست سازمان 
اوقاف و امور خیریه در رابطه با تمدید 
مدت آیین نامه مستثنی  شدن خدام 
مساجد،  متبرکه،  بقاع  کارکنان  و 
حسینیه ها، تکایا، مدارس علوم دینی 
موقوفه و موقوفات عام غیرتولیدی 
از شمول موادی از قانون کار به مدت 
۵سال از تاریخ انقضای مصوبه پیشین 
پرداختند و در نهایت با جمع بندی 
نظرات، بررسی موضوعات به مدت 

یک سال تصویب و تمدید شد.

اخبار
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وضعیت واحدهای احیا شده به تفکیک شاخه های  
صنعتی

خدمات الکترونیک نساجی سلولزی غیرفلزی غذایی فلزی شیمیایی

ــال گذشته 4 هزار و 149 واحد  در س
که  بازگشته اند  تولید  چرخه  به  ــد  راک
هزار   100 از  بیش  اشتغالزایی  موجب 
به  صورت مستقیم و غیرمستقیم  نفر 

شده است.
بنا بر داده های دبیرخانه نهضت احیای 
واحدهای اقتصادی دولت سیزدهم، تا 
سال 1401 تعداد 4۷ هزار و ۶9۷ واحد 
غیرفعال و نیمه فعال شناسایی شده اند. 
در این میان در سال اول فعالیت نهضت 
با همکاری سایر دستگاه ها و  احیا، 
نهادهای دولتی، غیردولتی و انقلابی، 

تعداد 4 هزار و 149 واحد احیا شدند.
 4149 در یک سال گذشته از مجموع 
واحد احیا شده، بجز 4 هزار و 149 واحد 
احیا شده در شهرک های صنعتی، ۶22 
واحد راکد نیز توسط معاونت وزارت 
صمت یعنی معادن و ایمیدرو احیا شده 
سازمان  توسط  نیز  دیگر  ــد  واح  411 و 
تولید  چرخه  به  مستضعفین  بسیج 

بازگشته اند.

گرفته است. سهم صنایع کانی غیرفلزی 
9 درصد،  1۶ درصد، صنایع سلولزی 
ــد،  درص  4 الکترونیک  و  ــرق  ب صنایع 
صنایع نساجی ۵ درصد و خدمات نیز 
۳ درصد در واحدهای احیا شده بوده 

است.

تحقق 78 درصد واحدهای کمتر از 
5۰ درصد ظرفیت تولید

در سال گذشته تعداد واحدهایی که 
کمتر از ۵0 درصد ظرفیت تولید داشتند 
و به بالای این میزان رسیدند، ۷۸ درصد 
محقق شد. به عبارتی از مجموع ۳ هزار 
و ۳00 واحد تولیدی راکد که کمتر از ۵0 
درصد فعالیت تولیدی داشتند، 2 هزار 
و ۵۶2 واحد از آنها ظرفیت تولیدشان 

به بالای ۵0 درصد رسید.

علت غیرفعال بودن واحدهای 
صنعتی راکد در سال گذشته

ــد بودن  ــل راک یکی از اصلی ترین دلای
ــال گذشته  ــای تولیدی در س ــده واح
کمبود نقدینگی بوده است. در سال 
گذشته ۵0 درصد از واحدهای تولیدی 
که تعطیل شده بودند کمبود نقدینگی 
داشتند. از این میان 22 درصد به دلایل 

مختلف دچار رکود شده بودند.
ــرای محصولات تولیدی  نبود بازار بـ
یکی دیگر از دلایل تعطیلی 1۵ درصد از 
واحدهای تولیدی در سال گذشته بوده 
است. به عبارتی این واحدها بازاری برای 
تولیداتشان پیدا نکرده و با افت تقاضا 
مواجه شده بودند که دولت سیزدهم 
برای این 1۵ درصد واحد تولیدی، زنجیره 
ــدازی کرده  تولید، توزیع و مصرف راه ان

است.
تأمین مواد اولیه از دیگر دلایلی بود که 
با  تولیدی در سال گذشته  واحدهای 
آن دست به گریبان بودند. بر اساس 
داده های ارائه شده، در سال گذشته 
ــد از واحدهایی که کارشان را  4 درص
مواد  تأمین  چالش  با  کردند  متوقف 
ــد، 4 درصد  ــودن ــیه مواجه شده ب اول
ــای تولیدی دچار اختلاف  ــده از واح
ــا مشکلات  ــد، 2 درصد ب ــدن شرکا ش
درصد  یک  بودند،  مواجه  زیرساختی 
از آنها با چالش استهلاک ماشین آلات 
روبه رو شده بودند و یک درصد دیگر از 
واحدهای تولیدی راکد نیز مشکلات 

قضایی داشتند.
ــاری مرکز آمار،  بر اساس داده های آم
در سال گذشته سهم شاغلان صنعتی 
ــد برآورد شده است و  ــ ۳۳.۶ درص
یک سوم شاغلان کشور در این بخش 

فعال شدند.
مطابق بررسی ها، رشد بخش »صنایع و 
معادن« نسبت به سایر بخش ها بیشتر 
بوده و این گروه توانسته است در سال 

1401 رشد ۶.1۶ درصدی را ثبت کند.
بررسی ها نشان می دهد تولید صنعتی 
با رشد مواجه بوده، به عنوان مثال رشد 
تولید در صنایع ماشین آلات و تجهیزات 
محقق شده که منجر به رشد کالاهای 

سرمایه ای شده است.

بازار کار

بیش از ۳۵ هزار و ۷۶۶ 
فرصت اشتغال موجود 

برنامه ریزی شده در 
شهرک های صنعتی، با 

احیای واحدهای تولیدی 
محقق شد

چراغ اشتغال سبز شد
در سال گذشته 4 هزار و 149 واحد راکد به چرخه تولید بازگشته اند که موجب 

اشتغالزایی بیش از 1۰۰ هزار نفر به  صورت مستقیم و غیرمستقیم شده است
داده ها نشان می دهد استان های تهران، 
خراسان رضوی و قزوین به ترتیب با 
۵۳۷، ۳۵۶ و 2۷1 واحد بیشترین میزان 
واحدهای احیا شده را به خود اختصاص 
ــد که با احیای این میزان واحد  داده ان
تولید، برای 100 هزار نفر به صورت 
ایجاد  مستقیم و غیرمستقیم اشتغال 

شده است.

تحقق 97 درصد از برنامه های 
تدوین شده اشتغالزایی در 

شهرک های صنعتی
بر اساس داده ها، در سال گذشته 
برنامه های تدوین شده  از  9۷ درصد 
صنعتی  شهرک های  در  اشتغالزایی 
محقق شد. به عبارت دیگر بیش از 
۳۵ هزار و ۷۶۶ فرصت اشتغال موجود 
برنامه ریزی شده، با احیای واحدهای 

صنعتی محقق شد.
بنا بر داده های دبیرخانه نهضت احیای 
واحدهای اقتصادی دولت سیزدهم، در 
12 ماه سال گذشته 2 هزار و ۶02 واحد 
صنعتی راکد با ظرفیت اشتغالزایی بیش 
از ۳۵ هزار و ۷۶۶ فرصت اشتغال  در 

شهرک های صنعتی احیا شدند.
نکته قابل توجه اینکه احیای واحدهای 
به  منتهی  ــاه  مـ  4 در  صنعتی  ــد  ــ راک

فروردین ماه امسال رشد قابل توجهی 
به خود گرفته است. این را داده های 
ح پایش واحدهای  آماری از نتایج طر
می گوید،  کشور  کل  غیرفعال  صنعتی 
آنجا که از آمارهای آن استنباط می شود 
از اول آذرماه سال گذشته تا پایان اسفند 
همین سال، ۷0۵ واحد راکد احیا و در 
مقایسه با ۸ ماه نخست با رشدی حدود 

۸۳ درصدی مواجه شد.
در همین مدت مقدار اشتغال ایجاد 
شده 1۵ هزار و ۷0 شغل بوده که در 
۸ ماه نخست سال گذشته  مقایسه با 
با افزایش بیش از 4۸ درصدی مواجه 

شده است.
داده ها نشان می دهد تهران، فارس 

و خوزستان استان هایی بوده اند که 
ــد در شهرک های  ــد راک بیشترین واح

صنعتی آنها احیا شده است.

واحدهای شیمیایی در صدر 
واحدهای احیا شده

احیای  در  شیمیایی  صنایع  سهم 
ــای صنعتی راکد شهرک ها و  ــده واح
نواحی صنعتی 24 درصد از کل واحدهای 

احیا شده بوده است.
ــدی صنایع فلزی باعث  21 درص سهم 
شده این صنعت در رتبه دوم قرار بگیرد. 
۳۵2 واحد در این صنعت احیا شد و 
ــی نیز با 2۷1 واحد احیا  صنعت داروی
ــده، سهم 1۷ درصدی را در اختیار  ش

نشانه های خروج از رکود اقتصادی
طبق آخرین نتایج حساب های ملی فصلی مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی گروه صنعت در 16 سال اخیر بسیار پرنوسان 

بوده است. پس از توافق برجام رشد اقتصادی صنعت در سال 95 به میزان 17 درصد رشد پیدا کرد و به بالاترین سطح در 
دست کم 16 سال اخیر رسید، اما پس از آن این متغیر روندی نزولی به خود گرفت و در نهایت در سال 1397 و پس از خروج 

ترامپ از برجام رشد گروه صنعت به منفی 6.56 درصد رسید. این روند نزولی در سال های بعد اما ادامه دار نشد و از سال 
1398 تاکنون رشد گروه صنعت مسیری صعودی طی کرده است.

براساس تازه ترین گزارش بانک مرکزی، روند تولید در حوزه صنعت رشد جهشی داشته  و این گویای آن است که در سال 
1401 رشد بخش صنعت به 9.5 درصد رسیده، این در حالی است که هدف گذاری دولت سیزدهم در سال 1401، 8 درصد 
بود اما این رقم 5 برابر رشد متوسط 8 سال گذشته بوده است. همه این داده ها نشانی خروج از رکود را در اقتصاد کشور 

می دهند.

ـــرش بـ

مدیرکل دفتر مدل سازی و مدیریت اطلاعات 
ــی  ــ ــادی و دارای ــص ــت ــور اق ــ ــادی وزارت ام ــص ــت اق
گفت:دستورالعمل اجرایی حساب های پیشرفت 
1۸ قانون بودجه در  ــورد تبصره  و عدالت در م
اولین جلسه هیأت امنای حساب های پیشرفت 
و عدالت تصویب شد و قرار است در هفته جاری 
ــوی معاون اول رئیس جمهور  برای اجرا از س

ابلاغ شود.
ابراهیم صیامی در گفت وگو با خبرگزاری فارس، 
در مورد عملکرد تبصره 1۸ قانون بودجه 1402 
ایجاد حساب های پیشرفت و عدالت  ح  و طر
استانی اظهار داشت:در حال حاضر حساب 
ملی پیشرفت و عدالت و حساب های پیشرفت 
باز شده  و عدالت استانی در اغلب استان ها 
و  افتتاح  نیز در حال  از استان ها  و در برخی 

گشایش است.
استان ها،  همه  با  هماهنگی  صیامی،  گفته  به 
وزارت امور اقتصادی و دارایی و وزارت کشور برای 

تبصره 1۸ قانون بودجه 1402 انجام شده و در این 
زمینه سازماندهی کمیته های استانی در شورای 

برنامه ریزی استان ها صورت گرفته است.
مدیرکل دفتر مدل سازی و مدیریت اطلاعات 
اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی افزود:در  
بعضی از استان ها شورای برنامه ریزی استانی 
این  تصمیم گیری می کند و در برخی دیگر هم 
اختیار به کمیته های استانی واگذار شده است 
که در کمیته استانی، معاون اقتصادی استانداری 
به عنوان رئیس، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی 
استان به عنوان دبیر و مدیرکل تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و رئیس سازمان برنامه و بودجه 
بانک عامل  و  استانی، دستگاه اجرایی ذیربط 
ذیربط، جزو کمیته استانی حساب های پیشرفت 

و عدالت هستند.
به گفته صیامی، تاکنون جلساتی با سازمان برنامه 
و بودجه برگزار کرده ایم که مسئولان سازمان قول 
ــد با توجه به اینکه ۳ ماه از سال  مساعد داده ان
۳ ماه  گذشته، با وارد شدن به مرحله اجرایی 
گذشته را جبران کنند و منابعی را که از صندوق 
توسعه ملی توسط بانک های عامل به حساب های 

پیشرفت و عدالت واریز می شود، در زمینه اشتغال 
روستایی اختصاص دهند.

وی اضافه کرد:قرار است معادل ریالی 10 هزار 
میلیارد تومان از منابع صندوق توسعه ملی برای 
روستایی  اشتغال  ایجاد  راستای  در  کشور  کل 
ــر منابع به  ــای ــد. همچنین س ــاب اختصاص ی

حساب های پیشرفت و عدالت واریز شود.
مدیرکل دفتر مدل سازی و مدیریت اطلاعات 
اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی در مورد 
اینکه سال گذشته چه عملکردی در مورد حساب 
پیشرفت و عدالت وجود داشته است، گفت: چون 
در 2۸ اسفند 1401 منابع اختصاص یافت، بنابراین 
فرصتی از سال نمانده بود و منابع آن تا پایان 
تیرماه امسال پرداخت می شود، اما برای سال 
1400 و در قالب تبصره 1۸، حدود ۸۵ هزار اشتغال 
تعهد شده بود که باید پایش کنیم چه میزان از 

این اشتغال تحقق پیدا کرده است.
وی اظهار داشت:معمولاً در ۳ ماه اول سال به 
دلیل مشکلات عدم وصول منابع و درآمدها، 
واریزی خزانه به سختی انجام می شود، اما 
انتظارمان این است که بعد از ماه چهارم و پنجم 

که اولین تخصیص ها از خزانه صورت می گیرد، 
عقب ماندگی ۳ ماه اول سال را جبران کنند و 
برای اشتغال روستایی در قالب  منابع خوبی 

حساب های پیشرفت و عدالت پرداخت شود.
یکی از سیاست های دولت ایجاد عدالت اقتصادی 
در برخورداری از منابع، امکانات و ایجاد اشتغال 
خرد و روستایی با اولویت مناطق محروم، زنان 
سرپرست خانوار، افراد تحت پوشش و همچنین 

ح های عمرانی نیمه تمام با پیشرفت  تکمیل طر
بالای ۸0 درصد است.

دولت انتظار دارد با اجرای حساب های پیشرفت 
و عدالت برای هر استان، حداقل یک  هزار میلیارد 
تومان منابع صرف پرداخت تسهیلات اشتغالزایی 
و کارآفرینی در همان استان شود تا به این وسیله 
تعادلی در برخورداری از امکانات و عدالت در 

امکانات پیشرفت در هر استان ایجاد شود.

پروژه های پیشرفت استانی؛ یک گام به پیش
خبر
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چه نهادی توسعه در کشور را راهبری می کند؟

خودروها  این  از  تعدادی  هم اکنون 
)خودروهای لوکس بازیکنان تیم ملی( 
انبارهای بندر بوشهر قرار دارند و  در 
در  دولت  هیأت  که  مصوبه ای  طبق 
این خصوص اباغ کرده است مشکلی 
برای ترخیص خودروهای مذکور وجود 

ندارد.
در مصوبه هیأت دولت مجوز ورود یک 

حاضر  ملی  تیم  بازیکنان  به  خودرو 
در مسابقات جام جهانی صادر شده 
است و در این مورد بخصوص نیازی به 

بررسی منشأ ارز وجود ندارد.
مذکور  خودروهای  واردات  که  آنجا  از 
در قالب رویه مسافری صورت خواهد 
و  سفارش  ثبت  جانب  از  گرفت 
مشکلی  ارز  منشأ  تعیین  همچنین 
برای این خودروها ایجاد نشده است 
و در آینده نزدیک خودروهای مذکور از 
شد. خواهد  ترخیص  گمرک  طریق 

واردات خودروهای لوکس بازیکنان تیم ملی در قالب مسافری

نفت

بانکدیپلماسی

خودرودولت

مهدی ضیغمی 
سرپرست سازمان توسعه تجارت

عزت الله اکبری تالار پشتی
رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس

ــه  ــام ب ــت خ ــه نف ــادرات روزان ــورد ص ــدن رک ــته ش در شکس
ــی  ــات فراوان ــت اقدام ــت و دول ــر نف ــر، وزی ــورهای دیگ کش

ــا منجر به حصول این نتیجه شد. داشتند ت
دیپلماسی خارجی و دیپلماسی انرژی ما در دولت 
با  توانسته  سیزدهم تغییرات فراوانی کرد و دولت 
بازارسازی گسترده در این راستا گام های مؤثری بردارد 
تا بتواند اقدام به بالا بردن صادرات نفت خام کند.

عاوه بر این دولت در دو سال گذشته تمام تاش خود 
را کرد تا ارتباطش با کشورهای همسایه و کشورهای 
دارنده منابع نفتی را گسترش دهد و با بازار سازی 
اقدام به توسعه ارتباطات خود با کشورهای دارنده 
ــا  ــاط ب ــترش ارتب ــال گس ــوان مث ــه عن ــرد. ب ــی ک ــع نفت مناب
کشورهای امریکای لاتین مخصوصاً ونزوئا یکی از این 
اقدامات دولت بود که تاش کرد این کشور را نیز در 

ــد. ــرار ده ــود ق ــت خ ــده نف ــادر کنن ــورهای ص ــع کش جم
ــت  ــوزه نف ــی در ح ــکات فراوان ــاختی مش ــر زیرس ــا از نظ م
داریم و با وجود این توانستیم رکورد صادرات روزانه 
نفت خام به جهان را بشکنیم. هم اکنون در حال 
تولید فرآورده های نفتی هستیم و این تولید کفاف 
کشور ما را می دهد و دیگر وارد کننده فرآورده های نفتی 
نیستیم که خودش یک اقدام مثبت و رو به جلو است.

ــتفاده از  ــازی اس ــث بهینه س ــد در بح ــا بای ــن م ــر ای ــاوه ب ع
نفت گام های رو به جلویی را برداریم. یکی از اقداماتی 
ــه کشوری توسعه یافته تبدیل کند  ــد ما را ب که می توان

ــت. ــادن اس ــتخراجی از مع ــت اس ــازی نف بهینه س
تجهیز  قرارداد  ونزوئا  با  راستا  این  در  دولت 
ــن  ــه ای ــا ب ــرد، ت ــد ک ــرزمینی را منعق ــگاه های فراس پالایش
وسیله پالایشگاه های نیمه فعال این شرکت ها را 
فعال و نفت خود را به این کشورها صادر کند تا 
نفتی  فرآورده های  به  را  نفت  پالایشگاه ها  این  در 
که غیر قابل تحریم هم هستند، تبدیل کند. این 
است.  اسامی  جمهوری  موفقیت  رکوردشکنی 
کوبا،  ونزوئا،  مثل  لاتین  امریکای  کشورهای 
نیکاراگوئه و… کشورهایی هستند که شرایط ایران را 
ــورهای  ــد. کش ــدا کرده ان ــران پی ــه ای ــاد ب ــد و اعتم دیده ان
در  را  زیادی  بسیار  خالی  ظرفیت  لاتین  امریکای 
ــروی  ــا نی ــر م ــوی دیگ ــد و از س ــود دارن ــگاه های خ پالایش
اختیار  در  را  توانمندی  و  متخصص  و  قوی  انسانی 
داریم که می تواند این پالایشگاه های ما را به روز 
ــتیم  ــت توانس ــن ظرفی ــود ای ــتفاده از وج ــا اس ــا ب ــد. م کن
در این کشورها نفوذ کنیم و یکی از نتایج این نفوذ ما 

شکسته شدن صادرات روزانه نفت خام بود.
65 درصد بودجه کشور از محل فروش منابع نفتی 
به وجود می آید، نفت برای کشور ما اقتدار آفرینی 
می کند و تمام این اقدامات دولت در نتیجه بازارسازی 

ــت. ــی اس ــر نفت ــده ذخای ــورهای دارن ــترده آن در کش گس
در حال حاضر ارتباط ما با عربستان و سایر کشورهای 
همسایه گسترش یافته و می توانیم از ظرفیت کشور 
پاکستان که 250 میلیون نفر آن مسلمان هستند نیز 
استفاده و تجربه کشورهای ونزوئا را نیز در این کشورها 
پیاده سازی کنیم. بنابراین باید دیپلماسی خارجی نفتی 
ما تقویت شود تا بتوانیم از این ظرفیت استفاده کنیم. 
عاوه بر این باید شرایط سرمایه گذاری صنعت نفت در 
سایر کشورها را فراهم کنیم تا بتوانیم تجربیات موفق 

دیگری مثل ونزوئا را در کارنامه خود ثبت کنیم.

  
جایی  تا  نفت  وزارتخانه  وضعیت  زمانی 
نگران کننده شده بود که حتی پرداخت کرایه 
ــات در درون  ــره میعان ــور ذخی ــه منظ ــاوگان ب ــاره ن اج
در  همچنین  بود،  سخت  آنها  برای  نیز  دریا 
ــده  ــه رو ش ــددی روب ــکات متع ــا مش ــت ب ــادرات نف ص
بودیم اما آقای اوجی و همکاران وی توانستند با 
ــا،  ــود تحریم ه ــرژی باوج ــی ان ــردن دیپلماس ــال ک فع
دستاوردهای  و  دهد  افزایش  را  نفت  صادرات 

آوریم. زمینه بدست  این  خوبی در 
پارس  فازهای  توسعه  حوزه  در  دیگر  طرف  از 
شرکت های  محوریت  با  توانستند  جنوبی 
در  چراکه  بردارند  خوبی  قدم های  داخلی 
گذشته به شرکت های داخلی برای تحقق این 
از  به خارج  نگاه  و  توسعه میدان داده نمی شد 
ــک  ــری ی ــا پیگی ــی ب ــت کنون ــا وزارت نف ــود ام ــور ب کش
سیاست خاص و استفاده از ظرفیت شرکت های 

برد. پیش  بخوبی  را  کار  داخلی  دانش بنیان 

ــد  ــا بای ــن کاره ــام ای ــت انج ــی باب ــه قدردان ــدا از وج ج
اذعان کرد؛ به کارگیری این سیاست ها اعتماد 
کشور  داخل  در  را  افراد  و  شرکت ها  نفس  به 
افزایش داد چراکه ثابت کرد ما هم می توانیم 
در خنثی سازی تحریم ها موفق باشیم و عاوه بر 
ــرکت های  ــت ش ــدون دخال ــاص را ب ــای خ آن طرح ه
ــأله  ــن مس ــه ای ــانیم ک ــور برس ــه  ظه ــه منص ــی ب خارج

ــم و قابل تقدیری است. اتفاق بسیار مه
بنابر  آن  میعانات  و  خام  نفت  صادرات  تحقق 
 ،1401 سال  بودجه  قانون  در  مشخص  تکالیف 
ــا  ــادان متناسب ب افتتاح فاز دوم پتروپالایشگاه آب
ــن  ــری، تأمی ــم رهب ــام معظ ــی مق ــت های اباغ سیاس
زمستان  در  کشور  مایع  و  گاز  سوخت  پایدار 
سال 1401 و عدم قطعی گاز خانگی و خاموشی 
در  بنزین  مناسب  توزیع  و  تأمین  نیروگاه ها، 
سال گذشته و ایام پرتردد سال و عدم ازدحام در 
جایگاه ها و افتتاح و بهره برداری از فاز 14 پارس 
جنوبی و بهره برداری از طرح های NGL، کاهش 
تلفات و هدررفت گاز و خام سوزی گاز در مشعل 
معظم  مقام  اباغی  سیاست های  راستای  در 

رهبری است.

 
دلارزدایی از اقتصاد و تجارت، تصمیمی امکانپذیر است و 
کشور های عضو اتحادیه پایاپای آسیا و منطقه می توانند 
در چهارچوبی محدود، مبادلات ارزی خود را با پول ملی 
ــت  ــرد قیم ــوش ک ــد فرام ــا نبای ــد، ام ــام دهن ــان انج خودش
کالا و ارزش پول ها در مبادلات تجاری همواره بر حسب 

ــود. ــنجیده می ش دلار س
ــد  ــل دلار از فراین ــردن کام ــارج ک ــای خ ــه معن ــی ب  دلارزدای
مبادلات ارزی نیست، اگر تصور شود که با این تصمیم 
بتوان دلار را از گردونه تجارت به صورت کلی خارج 
کرد، نمی توان آن  را امکانپذیر دانست، ولی ممکن 
چهارچوب  یک  در  بتوانند  کشور ها  برخی  است 
مشخص، یک سری از نیاز های تجاری خود را بدون 
ــا یکدیگر  ــا پول ملی و مشخص خود ب ــه دلار و ب ــاز ب نی

ــد. ــه کنن مبادل
هر  و  است  شبکه  آن  مشترکان  شبکه ای،  هر  ارزش   
میزان آن شبکه، مشترکان بیشتری داشته باشد، ارزش 
نتیجه  در  شد.  خواهد  وسیع تر  و  بیشتر  آن  کاربرد  و 

اگر قرار است کشورمان بخشی از مبادلات خود را با 
کند  محدود  اتحادیه  و  منطقه  در  همسو  کشور های 
سوئیفت  نیازمند  چهارچوب  این  در  گفت  می توان 
ــبکه  ــترش ش ــه گس ــتگی ب ــم بس ــر ه ــن ام ــه ای ــیم. البت نباش
ــو  ــد عض ــدر می توان ــه چق ــه رفت ــه رفت ــم اینک ــد دارد و ه جدی
ــه  ــد؟ البت ــه کن ــود اضاف ــبکه خ ــه ش ــد را ب ــای جدی و بانک ه
باید منتظر راه اندازی و کارایی این شبکه بود تا نسبت 
به ارزشمند بودن این اقدام به طور دقیق تر اظهارنظر 

ــرد. ک
هر حرکتی در این عرصه را می توان مثبت و سازنده 
خواند، اگر این بانک در عمل هم نتواند مشکلی را 
نمی آفریند.  هم  جدیدی  مشکل  مطمئناً  کند،  حل 
ــه این بستگی دارد که دومین  ولی در واقع همه چیز ب
ــای  ــر تحریم ه ــت تأثی ــد تح ــه ح ــا چ ــیه، ت ــزرگ روس ــک ب بان
توان و تمایل  بین المللی غرب و امریکاست و چقدر 

برای تسهیل مبادلات ارزی و بانکی با ما دارد.
ــا را  ــی م ــی و مال ــداف پول ــد اه ــی بتوان ــک روس ــن بان ــر ای اگ
بدرستی محقق کند، کمک بزرگی به نظام بانکی کشور 
خواهد بود. طبعاً شروع این حرکت، اقدام مثبتی 
است، اما فعاً برای ارزیابی باید صبر کرد و منتظر 

فعال شدن رسمی این بانک در ایران بود.

در یکی از شهرهای کشور یک سرمایه گذار بخش خصوصی 
در حالی که ده ها میلیارد تومان برای پروژه ای هزینه کرده 
اما  بود،  بهره برداری  آماده  پروژه  استاندار  دستور  به  و 
بازرسی آن استان فقط با ایما و اشاره اجازه نمی داد کار 

ــود. ــام ش انج
کشور  اقتصادی  جهت گیری   و  توسعه  راه  نقشه  ترسیم 
تجارت  معدن،  صنعت،  از  اعم  مختلف  حوزه های  در 
در  اقتصادی  کان  اقتضائات  با  متناسب  کشاورزی،  و 

حوزه های مختلف بودجه ای، ارزی، تجاری، پولی و مالی در 
قالب این سند ناظر بر همه فعالیت های اقتصادی واقعی 

خواهد بود.
این صورت چنین سندی می تواند محرومیت زدایی،  در 
رفع مخاطرات زیست محیطی، ارتقای فناوری در کل اقتصاد 
و توان رقابت پذیری در بازارهای جهانی را به دنبال داشته 

باشد.
راهبری  را  توسعه  نهادی در کشور  نیست چه  مشخص 
ــی  ــعه ای فرابخش ــاد توس ــیس نه ــتا تأس ــن راس ــد و در ای می کن
که دارای نگاه کان بر مبنای ظرفیت های ملی و منطقه ای 
بوده و زیرساخت تأمین مالی پروژه های توسعه ای را داشته 

باشد، به شدت احساس می شود.
قانون برنامه هفتم توسعه باید شتاب تحولات اقتصادی 
ــن  ــد، تعیی ــته باش ــر داش ــد نظ ــور را م ــده کش ــال آین در 10 س
رشد 8.5 درصدی برای صنعت، 13 درصدی برای معدن 
و 23 درصدی صادرات در این برنامه، فقط با حضور 
عدم  است.  تحقق  قابل  خصوصی  بخش  حداکثری 
حضور بخش خصوصی در جنگ اقتصادی به مثابه این 
است که نقش بسیج را در هشت سال جنگ تحمیلی 

ــم. ــده بگیری نادی
در لایحه برنامه هفتم توسعه نقش سازمان های توسعه ای 

نظیر ایدرو و ایمیدرو کمرنگ و مبهم است.

شکست رکورد صادرات نفت 
ایران نتیجه چیست؟

نقش مثبت حضور بانک روسی در ایرانتحول در صنعت نفت با ارتقای دیپلماسی انرژی

رمضانعلی سنگدوینی
عضو کمیسیون انرژی مجلس

عبدالعلی رحیمی مظفری
عضو کمیسیون انرژی مجلس

داوود سوری
تحلیلگر اقتصادی

انتشار فیش حقوقی مالک شریعتی، 
مجلس،  در  تهران  مردم  نماینده 
در  واکنش هایی  بروز  موجب  که 
در  بود  شده  اجتماعی  شبکه های 
برای  مناسبی  فضای  حاضر  حال 
پرداختن به مباحث گذشته توسط 
تاجگردون که از حضور در مجلس باز 

است. شده  ماند، 
تاجگردون  واکنش  جدیدترین  در 
که  است  کرده  منتشر  را  مطلبی 
نماینده  نجابت  اله  روح  توئیتی،  با 
مردم تهران از آن اعام برائت کرده 

نوشت: و 
شکل دادن به عملیاتی خام، بدون 
هیچگونه استنادی که یک سوی آن 
تفحص  و  تحقیق  از  خوردگان  ضربه 
آن  دیگر  سر  و  نجومی  حقوق های  از 
فردی است که اعتبارنامه اش با رأی 
ــه تنها خدشه ای  نمایندگان رد شده، ن
وارد  شریعتی  دکتر  عملکرد  به 
نمی کند که خود سندی بر سامت 
نماینده مردم تهران در مجلس است.
تاجگردون،  آقای  آنکه  عجیب تر 
مدعی شده که اسنادی از جانب یکی 
از معترضین به اعتبارنامه، علیه آقای 
شریعتی ارائه شده است. اولاً که آن فرد 
بنده نبودم، در ثانی خوب است آقایان 
کریمی، شاکری، رضاخواه، خضریان، 

نادری و موسوی هم اعام کنند.

ماجرای فیش حقوقی نماینده مجلس پایان ندارد

ــور  ــادی کش ــت اقتص ــی وضعی ــرای ارزیاب ــف ب ــارات گورباچ ــی از اظه ــی در توئیت ــر همت ــته عبدالناص روز گذش
استفاده کرد که با واکنش هایی مواجه شد. میثم مهرپور، کارشناس مسائل اقتصادی به نحوه ارزیابی 
حسن روحانی رئیس جمهور سابق در خصوص وضعیت اقتصادی مردم اشاره کرد و در توئیتر نوشت:
از حسن روحانی رئیس جمهور دولت های یازدهم و دوازدهم پرسیدند: نظر مردم درباره دولتت 
چیست؟ پاسخ داد: من هر روز در خیابان با دیدن چهره  مردم از آنها شخصاً نظرسنجی می کنم 

و می بینم که چند نفر عصبانی و خندان یا دارای چهره گرفته هستند.
لازم به ذکر است همتی در توئیت خود نوشته بود: نحوه حکمرانی بر مبنای شاخص های کان 
از گورباچف، آخرین رهبر شوروی  موردی و خرد.  پیشرفت های  نه  ارزیابی می شود،  اقتصاد 
پرسیدند: ارزیابی مردم از عملکرد نظام سوسیالیستی چگونه است؟ پاسخ داد: ارزیابی مردم از 
ــه منزل، ته جیبشان باقی می ماند! ــه میزان پول خُــردی است که هنگام برگشت ب پیشرفت، ب

روحانی جواب استناد همتی به گورباچف را داد!

کیوسک مجازی

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد


